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(V.) Ezzel a szárazsággal kezdünk 
úgy lenni, mint Boccaccio idején 
Firenze népe a dögvészszel: eleinte 
irtózattal fogadtuk, majd csüggedt 
lélekkel tartottuk számon a szörnyű­
séges baj kártevését, utóbb percről- 
percre lestük, mikor jö valahára a 
gyilkos derűre a megváltó ború, a 
végén pedig erőt vett rajtunk a fa­
talizmus elfásultsága, hogy már en­
nek igy kell lennie, ezt igy mérte 
ránk másithatatlan végzetével a gond­
viselés, tehát ne törődjünk a dolog­
gal, ne is beszéljünk róla, hanem 
nyögjük némán a perzselő hőséget. 
Igenis, beletörődtünk a szárazságba, 
mely felperzselte az ország szántó­
földjét és rétjeit; s a világ leg­
természetesebb dolgának tartjuk, 
hogy amikor nagyritkán összeve­
rődik az égbolton egy-egy vékonyka 
felhölepel, hát a harmadik szem 
eső után megjelen egy ironikus 
szivárvány és hirdeti, hogy már vége 
az esőnek, még mielőtt megkezdő­
dött volna.

Ebbe tehát beletörődtünk volna 
valahogy. Ámde hátra van még a 
fekete leves. És abba, ami ezután 
következik, már bajosabb lesz bele­
törődni. Mert ezután, akárhogy is 
forduljanak még a dolgok, már csak 
az országos Ínség következhetik. Ha 
most még jön eső, hiába jön. Nincs 
már mit megmentenie. Idáig legalább 
a szőlő biztatott bőséges terméssel;

TÁRCA.
A tudományok világából.

(Gyorsaság vizen és szárazon. — Távirati fotogra- 
fálás. — A béka időjóslása. — Lángész ős őrültség.)

— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —* 

Irta: ifj. Méray~Horváth Károly.

A technikánál; ezidci szenzációja: a gyors­
hajtás. A gyorsaság szárazon és vizen. A mai 
lokomotivokat máris alamuszi szerszámoknak 
mondja az automobilhoz nevelt ultramoderniz­
mus, az óceánokat szelő mai hatalmas hajók pe­
dig idestova elavult jármüvek lesznek.

A st.-louisi világki állításnak a leggyorsab­
ban járó hajó számára kitűzött nagy dija döntő 
lesz két hatalmas tengerésznemzet technikai ver­
senyében: a német és az angol közt. Tiz cv óta 
a németeké az elsőség, a Hamburg—Amerika- 
Line teszi meg leggyorsabban az utat az óceánon 
át. Hire érkezett azonban, hogy készen van az 
angoloknak két uj hajója, uj rendszerű, turbinás 
személyszállítója. Mert a turbina az uj technika 
ideál. Az angol Cunard-Linc-társaság az eddigi 
leggyorsabb német hajóknál 50 százalékkal na­
gyobb űrtartalma úszó városokat gyorsabban 

’- ar járati.* minden eddiginél. Négy turbina.
>: dsgyik 6.000 lóerőre, hajtja ezeket a ko- 

v okai A négy turbina nyolo óriási csavart
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s a gazda remélhette, hogy a bor ári. 
ból fogja a hiányzó takarmányt be­
szerezhetni. Ennek is körülbelül vége. 
Sárgul immár a levele a szőlő­
nek, a talpgyökér sem igen szív­
hat fel már nedvet 
és izzó talajból; s valóságos akasztófa­
humorral hívják a szöllögazdák a jég­
esőt, hadd verje el a felét a termés­
nek, hacsak felüditi és megmenti a 
másik felét. De az égbolt ragyogóan 
kék marad, egy-egy bárányfelhő is 
alig libeg rajta át s még az áhított 

: jégesőnek furcsa áldása is elmarad.
E borzasztó nyavalyával szemben so­
ványka vigasztalás biz az, amit a 
földmivelésügyi miniszter hirdetett or­
szággá a képviselőházban, hogy Ín­
ségről beszélni nem lehet, merthogy 
a magtermés hála istennek jó köze­
pesnek minösithető. Ez a biztatás 
annyit jelent csupán, hogy lesz ke­
nyér, az emberek tehát nem fog­
nak éhen halni. Ámde takarmány 
nincs és nem is lesz most már, 
az ország marhaállományát nincs mi­
ből átteleltetni. Takarmányt a kor­
mány nem adott, nem is adhatott. 
Csak megengedte, hogy az állami és 
községi erdőkben szabad legyen a 
legeltetés. Ez a rendszabály, igy a 
papiroson fest úgy, ahogy. De gya­
korlati szempontból alig van valami 
értéke. Először is azért, mert az 
egész Alföldön van nagy ntarhaállo- 

' mány, de nincsen semmi erdő. Má- 
I sodszor pedig azért, mert a hegyvi- 
: déki erdőben nincs mit fellegelni, 
i A fü ott éppúgy elperz,«elődött, mint

a kiszikkadt
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forgat. Összesen tehát vagy 60.000 lóerő dolgozik 
a rendesnél kétszer akkora átmérőjű csava­
rokban.

A papirosul, úgy ahogy a mérnökök kiszámí­
tották, az angolok győzelme biztos. A papiros 
azonban éppen az ilyen ultradolgokban néha 
csal. I)e a technikus-világ érdeklődése méltán 
fordul a gyorsaságok ezen csodája iránt.

A gyorsaságért való harc a szárazon is fo­
lyik. Amióta az automobil 1< csúfolja a leggyor­
sabb expresszeket, azóta uj fogalmuk kezdtek 
alakulni afféléi, hogy mit szabad gyorsaságnak 
nevezni és multszázadbeli hátramaradott lélek az, 
akinek óránkint 100 kilométeren alól is van 
gyorsaság. Kipróbálták elébb az eddigi legjobb 
lokomotivokat, hogy mekkora sebességre képesek: 
az eddigiek is felfokozhatok 120—125 kilomé­
terre, de az a bajuk, hogy csak igen rö\id időre, 
percekre. A kazánjuk kevés a szükséges nagynyo­
mású gőzhöz. Most aztán megtette első próbajá­
ratát kot uj szerkezetű óriás, hat vasúti kocsit 
126 kilométer sebességgel ragadva. A kísérletekre 
berendezett német zosseni pályán mint az ágyú­
golyó rohant a csakugyan ágyúgolyó alakú loko­
motív, elöl levegőt hasító ékjével, hegyőrei. Persze 
csak azon a pályán, mert ahhoz, hogy ily gyor­
sasággal roboghassanak a vonatok, erősebb pálya­
testeket kell építeni és lassúbb fordulókkal.

Az uj lokomotivóriás, amely a Borsig-gyár- 
ból került ki, tender jé vei együtt 25 méter hosszú. 
Húsz kereke van. 1400—2000 lóerővel dolgozik.

Egész évro 14 kor., Vs évre 7 kor., */* évre 3 kor. 
50 fillér, egy hónapra 1 kor. 20 fillér.

Egyes szám Budapesten és a vidéken 4 fillér.
----------------- ---- -------------“'

IcNia síkságokon, s maga az erdő vadja
is ki-kijö a szabad térségekre táp­
lálékot keresni. Az erdőkben való 
legeltetés engedélyén kívül adott a 
kormány még valamit: — egy jószán- 
déku tanácsot. Hogy siessen a gazda 
hamarjában még mindenféle késői és 
póttakarmányt elvetni. A tanácsot 
a gazdaközönség megfogadta, még 
mielőtt a miniszter adta volna. Vá­
sárolt drága pénzen vetőmagot s ha­
marosan el is vetette. Kárbaveszett 
pénz, kárbaveszett fáradság. A fonó 
rög meddő ölében elhal a magnak 
csirázó-ereje. Odaveszett minden. A 
földből alig bujt ki valami, ami ki­
bújt, zsenge korában elperzselödött.

A nagy gond, mely ebben a ke­
serves helyzetben feltolul, azt a fájó 
kérdést veti fel, mi lesz az ország 
marhaállományával. A nemzeti va­
gyonnak tetemes része a barom­
tenyésztésbe van befektetve. Itt nem 
tiz milliókról van szó, sem száz mil­
liókról, hanem egy milliárdnál is 
többről. Keserves áldozatokkal meg- 
nemesitettük a magyar marhafajt, fe’ 
neveltünk egy gazdag és egészséges 
állományt. — meg fogja-e az ország 
ebben a takarmánytalan esztendőben a 
nemzeti vagyonnak ezt a tetemes ré­
szét tarthatni ? Az a kevés takarmány, 
amely a nagy aszály pusztításai előtt 
termett, az áttelelésre sehogysem ele­
gendő. Azon a lombtakarmányon, amit 
a kormány az állami erdőségekből 
igér. az ország marhaállományának 
csak egy csekély része s ez is 
csupán rövid hetekig tud eltengődni.

i ................. i ■ ■ ........ ■■■ .i ■■ . ---------- -- i

130 tonna súlyt vihet, ami hat vasúti kocsinak 
felel meg, a legnehezebb fajtából.

Ezek a géptechnika idei szenzációi.
•

Kecskeméthy Győző ur iparával foglalkozó 
és a hasonlatos ágakban törekvő honfiak számára 
veszedelmes szerszámot találtak ki. Ha szöknek 
a kedvesek, megeshetik. hogy a fotográfiájuk ha­
marabb Hamburgba érkezik, mint ők. És pedig 
távirati utón. Ugyanis egy olyan távirást talál­
tak ki, amely képeket, fotográfiákat továbbit. A 
dolog nyitja: a szolén. Ennek a kénszerü anyag­
nak az a csodálatos sajátsága van, hogy ha fény 
esik rá, altkor a villamosságot jól vezeti, ha sö­
tétségben van, rossz vezető, amely tulajdonságát 
már nem egy Ízben használták fel a villamosság 
körében. Az uj találmány ezt most úgy alkal­
mazza, hogy a továbbítandó képet egy egy milli- 
méternyire megvilágítja és a szerint, amennyi 
világosság vagy sötétség van a képen, a szerint 
működik a szelén és a szerint adja a másik állo­
máson a villamosságot, amelyet ott ismét fény­
adásra fordítanak (egy Tcsla-féle indukciós cső­
vel). így milliméterröl-milliméterre tovább és 
tovább tolódik a kép, úgy hogy egy rendea alak ti 
fotográfiát egy félóra alatt lehet leadni. Ez 
persze még igen hosszadalmas dolog, de kezdet­
nek elég. A vevő-állomáson a kép igy apró milli- 
méternyi négyszögekből ábrázolódik, ami olyan, 
mint valami goromba fénynyomás
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Hát mitévő lesz a gazda marhájával, 
melynek nem tud táplálékot adni? 
Felhajtja majd a vásárra, sőt felhajtja 
máris. A piacon a kínálat egyre viha­
rosabb és egyre tömegesebb lesz és 
az árak rohamosan fognak tehát 
sülyedni. Majd megjelen vevőül Ausztria 
és a külföld s elviszi potom pénzeu 
a magyar gazda marháját. Akinek 
két ökre van, elad majd egyet, hogy 
az árából a másiknak takarmányt 
vásárolhasson. Ennél nagyobb gazda­
sági csapás ezt a mi szegény orszá­
gunkat alig érhetné. A marhaállo­
mányban kialakult nemzeti vagyon­
nak ilyen devalvációját és elkótya­
vetyélését évek múlva sem fogjuk 
kiheverhetni. Ha jövő esztendőre és 
azután bő takarmányterméssel kár­
pótol majd a természet, mi hasznunk 
lesz belőle? Megesökkent állomá- J 
nyunk nem győzi majd a bő termést 
felenni s megint a piacra kell fölös­
legeinket dobni, hogy olcsón szerezze 
be azokat is a külföld, amely most 
ugyancsak olcsón jut barmainkhoz. 
Ez a rettenetes aszály tíz esztendő­
nek nemzeti vagyongyűjtését egyet­
len csapással pocsékolja el s az or­
szágot az elszegényedés örvényébe 
dobja.

Állataink átteleltetésének a prob­
lémája ez idő szerint a legégetőbb 
politikai, társadalmi és gazdasági kér­
dés. A kormány apróbb rendszabályai 
semmit sem érnek. Itt határozottabb 
fellépést, a dolgokhoz való erélye­
sebb hozzányulást kell követelnünk. 
Az államkormányzatnak kötelessége, 
hogy ilyen válságos időben rendkí­
vüli eszközökkel s a legnagyobb ál­
dozatok árán is orvosolja a bajokat. 
Első sorban sürgetnünk kell a takar­
mánykiviteli tilalmat. Ne titkolódzzék 
a kormány és ne diplomatizáljon, 
mert minden elvesztett pillanat hely­
rehozhatatlan károkat okoz. Nem 
liinnők, hogy Ausztria e részben ne­
hézségeket támaszszon; hisz neki is

Mi igaz a leveli béka idő jósláséból ? — ezzel 
a kérdéssel foglalkozott egy tudós professzor. 
Mindenekelőtt természetesen az irodalmi forráso­
kat kutatta: és csakugyan már az egyp tóm iák 
Írásában felfedezte a bitet, hogy a béka jeles idő­
jós. Aztán a hagyományos szokás szerint ő is be­
főtte® üvegbe dugott egy békát és pontos följegy- 
r.ésekke! egybevetette, hogy igaz-e, hogy szép idő­
ben felmászik a létrán, rossz időre pedig alábn- 
vik. Hát ez nem igaz. És főleg nem igaz, hogy az 
üveg fenekén tartogatott vízbe ül. Mert a leveli 
béka egyszer-egy szer alábuvik ugyan, de a viz más­
különben neki kész tortúra. Tehát bekakinzásnak 
jelenti ki azt, ha időjóslásért vízbe dugják ő ke­
gyelmet. Ellenben igaz az, hogy van esze, hogy 
száraz időben a levelek felső lapjára üljön, esőben 
pedig altja kapaszkodjék. Világos, hogy nem sze­
reti a bőrét áztatni. Hogy azonban mégÍ3 időjós, 
azt a professzor ur is elismeri. És pedig akképpen, 
hogy ha esőre vagy viharosra áll az idő, akkor a 
béka brekeg. Éveken keresztül ez mindig ponto­
san bevált De már most miért brekeg, honnan 
tudja, hogy eső lesz! A mi megfigyelőnk azt 
mondja, hogy nem lehetetlen ugyan, hogy a béka 
maga is megérzi az időváltozás készülődését, de 
nagyobb részük volna ebben a röpködő rovarok­
nak. Tudniillik a rovarok repülőképessógére ért­
hető, ha a légnyomás változásának érzékeny be­
folyása van, hiszen Ők a levegőben valóságos apró 
kis ballonok. A leveli béka pedig kizárólag ro­
varokkal táplálkozik. Rossz idobeu a rovarok a 
földhöz közel röpködnek, ahol pedig a leveli békát 
mindenféle más béka és egyéb állat annyira za- 

érdeke, hogy ami kis takarmány tér- 
rnett, a közös vámterület fogyasztása 
alól ki ne vonaBsék. Második rendszu- 
bályul követeljük, hogy az állam a 
pénztári feleslegekkel rendkívüli dotá­
cióban részesítse a hitelszövetkezete­
ket. Ilyenformán a kisgazda hitelforrása 
bővebben folyhat s a kölcsönpénzen 
vásárolt takarmány kamatterhe bu­
sásan megtérül az állatok elkótya­
vetyéléséből származó veszteség el­
maradásában. Harmadik rendszabá­
lyul követeljük a tengerentúli orszá­
gok takarmányfeleslegeinek hozzánk 
terelését. Van nekünk három, gaz­
dagon szubvencionált tengerhajózási 
vállalatunk. Ezeknek most vehetnők 
először komoly hasznát, ha a kor­
mány a takarmánybehozatalra szorí­
taná őket s a fiumei viszonylatban 
rendkívüli díjszabási mérsékléseket en­
gedélyezne. Végezetülköveteljük,hogy 
a takarmányszállitásra megígért tarifa­
kedvezmények a legkisebb szállítmá­
nyokra is megadassanak, nehogy 
egyedül a nagybirtok lássa hasznát 
az államhatalom e segitö-akciójának.

Ha mindez megtörténik hamaro­
san s ha jegyzők, papok, szolgabi- 
rák s mindazok, akik a köznéppel 
érintkeznek, meggyőzik a parasztsá­
got arról, hogy az áttelelés keserves 
gondjai még mindig elviselhetőbbek 
lesznek, mint a marhaállomány elpo- 
csékolásának borzasztó következ­
ményei, akkor isten segedelmével a 
válság nem fog katasztrófává fajulni. 
Isten óvja nagy veszélytől mi ma­
gyar hazánkat!

ORSZÁGGYŰLÉS
Budapest, augusztus 5.

A t. Ház ma ott kezdte el, ahol teg­
nap abbahagyta. Lengjél Zoltán panaszko­
dott tegnap a gyorsiroda főnökére, hogy 
előnyben részesíti a német lapokat a ma­
gyarok felett. Ezt a dolgot ma elintézték 
napirend előtt. A kérdéshez hozzászólt 

varja, hogy esze-ígában Bincs brekegni, a borit 
félti és örül, ha egy-egy falatot elcsíp. Szép idő­
ben azonban a Jegyek, bogarak magasba repülnek, 
a béka meg fel a levelekre mászik, ott kapkodja 
őket; ha elég volt, pihen, semmi sem zavarja és 
vígan brekeghet.

így mondja Zürn professzor ur. 0 a rovarok­
nak inkáob hisz. És ezek közt főleg a pókoknak. 
Elmesélt, hogy amikor 1794-ben Pichegru Am­
sterdamé.; ostromolta, az annterdamiak úgy el­
árasztották a környéküket vízzel, hogy Pichegru 
közel ae férhetett hozzájuk. Pichegru már-már ott 
akarta ho.gyni a hollandusokat, amikor Disjonral 
tábornok azt mondta neki:

— Kár lesz, két nap múlva olyan fagy lesz, 
hogy a tok viz mind befagy.

— Hogyan tudod!
— A pókjaim mondják.
És csakugyan bekövetkezett a fagy, Pichegru 

pedig bevette Amsterdamot.
Disjonval folyton becézgctte a pókjait. Halá­

lakor nem kevesebb, mint négyezer darabot talál­
tak a lakásán. Züm szerint a pók a hálóját védi 
az időjárás szeszélyei ellen. Ha nagy szél készül, 
menten leszakítja a kifeszitö szálait, hogy a háló­
szerkezete összezsugorodjék, nehogy a szél szét­
tépje. Rossz időben csak a közepét foltozgatja. 
De ha megint kezdi a hálót kiteregetni, ha ezélo- 
6cn dolgozik, akkor tartósan szép időre lehet szá­
mítani. Ha hideg készül, akkor scbbel-lobbal sű­
ríti valahol a szálakat, hogy melegebben tarthassa 
ott 'magát, és igy tovább, minden gazdaságának 
megvan a tnnga jelentősége A pAkaak BarmAuw 

Ugrón Gábor, Rátkay László, Olay Lajos 
és Vés~i József. Ez utóbbi azt ajánlotta, 
hogy ebben a kérdésben legyünk mi is 
európaiak s kövessük a külföld példáját, 
ahol a képviselők beszédeiből maga u 
gyorsiroda csináltat tárgyilagos kivonatokat. 
Az elnök megígérte, hogy foglalkozni fog 
a dologgal, í> aztán, hogy ez a kérdés is 
elintéződött, áttértek a honvédelmi költ­
ségvetésre.

A vitában Bakonyi Samu, Udvary Fe­
renc és Egry Béla vettek részt, majd pedig 
az általános vita végeztével, a honvédelmi 
miniszter polemizált a szónokokkal. A minisz­
ter beszédére Bakonyi Samu válaszolt, aztán 
Brezovay László előadó ismertette a katonai 
alapítványokról szóló javaslatot.

Az ülés végén báró Bánffy Dezső inter­
pellált sürgősen a takarmányhiány dolgá­
ban, amire Tallián földművelésügyi minisz­
ter megnyugtatta, hogy a kormány a fenye­
gető veszedelem ellen megteszi a kellő 
intézkedéseket.

A képviselőhöz ülése augusztus 5-én.
— Kezdete délelőtt 10 Vs órakor. —

Elnök: Perezel Dezső
A kormány részéről jelen vannak: Gróf Tisza 

István, Nyíri Sándor.
Elnök: Megnyitja az ülést s jelenti, hogy 

báró Bánffy Dezső sürgős interpellációt jelentett 
be a takarmány hiány miatt. A Ház d. u. %3-kor 
fog áttérni az interpellációra.

Bemutatja Fenyvesig gyorsirófonök előter­
jesztését a gyorsiroda ellen elhangzott vádak tár­
gyában.

Rátkay László szerint a gyorsiroda főnöke 
helytelenül járt el, mikor az igazságügyminiszter 
beszédének szövegét kiadta egy német estilapnak, 
ellenben a többi lapoktól megtagadta. Ez egy 
német lap privilcgizálása és ezen segíteni kell.

Olay Lajos azt tartja, hogy addig egyáltalán 
nem ezabad a beszédeket közlésre kiadni, míg a 
szónokok azokat át nem nézték.

Ugrón Gábor amellett érvel, hogy a hírlap­
írók sietős munkája megköveteli, hogy a gyors­
iroda lehetőleg hamar rendelkezésükre bocsássa a 
beszédek szövegét, másrészt azonban időt kell en­
gedni a szónokoknak is, hogy átnézhessék beszé­
deiket.

Vészi József felveti azt az eszmét, hogy cél­
szerű volna a képviselőházi tárgyalások vitáit a 
gyorsirodában kivonatosan is elkészíteni és a la­
pok számára kiadni. Ezt a rendszert a külföldi 
parlamentek már régen alkalmazzák, süt kétféle 
kivonatot készítenek, egy hosszúbbat és egy rövi- 
debbet, a különféle terjedelmű lapot igényeihez 
képest. Ezek a hivatalos kivonatok, feltéve, hogy 
tárgyilagosan készülnének, elejét vennék ama viss­
zásságnak, hogy egyes lapok olyan kivonatokat 
közölnek a képviselőházi beszédekből, amelyek a

tesen az ő hálécsinálása lévén a legfőbb életfoglal­
kozása és gazdasága, Zürn szerint ehhez alkalmaz­
kodott az érzékenysége is. Nemzedékek hoeszu 
során mindig azok maradtak fenn legjobban, ame­
lyek a hálójukat legjobban tudták védeni. így fej­
lődhetett ki nagy érzékenységük az időváltozások 
iránt* *

•
Hogy a lángész és az őrültség oly rólam dol­

gok, hogy a lángcsz mindig őrültnek is tekin­
tendő: ez Lombroso hírhedt elmélete, amit aztán 
Max Nordau még fel is fújt az ő ismeretes szelle­
mes charlatanériájával. Legújabban egy müncheni 
neves elmegyógyász, Löwenstcin irt könyvet a 
kérdésről, egynéhány művészi zsenialitás', Michel 
Angelot, Rubenst, Tiziant, Rafaelt, Boccklint, 
Leonardo da Vincit, Rembrandtot tevén tanul­
mánya tárgyául. Összehordva minden adatot ar 
életükből, cselekvésükről, azt bizonyítja, hogy 
nyoma sincs bennük a pathologiai állapotnak. Az­
tán elővesz számos esetet a lángész történetéből é> 
azt mutatja ki, hogy igaz, a lángéezt könnyen ki­
séri valami beteg állapot: — de csak kiséri. Nem 
lőhet azt mondani, hogy a lángt^z ezen beteg vo­
násokból eredne vagy hogy azokkal összefüggene. 
Hogy gyakoribb közöttük az elmebetegség, ar 
csali onnln ered, hogy erősebben kimerül uz agy­
velejük. Tékát aki zseni akar lenni, koráatse 
azon igyekezzék, hogy szent őrületnek lássák a 
viselkedése, mert a hóbort nincs szerves összefüg­
gésben a lángéezszel. Hanem inkább azon legyen, 
hogy agyvelejével, fizikumával jól gazdálkodjék.
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szónok gondolatmenetéi nem adják hiven vissza. 
Nem tesz konkrét indítványt, de kéri az elnököt, 
hogy a hivatott bizottsággal egyetértöleg vegye 
fontolóra ezt a tervet.

Elnök: Azt az eszmét, melyet Vészi József 
felvetett, már egy Ízben tárgyalta egy ankét s 
akkor annak megvalósítása ellen olyan elvi aggo­
dalmak merültek fel, hogy a bizottság elállott a 
javaslattól. Kész úgy ezt a tervet,^mint a többi 
felvetett megjegyzést egy konferencia elé vinni s 
annak idején majd jelentést fog tenni a Háznak.

Következik a napirend:
a honvédelmi költségvetés 

tárgyalásának folytatása.
Bakonyi Samu nem lát javulást a katonai 

téren, azokat a bizonyos vívmányokat pedig nem 
sokra becsüli. Egyet elértünk: azt, hogy a horvá- 
tok, a csehek és lengyelek a nyelvkérdésben egy- 
sorba emelkedtek a magyar nemzettel. (Élénk he­
lyeslés a szélső baloldalon.)

A germanizáció a közös hadseregben ma 
éppen olyan erős, mint volt ezelőtt, sőt már a 
honvédtisztekre is átragadt a német társalgás; a 
katonatisztek leányainak nevelőintézete szintén 
német intézmény. A hatvan hetes alap és a kormá­
nyok gyökerükben elpusztítják a nemzeti törek­
véseket. Nem fogadja el a költségvetést, hanem 
határozati javaslatot nyújt be, hogy a törvény­
hozás utasítsa a kormányt az önálló magyar had­
sereg felállítására. (Élénk helyeslés a szélsőbal­
oldalon.)

Udvary Ferenc: Szóvá teszi, hogy a vezér­
karban a magyar elem nem érvényesül.

Egiy Béla kifogásolja a költségvetésnek 
ama tételét, mely Kolossváry Dezső volt honvé­
delmi miniszternek három havi minisztersége 
után tizenkétezer korona személyi pótlékot álla­
pit meg Magyarország terhére, jóllehet tetemes 
tábornok; fizetése van. A költségvetés indokolásá­
ban azt látja, hogy a kormány a méltányosságra 
hivatkozik.

Bármily nagyrabecsüléssel volt és van Ko- 
Iossváry Dezső iránt, mint magyar ember és szak­
képzett katona iránt, de azért nem hajlandó ily 
szüköa financiális viszonyok között államháztar­
tásunkat fölösleges tétellel megterhelni, mert itt 
nem egy évről, hanem átlagosan legalább tiz év­
ről van szó, vagyis 120.000 koronáról.

Zboray Miklós: Ennyit még Kuroki sean 
kap. (Derültség.)

Egry Béla: De 15—20 esztendőre is kiter­
jedhet ez az évenkinti tiszteletdij. Annak a há­
rom havi miniszterségnek kedvéért nem hajlandó 
méltányosságot gyakorolni. Ennek az előirány­
zásnak semmi törvényes alapja nincs, mivel Ko- 
lossváryt még nyugdíj-igény sem illeti meg. 
Nyugdíj ugyanis csak három évi miniszterség 
után jár. Nem tudja, miért kell Kolossváryval ki­
vételt tenni ? Hiszen ő már állásának nagy java­
dalmazásánál fogva sem szorult erre a méltányos­
ságra. Gyakoroljanak méltányosságot a szegé­
nyekkel és Ínségesekkel. (Igaz! ügy van! a szél- 
sobaloldalon.) Az idén sajnos bizony a nagy szá­
razság folytán oly nagy ínség fenyegeti az orszá­
got, mint eddig soha, s ilyenkor akar a kormány 
bőkezű lenni.

Foglalkozik a honvédséggel. Kételkedik 
annak magyar voltában, mert ha az volna, akkor 
a honvédelmi miniszter nem engedte volna meg 
Csatt Lajos honvédezredes temetésén, Szabadkán, 
a Gotterhaltét játszani. Ilyen esetek idézik azután 
elő, hogy például a pécsi hadapród iskolában 
egyes növendékek, amig a Gotterhaltét énekelték, 
a Himnuszt nem akarták dalolni. Tiltakozik a 
Gotterhalte ellen, mert az nem az uralkodóház, 
hanem az osztrák nép himnusza. Ha magyar volna 
a honvédség, akkor nem helyeznének át oda annyi 
közös hadseregbeli tisztet, akik meg legtöbbnyire 
magyarul nem tudnak. Ezek az áthelyezések a 
honvédtisztek rovására történnek, akiket, ha jó 
magyarok, sietnek nyugdíjba küldeni. Megesett, 

egy honvédtábornokot, aki meg mert verni 
egy hadgyakorlaton egy osztrák főherceget, nyu­
galomba küldtek. Sem a költség vetést, sem az ala­
pítványi helyekről szóló törvényjavaslatot meg 
nem szavazza. (Helyeslé* a szélsőbaloldalon.)

Elnök: A vitát bezárja. Öt percre felfüg­
geszti az ülést

(Sittnél után.)
Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Kifejti, 

hegy az előadó kifogásolt nyilatozata egyáltalán 
nem áll ellentétben a miniszterelnök nyilatkoza­
tával, mert köztudomású, hogy ez a mostani 
kabinet éppen a katonai programm jegyében szü­
letett. A katonai programm a legcéltudatosabban, 
® legbecsületesebben és a leglojálisabban végre lesz 

hajtva. Itt igen fontos kérdésekről van szó, 
máról-holnapra nem lehet azokat megoldani. 
(Mozgás a szélsőbaloldalon.) Egyelőre megállapit- 
tntott a lisztek visszahelyezése és erre nézve köte- 
lezőleg mesrigértetett a delegáció tárgyalásai alkal­
mával,, hogy két és fél év alatt azok a tisztek, akik 

még osztrák csapatoknál vannak, kivéve azo­
kat, akiknek szolgálatára ott magyar szempontból 
" feltétlenül szükség van, vissza lesznek a magyar 
■•apatokhoz helyezve. Megoldatott igen előnyösen 

a magyar nevelés kérdése is, amint az később az 
illető törvényjavaslat tárgyalása alkalmával amúgy 
ia behatóan szóba fog kerülni. A perrendtartás 
kérdése 30 éve, hogy folytonosan tárgyaltatik; azt 
nőm lehet most három-négy hónap alatt megol­
dani, ahhoz idő kell. (Mozgás a szélsőbaloldalon.) 
De itt van a miniszterelnök kötelező Ígérete, hogy 
egy év alatt ez a kérdés is meg fog oldatni. Tehát 
az az, állítás, hogy semmi sem történt, semmi 
haladás nincs, abszolúte nem felel -meg a valóság­
nak. Igenis, igen sok és fontos dolog történt, még 
azt is megemlítheti, hogy igen hosszú tárgyalások 
után egy nagy csomó alapítvány is átvétetett a 
közös hadügyminiszter kezeléséből a honvédelmi mi­
niszter kezelésébe. A kormány katonai politikáját 
tehát abszolúte semmi sürü homály nem fedi, az 
egész őszintén és nyíltan ki volt fejtve, ahhoz 
ragaszkodunk és azt végre fogjuk hajtani. A nyil­
vánosság előtt pedig elzárkóznia ennek a kabinet­
nek igazán nem kell, nem is teszi és azt nem lehet 
a szemére hányni, mert tényleg mindent a legnyil- 
vánosabban tárgyal, semmiből titkot nem csinál, 
még a jövő programmját illetőleg sem. De a 
véderőtörvény revíziójáról részletesen beszélni 
most, amikor még az tárgyalás alatt van, nem 
volna célszerű. Amint az olyan stádiumba jut, hogy 
teljesen megérett, akkor kötelességünknek fogjuk 
tartani a törvényhozás és a nyilvánosság elé is 
hozni.

Báró Kaas Ivor: A Pester Lloydban!
Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Nem­

csak a Pester Lloydban. Kifogásolták és jellem­
zőnek mondták, hogy a közös hadügyminiszter a 
delegációk alkalmával mintegy jóindulattal a ma­
gyar nemzet vállára veregetett és kijelentette, hogy 
hiszen ö magyarbarát, nemcsak mint privát ember, 
de mint hadügyminiszter is. De a dolog ugv áll, 
hogy őt megtámadták, az ellenkezőjét állították 
ennek; ha tehát ő egyszerűen védekezik, hogy nem 
áll az, amit ellene felhoztak. De különben nemcsak 
ezt a nyilatkozatot tette ő, hanem ismételten tette 
azt is, hogy ő cpp úgy magyar miniszternek érzi 
magát, mint osztráknak. Ennél korrektebb kijelen­
tést igazán nem lehet kívánni.

Pap Zoltán: Landessprachenak ne mondja a 
magyar nyelvet!

Gróf Tisza István miniszterelnök: Nem 
mondta soha!

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Ami a 
katonai nevelés kérdését illeti, ha a tiszti sarjadó­
kot direkte a polgári életből vennénk át a hadse­
regbe vagy a honvédségbe, akkor ez a kérdés meg 
volna oldva, mert az egész nevelés polgári volna, 
nem közös és mint ilyen jönne a hadseregbe a tiszt, 
de köztudomású, hogy ilyen elemekk«?l a tisztikart 
kiegészíteni képesek nem vagyunk és szükséges 
célszerűségi szempontból is és azért is, mert a 
kellő mennyiséget nem kaphatnék meg, hogy a ka­
tonai nevelést is szervezzük. Hát ki felelős azért, 
hogy hogyan történik a nevelés?

Győrffy Gyula: Mi, a nemzet vagyunk fele­
lősek! (Derültség jobbról.)

Nyíri ándor honvédelmi miniszter: Igen? 
hát méltóztatik felmenteni a közös hadügyminisz­
tert az alól? (Felkiáltások a szélső balról: Igen!) 

Pap Zoltán: Elvégzi a honvédelmi miniszter! 
Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: De 

akkor is, ha felmentenek, ö magát nem mentheti 
fel a felelőségtől. Azt mondják, hogy kikapartuk 
a gesztenyét oly elemek számára, amelyek nem ba­
rátaink. Ezt az állítást nem érti; mi magyar ala­
pítványokat csináltunk. A magyar nyelv tekinte­
téljen óriási a haladás és e részben a közös had­
ügyminiszter rendeletére mutat, amely a leg­
utóbbi időben éppen a magyar nyelv kezelése te­
kintetében a közös katonai nevelő- és képzőinté­
zetekhez kiment. Lényege abban áll. hogy a ma­
gyar nyelv oktatására nézve három szempont 
irányadó. És pedig először az, hogy a magyar 
nyelvnek, mint tantárgynak oktatása a magyar­
országi alreál- és hadapródiskolákban, a főreál­
iskolában, továbbá a lovassági, tüzérségi és utász­
hadapródiskolákban szélesebb alapra helyeztetik. 
Ez az első. Másodszor: ugyanezeknél az intézetek­
nél a magyar nyelv tantárgy heti óraszáma föl­
emeltetett. Harmadszor pedig: a magyarországi 
alreáliskolában, főreáliskolában, a hadapródisko­
lákban, az összes lovassági, tüzérségi hadapród­
iskolákban pedig a horvát-szlavon illetőségűek ki­
vételével, a magyar honos növendékek a tantár­
gyak jelentékeny részét magyar nyelven tanul­
ják. (Zaj.)

Olyan aprólékos kifogásokkal, amelyekkel azt 
akarják illusztrálni, milyen német szellem ural­
kodik a tiszti karban, mert magyar vizitkártyát 
nem látott, mert magyar meghívót nem kapott, 
ilyenekkel nem igen lehet érvelni. (Zaj balfelöl 
és ellentmondások.) De különben sem áll, mert 
abszolúte nincs megtiltva, hogy a tiszt magán­
életéin magyar nyelvű vizitkártyát használjon 
és abszolúte nincs megtiltva, hogy a tisztikar ma­
gyar vidéken magyar meghívót küldjön szét.

A kétéves szolgálatra nézve azt állítják, hogy 
azt a közös kormány elejtette.

Bakonyi Samu: Kérdeztem, nem állítottam! 
Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Ez ab­

szolúte nem igy van. A kétéves katonai szolgálat 
behozatalát nem ejtették cl. hanem az uj véderő­

törvénynek alapjául, úgy mint eddig, ezentúl ia 
a kétéves szolgálatot veszik. De a kétéves katonai 
szolgálatot úgy odaállítani, hogy az minden te­
kintetben csak előnynyd jár úgy gazdasági szem­
pontból, mint katonai szempontból, illetőleg, hogy 
az katonai szempontból hátránynyal nem jár, nem 
lehet csak azt állítani, hogy a kétéves katonai szol­
gálat akkor nem lesz ártalmas, ha a véderőt a 
kétéves szolgálat dacára mostani minőségében ké­
pesek leszünk fenntartani. Hiszen számtalanszor 
rámutattak arra, hogy a hadügyi kormányzat 
csakis úgy egyezhetik bele a kétéves szolgálati idő 
behozatalába, — minthogy a szolgálati idő leszál­
lításával a kiképzés megnehezittetik — ha e he­
lyett megkapja azon eszközöket, amelyek a kikép­
zést e rövid időn belül olyan intenzívvé és olyan 
behatóvá teszik, hogy a minőség ezáltal kárt nena 
szenved, mert magunknak ártanánk, ha a harcké­
pességet leszállítanék. (Helyeslés jobbfelöl.)

Katonai szempontból a kétéves szolgálatra 
nagy szükség van bizonyos okoknál fogva? Külön­
ben Németországban az már évek hosszú során át 
elő volt készítve és a kellő eszközök is megadattak 
a két évi szolgálat behozatalára. Ezt nagyon szí­
vesen utánozzuk. Az ifjúságnak a katonai neve­
lésre való előkészítése egészséges eszme, amelylyel 
foglalkozik a honvédelmi vezetőség is, amennyi­
ben már ki is dolgoztatott egy tanulmányt, de 
most még nincs itt az ideje annak, hogy ezzel fog­
lalkozzunk. Csak kívánatosnak tartaná, hogy ha 
akadna minél több főur vagy honpolgár, aki Sze­
mere Miklós nemes példáját követné. (Élénk él­
jenzés.)

Rátkay László: Akkor a fegyveradőt el kell 
törölni.

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: A zilahi 
egyesület működésének eredményéről nincsenek 
adatai. Ami a judikaturát illeti, erre nézve vár­
ják be annak az egy évnek lefolyását, amelyre 
nézve a miniszterelnök egész határozott Ígéretet 
tett. Az anyagi büntető törvénykönyvre nézve hi­
vatkozik- ez évi március hó 21-iki felszólalására, 
melyben mondotta, hogy kétségtelen, hogy az 
1855-ből származó anyagi büntetőjog már elavult 
és uj katonai büntető törvény megalkotása legalább 
is olyan kívánatos, mint a perrendtartás reformja, 
ami csak forma, mert a tartalom, a lényeg az 
anyagi jog marad. A múltban azonban a közvéle­
mény és a törvényhozás elsősorban, sőt majdnem 
kizárólag mindig csak a katonai perrendtartást 
kivanta.

Bakonyi Samu: íme, eddig nem történt 
meg semmi! Én sem mondtam egyebet!

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Ezt 
márciusban mondottam! Bakonyi szemrehányó- 
lag említi, hogy a katonai perrendtartás a köz­
megvitatás elől elzárkózik. Ez ne máll. Természe­
tes. hogy addig, amig a törvényjavaslat nincs ké­
szen. nem lehet azt a közvélemény elé bocsátani, 
de mihelyt készen lesz, ide fogjuk hozni a tör­
vényhozás elé. Hát kell-e ennél nagyobb nyilvá­
nosság? A nyelvkérdésre nézve pedig azt a 
szemrehányást teszi, hogy nem meri a kormány 
megoldani. Hát igenis, fogja merni, csak mél- 
tóztassók bevárni.

Báró Kaas Ivor: Mellettünk vagy ellenünk 
fogja-e merni ?

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: ügy, 
ahogy a kormány programmjában van, hogy a 
magyar nyelv érvényesüljön a perrendtartásban. 
(Helyeslés.) Ami Bakonyi határozati javaslatát 
illeti, amely az önálló mngvar hadsereg felállítá­
sát sürgeti, ez az ő pártállásánál fogva indokolt, 
a 67-es alapon nem az.

Udvary panaszára, hogy a tábornoki kar na­
gyon elaggott, az a válasza, hogy nem voltak-e 
híres hadvezérek, akik vakok voltak, akiket ko­
csin alig bírtak a hadsereg után vinni és egyik 
győzelmet aratták a másik után. (Zaj a szélső­
baloldalon.) Nem szabad elfelejteni e kérdésnél 
azt sem, hogy igen fontos, sőt döntő fontosságú, 
hogy haditapasztalatokkal is kell bírnia azon 
magasabb tábornokoknak és csapatvezetőknek és 
e tekintetben örülni kell azon, hogy vaD még 
egynéhány öreg tábornokunk, aki háborúban volt, 
mert a hosszú béke nagyon hátrányos. (Igaz! ügy 
van! a jobboldalon.)

Ugrón Gábor: Beck ur nem volt hadjárat­
ban. ő levélhordó volt 1866-ban! ö vitte Bene­
dekhez a levelet! Azt a bizonyosat!

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Abban, 
hogy a magyar elem a hadi iskolában nincsen 
kellőleg képviselve, tökéletesen igazat ad Üdva- 
rynak. De mi ennek az oka ? Hogy kellő számmal 
nem jelentkeznek a magyarok a közös hadsereg­
beli tiszti helyekre és a képzőintézetekbe sem 
mennek elegendő számban. Éppen azt akarjuk 
megváltoztatni és meg is változtattuk, úgy a 
magyar oktatás behozatalával, mint a tömérdek 
alapítványi hely létesítésével. Kolosa váry volt 
honvédelmi miniszter illetékeiről nem állítja 
senki, hogy azok törvényben gyökereznek, de az 
már csak feltétlenül bizonyos, hogy igen méltá­
nyos ezt megszavazni. (Felkiáltások a azélsőbal- 
oldalon: Miért?)

Zboray Miklós: Három hónapi miniszter 
ségért ily horribilis összeget! Arányban áll ez?
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Dániel Gábor: Legyenek türelemmel, mind­
járt meglesz a magyarázat!

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Koloss- 
váry volt honvédelmi miniszternek, természetesen 
mint katonatisztnek, körülbelül harminc szolgá­
lati éve már volt, mikor honvédelmi miniszter 
lett és az természetesen beszúrnit a nyugdíjba, 
mert ez is állami szolgálat. Neki, mint hon vé­
delmi miniszternek, aki közvetlenül egy másik 
aktív szolgálatból lett miniszter, a szolgálati i3ő 
tekintetbevétele mellett 16.000 korona Dyugdij 
járna.

Lovászy Márton: Akkor adják azt neki!
Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Ez a 

magyar kincstárt jobban megterhelte volna, mert 
a tábornoki tényleges illetményt a közös hadse­
reg tárcája adja, csak a superplust a miniszteri 
fizetésre, a 12.000 koronát adja a magyar kincstár. 
Tehát mivel feltétlenül járna neki 16.000 korona 
nyugdija, nem volna méltányos, hogy azért, mert 
direkt tényleges szolgálatba ment a közös hadse­
reghez, ettől elessék. Ha nyugdíjba megy, újra 
megilleti őt, mint volt minisztert, törvény alap­
ján a 16.000 korona. (Igaz! Úgy van! jobbfelől.) 
Különben nem önként mondott le, hanem a po­
litikai helyzet folytán, amikor az egész kabinet 
lemondott (Zaj cs derültség a szélsőbaloldalon.) 
Igaz, hogy szívesen tette, mert habár csak négy 
hónapig szolgált is, jobban megszenvedte, mintha 
negyven évig szolgált volna. (Zajos derültség.) 
Megmarad a mellett, hogy a magyar királyi hon­
védség teljesen önálló, tetötöl-talpig minden izé­
ben magyar. Hogy a megboldogult Csath hon­
védezredes temetésén a Gotterhaltet játszották, 
tehát mi szerintünk a dinasztia himnuszát (El­
lentmondás a szélsőbaloldalon.) ez egyszerűen a 
szolgálati szabályzat rendelkezésének megtartása. 
(Nagy zaj és felkiáltások a szélsőbaloldalon: Meg 
kell változtatni!) Ez a rendelkezés a szolgálati 
szabályzatban fennáll és a honvédségi törvény 
szerint a szabályzat a honvédségnél egyenlő a 
közös hadseregével, tehát e tekintetben is egy­
forma az intézkodés. De különben is nem lehet 
kifogást emelni e himnusz ellen. (Nagy zaj és 
ellentmondások a szélsöbaloldalon.)

Madarász József: Gyűlöli a magyar! (Zaj.) 
Pap Zoltán: Addig nem lesz béke, amíg azt 

játezszák*
Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Gyö­

nyörűen kifejtette ezt a kérdést Széli Kálmán. 
Tessék az ö beszédét elolvasni. Ez a himnusz 
tényleg az uralkodóház himnusza. (Folytonosan 
tartó zaj a szélsőbaloldalon.)

Pap Zoltán: Húzássá magának! (Zaj.)
Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Ha a 

magyar király szereti, miért ne hallgatná azt egy 
magyar ember! A magyar király himnusza az! 
(Igaz! ügy’ van! jobbfelől.) Nincs ok, amiért 
folytonosan áskálódjanak ellene. Különben is a 
katonának akár honvéd, akár közös hadseregbeli, 
kötelessége engedelmeskedni. (Zaj a szélsobalol- 
dalon.)

Pap Zoltán: Hát nekünk, a magyar nemzet­
nek. tűrnünk kell, ha nem akarjuk? (Nagy zaj 
jobbfelől. Felkiáltások: Ki az amagyar nemzet!)

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Annak 
a himnusznak pedig, amelyet minden második 
istentisztelet alkalmával énekelnek a növendé­
kek, szövege egészen más, az teljesen magyar, be­
szél magyar hazaszeretetről, magyar hazáról, ma­
gyar királyról. Az ellen éppen nem lehet kifogást 
emelni. (Helyeslés a középen.)

A honvédség nem volt képes betölteni a tiszti 
helyeket, ennek folytán kénytelen volt a közös 
hadseregből tiszteket átvenni és pedig magas­
rangú tiszteket is. Sokszor nem lehetett válo­
gatni. hanem olyant is át kellett venni, aki nem 
beszél tökéletesen magyarul, de azért jó magyar 
ember. A viszonyok azonban mindinkább javul­
nak, egynéhány év múlva a honvédség képes lesz 
egész tiszti szükségletét önmagából fedezni. Tel­
jesen kizárni az átvételt nem lehet.

Szabó István: Ma tehát még nincs elég 
tiszt 3 honvédségnél?

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Nin­
csen!

Szabó István: Akkor miért engedték át a 
tiszteket, még pedig a legjobbakat, a közös had­
sereghez ?

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: A hon­
védségből a közös hadseregbe?

Szabó István: Igen! (Zaj a bal- és szélső­
baloldalon.)

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Nem 
tud róla, hogy a közös hadseregbe tiszteket át­
helyeznének.

Szabó István: Nem áthelyeznek, hanem 
augusztus 18-án beosztanak!

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: A ne­
velő intézetekből?

Zboray Miklós: 1848: évi III. cikk!
Szabó látván: Igen a nevelő intézetekből!
Elnök: Kérem a honvédelmi miniszter urat, 

kegyeskedjék beszédjét folytatni! (Zaj a jobb- és 
baloldalon.)

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Ha j 
tiszteket bocsátanak át, annak először ű az a fon­
tos oka, hogy . • t 1

Szabó István: Tehát tényleg mégis történik 
áthelyezés! (Zaj.)

Nyíri Sándor honvédelmi .miniszter: Igen, 
megtörténik bizonyos számban, hogy akik önként 
jelentkeznek, a hadsereghez lesznek beosztva. 
Ezzel is szaporítjuk a közös hadseregben a ma­
gyar elemet.

Zboray Miklós: Do a másik oldalról is en­
gednek át!

Nyíri Sándor honvédelmi miniszter: Majd­
nem semmit sem engedünk át.

Az nem áll, hogy olyanokat helyeznek át a 
honvédséghez, akik a közös hadseregnél már nem 
használhatók.

Kéri a költségvetés elfogadását. (Helyeslés a 
jobboldalon.)

Elnök: Szavazást rendel el. A többség álta­
lánosságban elfogadja a költségvetést s áttér a 
részletekre, amelynek során az 1323 magyar ala­
pítványi hely tételénél tárgyalásra kerül

az állami alapítványt helyekről

szóló 1897-ik évi XXII-ik törvénycikk módosítá­
sára vonatkozó törvényjavaslat.

Brezovay László előadó elfogadásra ajánlja 
a javaslatot, amely 1073-mal szaporítja a magyar 
állami alapítványi helyeket s eszerint lesz 1323 
alapítvány, ami a hadseregben a magyar tiszt­
hiánypótlását nagyon elő fogja segitcui. Az 
1073-ból 93 cs. és. kir. katonai akadémiákra, 180 
reáliskolákra, 800 hadapródiskolákra jut. (Élénk 
helyeslés a jobboldalon.)

Bakonyi Samu: Nem hiszi, hogy ez a ja­
vaslat változtatna az eddigi viszonyokon, mert a 
magyar nyelv s a magyar nemzeti érzés védelmét 
seholsem látja a hadseregben.már pedig a közöshad- 
seregbeli tisztek részére, akik németül, osztrák 
szellemben neveltetnek a tiszti pályára, egy kraj­
cárt sem hajlandó megszavazni. A katonai nevelő 
intézetek tantervét teszi szóvá s kérdi tanitják-e 
vagy fogják-c tanítani a magyar alkotmány- és 
jogtörténetet? A javaslatot nem fogadja el. (He­
lyeslés a szélsőbaloldalon.)

Elnök: A vitát megszakítja. A holnapi ülés 
napirendjére a honvédelmi és a pénzügyi tárca 
költségvetésének tárgyalását tűzi ki.

(Sürgős interpelláció.)
Báró Bánffy Dezső utal arra, hogy a föld- 

mivclési miniszter nem válaszolt Pozsgay inter­
pellációjára a takarmányhiány tárgyában; attól 
fél, hogy a takarmány hiány következményeit me­
zőgazdaságunk cs állattenyésztésünk évekig sem 
fogja kiheverni. Az eddigi intézkedések csuk rö­
vid időre segítenek, mert a bajt nem a gyökerénél 
iparkodnak orvosolni. Emlékeztet Románia kivi­
teli tilalmára és más államok tarifális rendszabá­
lyaira. Alkalmat akar adni a földmivelési kor­
mánynak arra, hogy megnyugtassa a közönséget a 
tett intézkedések megismertetésével. A veszede­
lem komoly, mert egész Európában szárazság van 
és a szükséges takarmányt nem szerezhetjük meg 
szomszédos államoktól. A takarmányhiányon se­
gíteni lehetne úgy, ha a tengerentúlról hoznák be 
takarmányt; az erre irányuló intézkedéseket 
azonban gyorsan kellene megtenni, nehogy más 
államok megelőzzenek bennünket ebben. (A föld- 
mivelcsi miniszter tagadólag int.) Elismeri, hogy 
ez a megoldás nehéz, de ez volna a módja annak, 
hogy a bajon segítsünk. Megintcrpcllálja a föld- 
mivclési minisztert, nem tartja-o szükségesnek, 
hogy a már elrendelt cs a még nyilván megteendő 
intézkedésekről az országot tájékoztassa, amelyek­
kel a fenyegető takarmányhiányon segíteni ki­
van. (Élénk helyeslés a bal- cs szélsöbaloldalon.)

Tallián Béla földmivelési miniszter azt vá­
laszolja, hogy a kormány tudatában van a helyzet 
komohr-ágának és foglalkozik a takarmányhiány 
okozta bajok orvoslásával. Kéri a Házat engedje 
meg, hogy ne ismertesse részletesen és behatóan 
a tett intézkedéseket, mert időelőtt való köztudo­
másra jutása ilyen kényes kérdésnek inkébb árt, 
semmint használ; kéri a Házat cs az intcrpellálót, 
hogy e tekintetben legyen bizalommal a kormány 
iránt. (Helyeslés jobbfelöl.)

A náz a választ tudomásul veszi.
Az ülés d. u. 3 órakor végződik.

BELFÖLD
A költségvetés. Lukács László 

pénzügj miniszter a tárcája költségvetésé­
nek elintézése után azonnal beterjeszti az 
1905. évi költségvetési törvényjavaslatot, 
amely teljesen megegyezik a kepviselöház- 
ban a bndgetvita során hozott határozatok­
kal. A pénzügy i bizottság még aznap tár­
gyalás alá veszi a javaslatot, melynek dr. 
Hegedűs Lóránt lesz az előadója.

Bomán püspökök memoranduma. A ro­
mán egyházi zsinat, mely a tavaszszal Melianu 
János érsek-metropolita elnökletével összeült, 

foglalkozott a többek között a magyar kor­
mánynak ama tervével is, mely a népiskolák 
reformjáról szól. A szent szinódusnak ez ügy­
ben hozott határozatát nem hozták nyilvános­
ságra és csak annyi szivárgott ki a zsinati 
tárgyalásokból, hogy az ügynek további veze­
tését az elnöklő érsek-iuetropolitára bízták. A 
kultuszminiszter által i sszehivott ankéten azután 
Ift’lfunu Járnál érsek-metropolita eleget tett 
a nagyszebeni zsinati határozatnak és előadta 
azokat a sérelmeket, amelyek szerinte auto­
nómiájukat érintik a javaslat életbeléptetése 
esetén. Az illetékes szaktényezők nem fo­
gadták el a metropolita által javasolt dió- 
dositásokat, ami, mint egy kőnyomatos je­
lenti, arra indította a román püspöki kart, 
hogy most memorandumot intézlek a kul­
tuszminiszterhez. A memorandumban, melyet 
Metianu János nagyszebeni érsek-metropolita, 
Fajip J. János aradi és Popea Miklós karán- 
sebesi püspökök írtak alá, a román püspöki kar 
kifejti azokat a sérelmeket, amelyek autonó­
miájukat a népiskolai reform életbeléptetésé­
nél érnék, és arra kérik a minisztert, hogy 
vagy hozza a javaslatot összhangba az ország 
és a pedagógia alaptörvényeivel vagy vonja 
vissza.

A takarmány’aiány. Tallián Béla 
földmivelési miniszter a képviselőház mai 
ülésén nem adott érdemleges választ báró 
Bánffy Dezsőnek a takarmányhiányra vo­
natkozó interpellációjára. Egy bécsi estilap 
szerint az érdemleges válasz azért is ma­
radt el, mert tárgyalások folynak a magyar 
és az osztrák kormány közt aziránt, hogy 
a takarmányhiány folytán mutatkozó bajok 
megszüntetése végett közös eljárást köves­
senek. Nincs kizárva, hogy az eddigi irat­
váltáson kívül már a legközelebbi napokban 
a két kormány személyes érintkezésbe lép 
egymással és Tallián földmivelési miniszter 
már a legközelebbi napokban Bécsbe uta­
zik. Abból a körülményből, hogy a két kor­
mány közt tárgyalások folynak" és egyönte­
tűen akarnak eljárni, arra lehet következ­
tetni, hogy a két kormány egyes takar­
mányfélék vámjának ideiglenes felfüggesz­
tését veszi fontolóra, és nincs kizárva, hogy a 
takarmányhiány növekedése esetén még 
messzebbmenő intézkedéseket is foganato­
sítanak.

KÜLFÖLD

Az orosz-japán háború.
Budapest, augusztus 5.

Hátvédjének önfeláldozó csatái után 
megkezdte a visszavonulást észak felé az 
orosz ,déli arcéi* zöme. A hivatalos je- 
jentések mind megegyeznek abban, hogy a 
japánok nem üldözték a visszavonuló el­
lenséget. A japán vezérek ez erélytelen el­
járása nem egyeztethető össze eddig tanú­
sított ügyességükkel. Minden nagy hadve­
zérnek az a törekvése, hogy az ellenséget 
a maga akaratának teljesítésére kénysze­
rítse, ha ezt most szem elől tévesztik, 
megadják a lehetőséget az orosz sereg­
nek, hogy a visszavonulás káros hatása alól 
rövid idő alatt magukhoz térjenek. Ilyen 
hirtelen taktika-változásnak nem is lehet 
más oka, mint az, hogy a japánok is ki­
merültek az utolsó napok csatáiban, do 
ugyanez fokozottabb mértékben elmondható 
a kisebb orosz seregről is, amelynek mégis 
volt elég erkölcsi ereje, hogy a csatát 
abbahagyva, végrehajtsa a hosszú, állan­
dóan fenyegetett visszavonulást Liaojang 
felé. Az is igaz, hogy az oroszokat az ön­
fenntartás ösztöne kergeti észak felé, bár 
meglehet, hogy a katasztrófát éppen igy nem 
kerülheti el, mert Kuroki, Okú és Nodzu két- 
százötvenezerfönyi serege már az utolsó had­
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műveleteket végzi az ellenség bekerítésére, 
ha m Liaojang sáncai közt keresné a vé­
delmet. Liaojangot Kuropatkin tényleg je­
lentékenyen megerősítette, de az ily elsán- 
colt hadállás nagyon problematikus értékű 
és csak akkor ér valamit, ha a veszede­
lem perceiben számíthat külső segítségre. 
A maga szántából tehát aligha fog meg­
állapodni Kuropatkin Liaojangban; egy be­
kerített hadsereg el van veszve a hadveze­
tőség tervei számára és napjai meg van­
nak számlálva. Valószínű, hogy Kuro- 
patkint a körülmények kényszerítik arra, 
hogy Liaojangnál megállapodva, elfogadja 
a rákényszeritett csatát.

Port-Arthnr fölött teljes homály lebeg 
és az egymásnak ellentmondó hírek még 
csak fokozzák a bizonytalanságot. Az lát­
szik a legvalószínűbbnek, hogy a japánok 
csak nagyon nehezen juthatnak előre, de 
Port-Arthur még sem kerülheti el sorsát. 
A hatalmas erőditmények közt Stössel se­
rege szilárdul ellentállhat a külső ellenség­
nek, de bent a városban már az éhség 
réme fenyeget és a kapituláció annál ha­
marább fog bekövetkezni, minél kevesebb 
ember pusztul el az ostromló ellenség 
fegyvereitől.

Port-Arthur sorsa.
London, augusztus 5.

Teáidban izgalommal várják Port- 
Arthnr elestét, amit politikai, sztratégiai és 
erkölcsi tenkintetben is rendkívül kívánatos 
dolognak tekintenek. Az emberek meg van­
nak arról győződve, hogy a várat már ré­
gen bevették volna a japánok, ha a had­
vezetőség nem kerülné a nagyobb veszte­
ségeket. Azt beszélik, hogy a mikádú azt a 
kívánságát fejezte ki, hogy Port-Arthurt 
lehetőleg kevés emberáldozattal foglalják cl. 
Tokióba olyan jelentések érkeztek, hogy a 
vár körül egyre szükebbre szorul a terület, 
mely az oroszoknak rendelkezésére áll. 
Tóga admirális a kikötő előtt várja a pilla- j 
natot, amikor az orosz hajók megkísérlik a ■ 
kitörést. Az oroszok a khinai kikötőkben ' 
óriás összegeket kínálnak a hajókért, ame- I 
Jyek megkísérelnék ajapán blokád áttörését.

Pétervári jelentések szerint közvetlen 
veszedelem nem fenyegeti Port-Arthurt. A 
legfontosabb erősségek még az oroszok ke­
zében vannak. Különösen az északi és észak­
nyugati erősségeket csaknem mind az 
oroszok tartják megszállva. A legutolsó 
támadáskor a japánok vesztesége óriás 
volt. A japánok vakmerőén támadtak és az 
oroszok könnyűszerrel lelövöldözték őket.

Csata Liaojangnál.
London, augusztus 5.

A japánok rendkívüli gyorsasággal vo­
nulnak Liaojang ellen és ha hitelt lehet 
adni egy pétervári híresztelésnek, a nagy 
csata a Kuropatkin vezetése alatt álló 
egész orosz hadsereg és a három japán 
hadsereg között Liaojangtól délre már meg­
kezdődött. Niucsvangi jelentés szerint a ja­
pánok kétszázezer emberrel rendelkeznek.

A leckepéns.
Pétervár, augusztus 5.

A Novoje Vremja levelezője szerint 
Kuropatkin, akit megkérdeztek, hogy mi az 
oka az oroszok folytonos kudarcának, így­
felelt:

— A japánok taktikájának megismeré­
sére immár megfizettük a leekepénot. Remél­
hető, hogy nemsokára kamatos kamattal 
együtt fogjuk visszavenni.

zt khlnaiak.

Pária, augusztus 6.
A Hátin jelenti Ntécstaryból tegnapi ke­

lettel : Khinában állítólag nagy katonai válto­
zások történnek. Hír szerint csajiatelhelyezéssel 
növelik Juansikkai seregét. A katonákat leg­
nagyobbrészt japán tisztek gyakoroltatják. Hir 

szerint Juansikkai most több mint százötven­
ezer főnyi legénységgel rendelkezik. Khinában 
komoly eseményeknek néznek elébe.

London, augusztus 5.
Pekingi jelentések szerint a khinaiak már 

megtették az intézkedéseket, hogy arra az 
esetre, ha az oroszokat Liaojanguál megverik 
és a Liao-folyón túl tisztán khinai területre 
vonulnának vissza, ott lefegyverezzék őket. 
Juansikkai alkirály rendeletet küldött a határ 
mentén levő csapatok tábornokainak, hogy 
amennyiben ez az eset bekövetkeznék, előbb 
tárgyaljanak az oroszokkal, mielőtt erőszakot 
alkalmaznának.

HÍREK
Házasság és bányajog.

Bárki tapasztalhatta a szakemberek 
nagy szerelmét szakmájuk iránt. Az etruszk 
keramika régiségbuvára sohse fogja elis­
merni, hogy van fontosabb dolog a vilá­
gon az etruszk cserepeknél s a rugalmas­
ság szaktudósa sohse nyugszik bele az 
emberiség mérsékelt érdeklődésébe e fizikai 
jelenség iránt. Sőt azt lehet mondani, hogy 
minél jelentéktelenebb és szükkörübb az a 
szakma, melynek ismerőjévé valaki felküz­
dötte magát, annál fontosabbnak véli e 
nehezen szerzett tudását. Mert aki, mint 
például a filozófus, az egész mindenséget 
választotta témájául, azt a terület renge- 
tegsége, bejárhatatlansága szerénynyé, sa­
ját tudása iránt kétkedővé teszi, aki azon­
ban a kalotaszegi varrottas történetének 
megismerését tűzte ki életcéljául, az könnyen 
a tökéletesség birtokosául képzelheti magát, 
ha ezt a mégis csak megismerhető és nem 
éppen világraszóló problémát megoldotta.

Ne csodálkozzunk tehát azon, hogy 
éppen egy bányajogászt hagyta ott nemrég 
a felesége azon a címen, hogy a bánya­
jogával halálra untatta őt. Egy igazi nagy 
gondolkodóval, egy elsőrangú tudomány 
űzőjével sokkal kevésbé történhetik ez 
meg, mint az emberi tudás egy ilyen zug­
területének bolondjával. Nem vagy ok bánya­
jogász, tehát nem tudom, lehetséges-e a 
szaiszi fátyol ama részét, mely a bány ajog 
rejtelmeit takarja, egy emberélet alatt löl- 
fedni, de valószínűnek tartom, hogy eme 
fölfedés hite egy ilyen szaktudósban köny- 
nyebben támadhat, mint egy, az egész 
életet megérteni akaró bölcsészben. Ha 
pedig ez 3 hit megvan, rögtön meg is 
érthető a férj, aki feleségét a válásba ker­
geti a bányajoggal. Hogyisne? Számára 
az a nagy jártasság és biztosság, melylyel 
ezen a területen bir, kéjjé fokozódik. Mivel 
egész vagy fél életének törekvése benne 
van ebben az eredményben, érthető, ha 
nem akarja bagatellesnek tekinteni a bánya­
jogot. S érthető végül, hogy lelkének jobb 
felét, anyagi és szellemi életének megosz- 
tóját, a feleségét meg akarta ajándékozni 
azzal a kéjjel, amit a bányajog ismerete ad.

Hisz egy cseppnyi helyes érzék van is 
ebben a törekvésben! A szerelem a kölcsö­
nös testi és lelki vonzalom. Az anyagi és 
Bzellemi javak közössége. Kétemberáltal meg­
valósított kommunizmus. Nem egészen ostoba 
tehát az a bányajogász, aki vélt szellemi kin­
cseinek legjavát, szaktudását is felesége lábai 
elé rakta. Ha azonban nem tökéletes ostoba­
ság, ha egy helyes törekvés elfajulása is 
ez, azért végeredményben meglehetős nagy 
dőreség s egyáltalában nem helyes igyeke­
zet. Mert a házasság nemcsak egyesülés, 

nemcsak anyagi és szellemi kommunizmus, 
hanem munka-felosztás is. Amiképpen a faj­
fenntartás szent feladatában is kiilön-külön 
munka jut a nőnek és a férfinek, úgy a 
házasélet többi terein se azonos a két fél 
munkája. A férfi kint az életben szerzi a 
pénzt, a nő bent a családban elkölti ezt. 
A férfi végzi a különböző társadalmi mun­
kák egyikét, a nő szakmája nagyobbára a 
házvezetés. Mig a férfinevelés nagyrészt 
egy bizonyos kenyérkereső-pályára való 
előkészítés, a leánynevelés — még mindig — 
jórészt a háztartás tudományának kifejlesz­
tése. Ez ugyan nem olyan elvont dolog, 
mint a bányajog, de azért szintén igen 
unalmas. Mit szólott volna a bányajog lel­
kes professzora, ha a felesége egy tökéle­
tes háziasszonyt akart volna belőle ké­
pezni? Valószínűleg szintén megszökött 
volna.

Akik e feleség szökéséből azt az álta­
lános törvényt olvassák ki, hogy a nőknek 
általában nincs érzékük a tudomány iránt, 
azok tévednek. A nőknek ugyan átlagban 
valóban kevesebb érzékük van a tudomány 
iránt, mint a férfiaknak, a teljes érzéket­
lenséget azonban nem lehet a szemükre 
vetni. Nem a női nem gyarlóságának, ha­
nem a szaktudás agyvelő-elnyomoritó ere­
jének bizonysága ez a faképnél hagyott 
.bányajogász4 s szinte igazolja dőreségével 
azokat az operette-irókat, akik a szaktudó­
sokat latin szavakat gagyogó hülyéknek 
ábrázolják.

8*. Z.

Budapest, augusztus 5.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Juliul Síin 

uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. 
Kérjük azokat a tisztelt olvasóinkat, akik­
nek as előfizetése . esen a napon lejárt, 
méltóztassanak a megújításról Idejekorán 
gondoskodni, hogy a lapot ah dálytalanul 
küldhessük tovább.

— A király születésenapja. A király 
születéseuapjának hetven negyedik évfordulóját 
augusztus 18-áu hagyományos kegyelettel ün­
nepük meg a fővárosban. Az évforduló regge­
lén katonai díszszemle lesz a budai Vérmezőn, 
ahová az egész budapesti helyőrség kivonul. A 
hivatalos fóistentisztelet augusztus 18-án dél­
előtt 10 órakor lesz a budavári koronázó Má­
tyástemplomban. Az ünnepi istentiszteleten Va- 
szary Kolos bíboros hercegprímás pontifikái, aki 
az ünnepekre való tekintetből megszakítja ba­
latonfüredi nyaralását és néhány napra Buda­
pestre érkezik.

— KláUlltás Hódmezővásárhelyén. A 
hódmezővásárhelyi ipari és mezőgazdasági ki- 
álütást augusztus 11-én nyitják meg s a kiáűi- 
tás augusztus 30-áig fog tartani. A megnyi­
tásra meghívták Hicronyini Károly kereskedelmi 
és Tallinn Béla földmivelésügyi minisztereket, 
és Tallián Béla kilátásba helyezte lemetelét. A 
kiállítás vezetősége részéről dr. Lukács György 
alispán és dr. Szalag József főkapitány, a kiáűitás 
védnöke és elnöke, fogadják a minisztert. Darányi 
Ignáo volt földmivelésügyi miniszter, a város 
díszpolgára. Ó-Tátrafüredről levélben értesítette 
a kiállítás elnökségét, hogy mint a magyar 
gazdaszövetség elnöke, a gazdaszövetség több 
tagjának kíséretében augusztus 27-én és 28-nu 
megtekinti a kiállítást és résztvesz a hódmező­
vásárhelyi gazdasági egyesület 25 éves jubi­
leumi ünnepségén. Csoportosan fogják megláto­
gatni a kiállítást a szegediek, szentesiek, ara­
diak, makóiak, orosháziak stb.

— Magyar huszártiszt az orosz hadié- 
regben. Sopronból jelentik, hogy Schmalz Jenő 
tartalékos huszárfőhadnagy belépett az orosz 
hadseregbe századosi ranggal. Schmalz előbb 
a japán hadseregben akart szolgálatot vállalni, 
de ott visszautasították, mert ahhoz, hogy va­
laki japán katona legyen, legalább ötévi japán 
állampolgárság szükséges.



« Budapest, szombat BUDAPESTI NAPLÓ 1904. augusztus 8. 217. szám.

— Frigyes Lipót porosz herceg a 
háborúban. A német császár legutóbbi 
fejedelmi cselekedete, amely az orosz fő­
hadiszállásra küldi sógorát, Frigyes Vilmos 
porosa herceget, meglepetésszerűen hatott 
a herceg környezetében és, mint Berlinből 
jelentik, a meglepetés éppenséggel nem 
örvendetes a glineckei kastélyban. A herceg 
glineckei magányában érzi a legjobban 
magát, katonai dolgokkal nem szeret fog­
lalkozni és sejtelme sem volt arról, hogy ó 
valaha közvetlen közelségből fogja figyelni 
az orosz hadimozdulatokat. A császár pa­
rancsa elöl azonban kitérni nem lehet. A 
glineckei kastélyban már folynak az utra- 
kelés előkészületei. E hónap vége felé indul 
a harctérre a herceg, szolgaszemélyzetéból 
nyolc embert visz magával. Néhány lovát 
is elszállítják a keletázsiai harctérre.

— A gaztoini találkozás. Gaztcínból táv­
iratozzak : Ferenc József király Irehlből ma dél­
előtt féltizenegy órakor érkezett Gasteinba. 
Fogadására a pályaudvaron megjelentek a ke­
rületi főnök, a csendőrség parancsnoka és a 
rendőrfő. öt perccel később kocsin a pálya­
udvarra érkezett György szász király Maliid 
hercegnővel, a második kocsin kísérete követte 
a királyt A két uralkodó rendkívül szívesen 
üdvözölte és megölelte egymást. Mintegy ne­
gyedóráig maradtak a pályaudvaron, azután el­
utaztak. Ö felsége Salzburgig kisérte a szász 
királyt. Déli félegy órakor érkeztek oda. A 
pályaudvaron megjelent a tartományi elnök és 
Esek tábornok katonai parancsnok. Miután a 
két uralkodó kiszállott, megszólítással tüntették 
ki a fogadásra megjelent urakat. Aztán az ural­
kodók szives búcsút vettek és kétszer megcsó­
kolták egymást, mire György király beszállóit 
a kocsiba. Ö felsége a vonat indulásáig a per- 
ronoa maradt, azután az Erzsébet-emlékszobor­
hoz ment, amelyet látogatása alkalmából a vá­
ros közönsége virágokkal és koszorúkkal ünne- 
piesen feldíszített. Onnét a király a pályaudvarra 
hajtatott és visszautazott lseidbe.

— Hieronyntl Károly Elarlenbaflban. 
Hieronymi Károly kereskedelemügyi miniszter 
családjával Marienbadba tölti a nyarat A mi­
niszter most is szorgalmásan dolgozik; korán 
kell s naponta megjelenik a Krcuzbrunnál s 
azután hosszabb sétákat tesz. Lakása közvetle­
nül Edvárd angol király lakosztálya mellett van. 
Hireronymit a Marienbadban idéző magyar kép­
viselők, továbbá lovag bárdonyi Brám Miksa, 
a Déli Vasút vezérigazgatója gyakran keresik 
fel, azonkívül tisztelgett a miniszternél Marien- 
bad főpolgármestere is. A miniszter Maríenbad- 
ban négy hetet fog tölteni s igy Budapestre 
augusztus végével érkezik.

— A tűzvédelmi kongresszus. Józseffé- 
herceg, a magyar országos tűzoltó-szövetség 
fővédnöke, rendkívül érdeklődik a Budapesten 
két hét múlva összeüld nemzetközi tűzvédelmi 
kongresszus iránt és eleve kifejezte készségét, 
hogy az ideérkező külföldi tűzoltókat vendé­
geiül, látja augusztus 17-én a Margitszigeten. 
A tóherceget azonban orvosai, tekintettel a 
uagy hőségre, nem engedik a fővárosba s igy 
a főhercegi fogadtatás elmarad. A kongres­
szus ünnepi megnyitásán a főherceget alkal­
masint József Ágost főherceg fogja helyettesí­
teni, aki tudvalevőleg a tűzoltó-tisztek orszá­
gos egyesületének fővédnöke.

■“ ÜJ Ipariskola Nagyváradon. Nagy­
váradról jelentik : A kereskedelmi miniszter ér­
tesítette Nagyvárad város közönségét, hogy a 
városban iparoktatási intézetet szándékozik lé­
tesíteni. Egyelőre rendszeres tanfolyamokat 
szerveznek iparossegédek és mesterek számára, 
ebből fogják később a helyi viszonyoknak meg­
felelő szakiskolát kifejleszteni. Múrtonffy Már­
ton ipnroktatási főigazgató legközelebb Nagy­
váradra jön, hogy az uj intézet ügyében meg­
kezdje a tárgyalásokat.

— Adakozás. A Gödön nyaraló gyerme- 
kek műkedvelő-előadást rendeztek a napokban. 
A kis belépődíjakból 7 korona 20 fillér gyűlt 
egybe, amely összeget dr. Szilágyi Sándor 
fővárosi orvos hozzánk küldötte az ingyen tej 
javára. Az összeget rendeltetése helyére jut­tatjuk. Z

— Iskolaorvosi tanfolyam A budapesti 
Tudományegyetem orvosi fakultásán az iskola­
orvosi és egészségtan-tanári tanfolyam szoptam- 

bér 15-től december 15-ig tart. Azok az orvo­
sok akik a tanfolyamon részt akarunk venni, 
az orvoskari dékánhoz címzett, kellően bélye­
geit s a diploma-másolattól, működési és ille­
tőségi bizonyitványnyal felszerelt kérvényeiket 
szeptember 8-ig az orvoskari dékáni hivatalba 
(VIII., ÜUői-ut 26.) nyújtsák be. A tanfolyamra 
az esetben, ha 20 orvosdoktor nem jelentkezik, 
szigorló orvoBok is felvétetnek.

— A pozsonyi Petöfl-szobor. Pozsonyban 
ma döntöttek a Petófi-szobor pályázata dolgá­
ban. A szobor kivitelét aunak idején tudvale­
vőleg Fadrusz Jánosra bízták, a művész halála 
következtében azonban nyilvános pályázatot 
hirdettek. A kitűzött határidőre 41 pályamű 
érkezett. A zsűri, amely Szalag Ödön királyi 
tanácsos elnöklete alatt ülésezett, az első dijat, 
moly a kivitellel való megbízásból áll, Radnai 
Bélának Ítélte oda, a másodikat, 1000 koronát Li­
geti Miklós nyerte, a harmadikat, 500 koronát Fil- 
redi Richárd s a negyediket, 300 koronát Vass Já­
nos. Azonkívül megvételre ajánlja a zsűri Margó, 
Boray, Eigele. Lukácsi és néhai Szász Gyula 
müveit. Az eiső díjjal kitüntetett Petőfi-szobor- 
tervezet Radnai Béla szobrász, Fischer ós 
Scheer műépítészek munkája. A mii kifejezésre 
juttatja Petőfi életének legkimagaslóbb vonását 
és a költőt ügy ábrázolja, mikor a lantot ott­
hagyva, harcba megy a hazáért. A zsűri csak 
a talapzaton kíván némi változást

— A lila hercegné. Ez a hercegné, 
akiről néhány év elolt oly sokat írt a világ­
sajtó, aki Budapestnek is volt pár napig 
szenzációja, Chimay hercegné, Rigó Jancsi 
szőke barátnője. Azaz csak volt barátnője. 
A hevesvérű Claire nemrégiben a Vezuvon 
megszerette a Vezitv-sikló egyik fiatal al­
kalmazottját s otthagyva imádott Jancsiját, 
Riccardi úrral Parisban a törvény által 
szentesített frigyre lépett. Azonban, hogy a 
fiatal olasz előtt bemutathassa ifjúságának 
ama korszakát, melyben arcának szépségei 
még dusabbnk és elragadóbbak vnlának, 
valamiféle festékkel preparálta magát. Ez 
a renaissance azonban nem sikerült. A 
festek tréfát csinált s a hercegnő arcbőrét 
lilára változtatta. A szép Klára már csak 
álarccal jelenhetett meg ezentúl az utcán 
— de sőt Riccardi ur előtt is. Most pedig 
expressz-halálba rohan az ifjú pár Lon­
donba egy híres bőrgyógyászhoz, hogy gyó­
gyítsa meg a hercegnét. Nászutazásnak nem 
valami kellemes ez az utazás, annyi bi­
zonyos.

— A szász trónörökös és Montignoso 
grófnő. A szász trónörökös tátrafüredl utazá­
sának előzményeiről a Petité Parisier.no című 
párisi lap ezt írja: Már tavaszszal elhatározták 
a drezdai udvarnál, hogy a trónörökös gyerme­
keivel együtt Tátrafüredre utazik. A trónörökös 
felesége, a mostani ilontignoso grófnő, egy közeli 
üdülőhelyet választott volna, ügy tervezték, hogy 
egy megbeszélt kirándulás alkalmával, mintegy 
véletlenül találkozik a házaspár, s megtörténik 
a mindkét részről az óhajtott kibékülés, ezután 
várnak addig, amig a trónörökösnét az udvar 
recipiálja. A tervvel nagyon megvolt elégedve a 
nejét még mindig nagyon szerető trónörökös és 
az előkészületek hirtelen megváltoztatása, illető­
leg a találkozás elmaradása bizonyára György 
király akaratából történt. A trónörökös kényte­
len volt belenyugodni a királyi döntésbe ós el fog 
utazni Tátrai üredröi, de gyermekei elutazása 
után móg néhány napig ott maradnak. Ez alatt 
a néhány nap alatt, liir szerint, találkozni fognak 
édes anyjukkal. Ez a találkozás azonban nagyon 
valószínűtlen, mert megakadályozására rendkí­
vül erélyes Intézkedéseket tettek. .4 kassa-oder- 
bergi vonat minden állomását szőtt detektívek 
tartják megszállva, nehogy a trónörökösné ész­
revétlenül megérkezhessen valahová. Sőt arról is 
gondoskodtak már, hogy ha Montignoso grófnő 
mégis keresztül tudna jutni ezen az őrvonalon, 
Magyarországban csakis mint egyszerű turistanö 
tartózkodhassak. E hírhez még azt ia hozzáfűzi 
a Petité Parisicnne, hogy a trónörökös, aki elvált 
feleségét nem tudja elfelejteni, minden este 
együtt imádkozik gyermekeivel ós az ima végén 
ezt mondatta velük:

— Isten kém, arra kérünk, add vissza édos 
anyánkat)

— Trónörökösvárái. A pétervári 
Péter-Pál-erődben már készítik az ágyukat, 
amelyek majd megszólalnak hatalmas kó­
rusban annak az ünnepélyes pillanatnak 
örömére, melyben a Cári család várva-várt 
legújabb magzata megpillantja a világot. 
Háromszázegy ágyút készítenek el a leg­
jobb esetre számítva, ha tudniillik fiú szü­
letik, de csak százegyet szólaltatnak meg, 
ha újra leánykát visz ajándékba a párák­
nak a gólya. A krimi félszigetről hatalmas 
szép dajkát is hozattak már s a tudós 
asszony napok óta állandóan a cárné mel­
lett van két orvos társaságában, akiknek 
nem szabad kimozdulniok a palotából. 
Ezek az orvosok egyenldnt huszonöt­
ezer rubelt kapnak s külön százezret 
akkor, ha az újszülött fiú. Szóval, a 
téli palotában már feszült, izgatott a 
hangulat, mert minden perc meghozhatja a 
nagy eseményt, hogy Oroszországnak trón­
örököst küldött az ég. A cárnak azonban 
most is az a legfőbb gondolata, hogy a 
cárné egészséges legyen. Mikor második 
gyermeküket várták, a templomban meg­
kérdezte egy magas állású egyén a cárt, 
hogy nem lesz-e kellemetlen neki, ha újra 
leány születik?

— Az teljesen mindegy lesz nekem, — 
válaszolt II. Miklós — csak a cárné legyen 
egészséges.

Az újszülöttnek négy keresztapja s 
ugyanannyi keresztanyja lesz. A most szü­
letendő gyermeknek egyik keresztapja áz 
agg dán király lesz. A keresztelőt a szü­
letés után tizennégy nappal tartják meg.

— Költői tréfa. Az Erdélyi Irodalmi Tár- 
isaség közgyűlésén Versengi György titkár bemu­
tatta Arany János és Szász Károly egy eddig is­
meretlen tréfás versezetét, A bohókás tréfát úgy 
ütötték össze, hogy minden versszak két első sorát 
Arany, a másik kettőt Szász Károly irta. A vers 
Mentovich Ferenchez szól. Mentovich maga is 
költő volt, akinek Uniódalok és Száraz lombok 
cimü költeménykötetei Erdélyben közkedveltség­
nek örvendtek. Rövid ideig együtt tanárkodoit 
Nagykörösön Aranynyal és Szász Károly lyal. Ö 
volt a tanári összejövetelek éltető lelke. Utóbb, 
hogy a marosvásárhelyi református koUégluiuhoa 
választották meg, visszakerült szükobb hazájához. 
A körösiek sokáig emlegették, fájlalták távozását 
1851-ben, nevenapján. Arany és Szász Károly ezzel 
a rigmusos köszöntővel keresték fel

Vr.Hveo jő barátunk. Franeisce Mentovich, 
ouusu, ia,u<úMu,uau te so..a ne voníts, 
Sőt a gondok felé még csak ne is konyits, 
Minket bús pofával soha ne szoumrita.

Hárem legyen élted az üdvtől ostromba1', 
Nöjjöu örömed, mint esőtől a gomba. 
Gyönyöreid háza soh’sc dőljön romba, 
Az ég hozzád soha ne legvon gorntubá.

MMiképpen Aeneas bujdosott írójából. 
Bujdossák a balsors szived kunyhójából, 
Legyen élted szép fa, mit nap 3 szellő ápol, 
Sokaknak árny készül lombkoszorujábóL

Fa, melynek gyökerén nem rágódik féreg) 
Életnedvét meg nem keseríti méreg, 
Mert a barátság és szerelem testvérek, 
A csizma sarkába szükséges a kéreg.

Sohse törjön félre kedved csizmasarka, 
Legyén örömödnek bugyogója tarka. 
Ne legyen életed rövid, mint nyúl farka, 
S a sorsnak irántad ne legyen szűk marka.

Bol b g.-ágod fénye legyen 6zép szivárvány. 
Rajta, mint egy hidon, szép tündérek járván. 
Ne bántson a métely, sem másféle járvány, 
liánom Oly erős légy, valamint a márvány.

Élj soká, barátom, becses contontumod 
Szerinti unpokat. míg e pályát futod;
S ha végtére elér emberi fátumofl, 
Milliókról szóljon a tcstai.eiiluukod.

Ezeket Bzörzötték egy hideg szobában 
János mester egyik. Arany mostanában, 
Továbbá Szász Kariig gondolván ! magában. 
Hogy jót kivinni is jobb cedentjájban.

— A dróttalan távíró. Becsből jelentik 
nekünk : kfarconí találmányával n.z utóbbi idő­
ben sűrűn kísérleteznél: a SemniBring ós Son- 
neustein közt. Ha a kísérletek kováinak, akkor 
a dróttalau táviróvouolat állandósítani fogják.

Parisier.no
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— Plehve temetése. Lembergből távira­

tozzák, hogy az orosz lapok a szigorú cenzúra 
miatt csak most közölnek tudósítást Plehve te­
metéséről, mely vasárnap reggel 10 órakor ment 
▼égbe nagy pompával. Plehve megcsonkított 
holttestét kétszeresen elzárt érckoporsóban a 
belügyminiszteri palota kápolnájában tették ra­
vatalra. A koporsót egészen elfedték a cár, a 
cárné, az özvegy anyacárné, a miniszterek és az 
udvari méltóságok koszorúi. Tizedfél órakor a 
cár, az anyacárné, a miniszterek jelenlétében fé­
nyes gyászistentiszteletet tartott Anton metro- 
polita a ő mondotta a búcsúztató beazédet is, 
amelyben a többek között igy szólt:

— Bobrikov és Plehve, ők ketten Finnország­
ban megsemmisítésére törekedtek a szeparatisz- 
tikus mozgalmaknak, melyeket olyan politikai lo­
kális párt irányit, amely magát hamisan hirdeti 
hazafiasnak. Plehvenek jutott ezen kívül a súlyos 
és felelősséges feladat, hogy az ország belsejében 
a rendet fenntartsa.' A cár utasításaihoz híven 
teljesítette kötelességét a béke és az igazság ne­
vében. E hü kötelességteljesités közben esett ál­
dozatul egy gyilkos merényletnek.

A gyászbeszéd után következett az utolsó 
csók szertartása. A jelenvoltak, a rokonok és ba­
rátok a koporsóhoz járultak s a lábtól felállított 
keresztet s a fejnél elhelyezett evangéliumot meg­
csókolták, majd vállon vitték a koporsót a halot­
tas kocsihoz, amely előtt egy csendörcsapat lo­
vagolt. A kivonult csapat a sírnál diszsortü- 
ret adott.

— Előléptetések a rendőrségen. A bel­
ügyminiszter a főkapitány előterjesztésére kine­
vezte dr. Scheff László rendőrkapitányt fizetés­
nélküli rendőrtanácsossá, Tóth János rendőr­
fogalmazót reudőrkapitánynyá, Toskánó Béla és 
Török Miklós segédfogalmazót fogalmazókká, 
hiányos Gyula és Domonkos Gyula fizetésnél­
küli segédfogalmazókat valóságos fogalmazóvá, 
Cibor Ferenc hivatalsegédtisztet, Fröhlich Ká­
roly és Kiss István reudőrgyakornokokat fizetés­
nélküli segédfogalmazókká, dr. berkes Vilmos 
és dr. Már Zoltán ügyvédjelölteket rendőrgya­
kornokokká, Tormássy Jenőt hivataltisztté, 
Bossányi Ozmánt segédtisztté és Podhorszky 
Gyulát fizetésnélküli segédtisztté.

— A süllő hadsereg. A feltámasztott 
Dreyfsu-nfíbr nyomán újabb konfliktusa támadt 
André hadügyminiszternek egy tábornokkal. A 
semmitőszéki vizsgálat tudvalevőleg olyan dol­
gokat derített ki Pollin ezredesről, Francois 
kapitányról és d'Autriche kezelótisztről, hogy 
mind a hármat letartóztatták. Dessirier tábor­
nok, Páris katonai parancsnoka, mint a katonai 
bíróság elnöke elrendelte a tisztek szabadon- 
bocsátását. André hadügyminiszter tegnap haza­
tért szabadságáról és azonnal megfellebbezte 
Dessirier végzését a 6cmmitőszéknél.

— Halálozás. Adler Farkasné, ki házas­
ságának hatvanadik évfordulóját nehány hét 
előtt ülte meg férjével, nyolcvankétéves korá­
ban meghalt Hajdu-Szoboszlón. Dr. Acsádi Ignác 
történetiró, a Tudományos Akadémia tagja édes­
anyját gyászolja az elhunyt matrónában.

Bécsből jelentik, hogy Gomirjei Mnsulin 
Emil nyugalmazott altábornagy, a 7. honvéd­
kerület volt parancsnoka, tegnap Nicderdorfban 
meghalt.

— A chicagói sztrájk. New-Yorlcb6\ táv­
iratozzál; : Chicagóban még egyre tart a mészá­
rosok sztrájkja és napirenden vannak a véres 
összeütközések a Rztrájkolók és a mészárosok 
között. Hant rendőrfőnök kijelentette, hogy ha 
a sztrájkolók még egyszer megtámadják a rend­
őrséget, akkor több sztrájkoló lesz a halottas- 
kamrákban, mint a börtönben. De a zavargások 
azért mégis folyton ismétlődnek. Tegnap való­
ságos csata volt. A rendőrök a legnagyobb kí­
méletlenséggel támadták meg a sztrájkolókat 
és a csata vége az lőtt, hogy ötven súlyos se­
besült maradt eszméletlen állapotban az utcán.

— A Muxoum látogatói. A Magyar Nem­
zeti Muzeuni könyvtárában julius hónapban 
547 kötetet, 30 kéziratot, 7372 okiratot és 202 
kőjét hírlapot használtak négyszáztizenegyen. 

A régiségtárnak 6236, az állat- és ásványtár­
nak 7101, a képtárnak 7033 és a néprajzi tár­
nak 430 látogatója volt. A látogatók összes 
száma júliusban 21.211.

— Kuropatkin. Egy német újságíró, aki a 
kelet-ázsiai harctéren időzik, nagyon érdekes mó­
don jellemzi lapjában Kuropalkint, az orosz kato­
nák energikus fővezérét.

A tisztek — úgymond — nem szeretik, mert 
nem éppen sima modorú ember és az udvar prote- 
gáltjai, valamint az ifjú hercegek iránt nincs 
valami különös tekintettel. Sokan inkább Alexejev- 
vel szimpatizálnak s hogy állást nem foglalnak 
Kuropatkin ellen, attól csupán csak az a meggyő­
ződés tartja őket vissza, hogy Kuropatkin sokkal 
rátermettebb ember a hivatására, mint bajtársa. 
Nincs egyetlen tábornok, akiben annyira bíznának 
a katonák, mint Kuropatkinban. A katonák nem 
úgy tekintik, mint egy magasabb lényt, hanem 
mint olyan embert, aki közülök való, vér a vérük­
ből, hús a húsúkból. És Kuropatkin ért hozzá, 
miképpen kell parancsolni. Az orenburgi kozá- 
Lokhoz intézett mozgósító parancsa állítólag a 
következőképpen hangzott:

— Az ezredes az ezredet teljes számban s a 
legapróbb részletekig tökéletes fölszereléssel a 
harctérre vezeti s nekem azonnal bemutatja. Ha 
egyetlen ember vagy ló hiányzik, az ezredest hadi­
törvényszék elé állíttatom és agyonlövetem.

A port-arthuri vezérkarból már több árulót 
fölakasztottak Kuropatkin megbízásából. Egy vla- 
divosztoki tábornok és egy ezredes, akik csend­
őrök felügyelete alatt Európába utaztak, szintén 
áldozatul estek Kuropatkin kérlelhetlen becsü­
letességének 8 Moszkvában haditörvényszék elé 
fognak kerülni. Senki sem Ítélheti meg most, hogy 
ebben a Fabius Cunctatorban nem rejlik-e egy 
hadvezér, aki még a világnak fogas kérdést fog 
föladni a megoldásra, akinek a sok sikertelenség­
ben is megőrzött öntudatos nyugalma még a japá­
noknak is feltűnik s találgatják: ugyan mit is 
akarhat. Kuropatkin még a harctérre való meg­
érkezése előtt nyíltan kimondotta, hogy a hadse­
regnek nem marad egyéb hátra, mint hogy Kar­
biliig visszavonuljon; ezt a szándékát Kuropatkin 
még mindig folytatja. Ez csak arról a meggyőző­
déséről tesz tanúságot, hogy a hadsereget sokkal 
jobb állapotban találta, semmint hitte, s hogy 
segédeszközeit elegendőnek tartja, hogy egy elkö­
vetkezendő pillanatban átmenjen az offenzivába.

— Szerelmes zarándokok. Egy torontál- 
megyei kis faluban megszöktetett egy tizenhét­
éves úri lányt a segédjegyző. Mivel pedig rninda- 
ketten nagyon vallásosak voltak, elhatározták, 
hogy a bucsujárók közzé állanak, akik éppen 
akkor készültek a szegedi búcsúra. így legalább 
mindjárt le is vezekelhetik a vétkeiket. Három 
napig zarándokoltak hőségben, porban, hajadon­
fővel és mezítláb A lány nővérei, az egyik már 
fiatal aszonyka, vasúttal Szegedre utaztak és a 
főkapitányságnál elpanaszolták testvérhuguk el­
tűnését. A kapitány egy rendőrt adott melléjük 
és azt tanácsolta, várják be a torontáli bucsusok 
érkézését. Az úri hölgyek ki is mentek a város 
szélére és a forró napon lesték, mikor érkeznek 
meg a szerelmes zarándokok. Egy négy óra felé 
meg is jöttek. A fiatal ur mezítláb volt, lakcipöjét 
botjára akasztva a vállán cipelte. Az ábrándos 
szemű kisasszonyt alig lehetett megismerni, any- 
nyira belepte a por. Amikor a fiatalember megpil­
lantotta a lány nővéreit, szó nélkül megfordult 
és mezítláb visszafordult a poros utón. A lány 
pedig, amint meglátta az örömtől ujjongó asszo­
nyokat, megölelte őket és együtt mentek a temp­
lomba imádkozni.

— Elfogott japán rajzoló. Pétervdrról 
jelentik : A moszkva-kurszki vasúti vonalon 
Moszkvánál letartóztattak egy japánt, aki rajzot 
készített a vasúti bid vasszerkezetéről. A nála 
talált tervek és rajzok nagy mértékben gya- 
nussá teszik.

— Rózsaünnep. Jótékonycélu rózsaünnep 
lesz 7-én Nagymaroson. Az ünnep programm- 
jából rész jut a fővárosi művészvilág sok elő­
kelőségének. A koncertet este 11 órakor bál 
követi.

— Merénylő vadorzók. Schmidebcrgbö] táv­
iratozzak : A szomszédos Schmalzgruben község­
ben Nehler főerdész ellen bombamerényletet 
kíséreltek meg, amely azonban nem sikerült. 

A főerdész házának lépcsőjén bombát talál­
tak, amelynek kanóca meg volt gyújtva, de 
azután elaludt. A bomba puskaporral és kővel 
volt megtöltve. Azt hiszik, hogy vadorzók tet­
ték oda.

— Antlsémita zavargások Oroszország­
ban. Orosz-Lcngyelországból — mint Berlinből 
jelentik — újabb zsidóellenes zavargásokról adnak 
hirt. Parkevben egy szegény zsidó leánykája eltűnt 
a szülői házból. Megtudták, hogy a gyermeket a 
lublini prépost tartja magánál s a katholikus val­
lásra akarja áttériteni. Az apa mindent elkövetett, 
hogy ezt megakadályozza, mig végre a polgármes­
ter tanácsára saját leányát lopás miatt jelentette 
fel, mert a leány távozásakor több értékes tárgyat 
ellopott, A leányka tényleg megjelent egy ügyvéd 
kíséretében a bíró előtt, de a tolvajlást nem lehe­
tett rábizonyítani, mire a biró fölmentette. A szü­
lők ekkor arra kérték a bírót, hogy adassa vissza 
gyermeküket, de a biró kijelentette, hogy eleget 
tett feladatának és távozott. A tárgyalóteremben 
ezalatt nagy zűr-zavar támadt s közben a szülők­
nek sikerült a kis leánynyal elmenekülniük. Az 
ügyvéd a hallgatósághoz izgató beszédet intézet s 
arra ingerelte a tömeget, hogy segédkezzenek neki 
egy keresztény lélek megmentésében. A felbőszült 
tömeg megtámadta a házat, melybe a szülők leá­
nyukkal elrejtőztek. Nagy zavargás ütött ki b a 
felbőszült tömeg revolverekkel lövöldözött. A tö­
meg fékeveszett dühének húsz zsidó esett áldo­
zatul.

A másik felháborító eset Osztrovijeeben tör­
tént. A múlt hónap 21-ikén egy csavargó legény 
zsidó fiukkal való beszélgetés közben hirtelen a 
földre vetette magát s ideges rángatódzások köze­
peit a porban fetrengett. A keresztények ennek lát­
tára arról kezdtek suttogni, hogy a zsidók el akar­
ták tenni láb alól a vándorlegényt s elhatározták, 
hogy bosszút állanak a zsidókon. A rendőrségnek 
sikerült a zavargókat szétoszlatni, a zendülés 
okozóját pedig, a részeg csavargót, eltoloncolták. 
De már néhány nap múlva újra kitört a lázongás. 
Ahogy a gyárakban befejezték a munkát, nagy tö­
megekbe verődtek össze a munkások s „Le a zsidók­
kal 1“ kiáltással a zsidó városrész felé vonultak. 
Megrohanták a zsidók házait 8 pár perc alatt 
bezúztak valamennyi ablakot, a szatócsboltokat 
pedig kifosztották. Romboló útjukban elértek a 
zsinagógához, itt azonban már a zsidók nagy szám­
ban várakoztak rájuk és fütyköseikkel és vasbot­
jaikkal nekiestek a munkásoknak. A rendőrség 
csak nehezen tudott véget vetni a verekedésnek. 
Húsz zsidó könnyebben, kettő súlyosan meg­
sebesült

— Elpusztult város. Aís/éMből (Heilbronn 
mellett) távrratozzák: Tegnap délután tűz volt, 
mely 560 ház körül 310-et elpusztított. Az 
elégett házak között van a városháza és a 
templom. Egy ember elégett és egy gyermek 
elpusztult. Sokan megsebesültek.

—. A becsületes megtaláló. Vetítsek 
Zsigmond, egy újpesti fiatalember, a villamos­
vasút sínéi között egy ridikiilt talált, amelyben 
nem kevesebb, mint 317.000 korona rejtőzkö­
dött. A becsületes megtaláló nyomban átadta a 
talált kincset a rendőrségnek és a tulajdonos 
megbízásából 20 koronát kapott a rendőrtiszt­
viselőtől lelkiismeretessége jutalmául.

— Leszakadt híd. Tordáról táviratozzák: 
Tegnap este 5 órakor a marosludasi nagy fa­
híd éppen akkor szakadt le, mikor tiz négy­
ökrös szekér ment rajta végig. A szekereken 
buzazsákok voltak. Három ember, egy gyer­
mek és nyolc ökör a folyóba zuhant, de semmi 
bajuk sem történt, miután a viz a szárazság 
miatt nagyon sekély. A rozzant hidat most akar­
ták vashidra kicserélni.

— öngyilkosság az apa sírján. NyitrA- 
ról táviratozzák, hogy Winklcr Kálmán pénz­
ügyi számtiszt ma Beregszegen, édesatyja 
sírján főbelőtte magát és rögtön meghalt Tet­
tének oka ismeretlen.
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— Elkezelt elinni hagyaték. Bukarest­
ül jelentik; Óriási föltünést kelt egy milliós 
lopás a román fővárosban. Nemrég elhunyt 
Hadasi Mossku bankár, akinek csaknem ötven 
estendő óta viszonya volt ogy Viorcsanu nevii 
öreg asszonynyal, aki közelében lakott. A ha­
gyaték leltározásánál a rokonok észrevették, 
hogy az cgymillóhatszázezer franknyi vagyon­
ból, a mennyinek a bankár följegyzése sze­
rint lennie kellett volna, mindössze ötszáz­
harminchatezer frank van meg, mig a többit 
kétségtelenül ellopták. A vizsgálat folyamán ki­
hallgatták az elhunyt bankár öreg szolgáját, 
aki bevallotta, hogy a pénztárból harmincötezer 
frankot ó lopott el, de látta, amint Viorcsanu 
asszony is kutatott a pénztárban. Az asszony 
azt vallotta, hogy az elhunyt bankár nagyobb 
összeget hagyott ugyan ő rá is, de ő nem 
lopott el semmit. Megállapították azonban, hogy 
az asszony összeköttetésben állott egy zug­
bankárral, akinek nagyobb összegű értékpapírt 
adott át. A bankárt és az öreg szolgát erre 
letartóztatták, mig a hutvanliatesztendős asz- 
szonyt, öreg korára való tekintettel, a lakásán 
őrzik. Az ellopott pénznek eddig csak igen kis 
része került meg.

— Az asztalosaztrájk. Lapunk tegnapi 
számának ilyen cimü közleményére vonatkozó­
lag Thík Endre a következő nyilatkozat közzé­
tételére kért föl bennünket:

1901. évi szeptember hó 30-án ajánlatot 
tettem a királyt vár dísztermére és pedig 
cartonpiere díszítéssel vegyest, mely ajánlato­
mat az építő-bizottság ugyanaz évi 777. számú 
végzésével elfogadta.

Ezen munkálataimat a müvezetőség uta­
sítása szerint megfelelő ellenőrzés mellett ké­
szíttettem el. Az erre vonatkozó számlám 15.166 
koronát tett ki s ebben 100.000 koronával az 
államot megkárosítanom teljes lehetetlenség.

A kifüggesztett plakát botor kitételeire 
nem reflektálok.

Thék Endre.
— Anyós és menye. Érdekes tárgyalás 

folyt le a napokban az egyik londoni bíróság 
előtt. Egy fiatal asszony beperelte az anyósát, j 
mert az minden ok nélkül ököllel úgy vágta ar- : 
con, hogy az ütésnek kék cs zöld foltjai még a I 
tárgyaláskor is meglátszottak az arcán. Az asz- ' 
szonyka már tíz hónapja neje a vádlott fiának, | 
de a család nem akarja befogadni. A múlt héten 
meghívta az anya a fiát egy kirándulásra. A fiatal I 
asszony szintén vele ment s akitor kapta arcába az , 
ökölcsapást a harcias anyóstól, aki ily gyöngéd 
formában adta tudtára, hogy nincs nála keresni | 
valója. A tárgyaláson a biró így szólt a férjhez: I

— Úgy látom ön sem igen szeretetreméltó | 
nejéhez, okit pedig családja akarata ellenére vett ' 
nőül.

— Ez onnan van, mert nehezen tudom meg­
szokni az oldalamon ezt a nőt, aki minden dől- I 
gomba beleszélhet.

Mikor az anyóst megkérdezték, hogy mit hoz- ' 
hat fel védelmére, így válaszolt:

— Nem tetszik nekem; más körökből való, 
mint mi. És végül jogom van arra, hogy a fiamat 
egyedül hívjam meg.

— Nem — felelt a biró — az elsőbbségi jog 
a felesége, aki nem köteles a férjét oda egyedül 
engedni, a hová nem akarja. Az anya csak ezután 
következik s ha a fia felett jogokat akar gyako­
rolni akkor ezt a menyével kell kicsinálni.

Az ügy vége az lett, hogy az anyóst tiz shil­
lingre megbüntette a bíróság. De javult- e evvel 
a házastársak viszonya s főleg az anyós jobb 
szemmel néz-e aztán menyére.

— Apagyilkosaág. SzombathclyM jelen­
tik : Két siheder, az egyik tizenhat-, a másik 
tizenötéves, Györvár vasmegyei községben meg­
gyilkolta atyját, Gotthard János jómódú gyór- 
vári gazda tegnap akarta oltárhoz vezetni 
menyasszonyát, Kovács Ágnest, két fia azonban 
ellenezte atyja második házasságát, mert fél­
tek, hogy az asszony elörökli előlük az apai 
jusst. Az apa nem törődött fiainak ellenkezésé­
vel ; szerdán megvásárolta a kelengyét, aztán 
megtett minden intézkedést a lakodalomra. 
I egnap délelőtt a két fin beállított atyjához és 

| durván fölszólították, hogy hagyjon föl házas- 
I sági tervével. Az öreg kiutasította fiait, mire a 

két fiú nekiesett atyjának és brutális vadsággal 
agyonverte. A gyilkosok önként jelentkeztek a 
vasvári járásbíróságnál.

— Plehve utolsó rendelote. Hetsingfors- 
bél táviratozzék : Schaumann szenátort, Bobrikov 
gyilkosának az apját, mint most kiderült, nem 
bocsátották ki a fogságból, hanem Pétervárra 
viszik. A feleségének azt mondták, hogy ezt 
még Plehvo rendelte el, akinek utolsó kívánsá­
gát teljesíteni kell. Elfogták újabban Gummerust 
tanárt, mert a merénylő Schaumann sírjára vi­
rágot tett. Gumm erustot is Pétervárra szállí­
tották. A helsingforsi egyetem rektora többször 
kísérletet tett kiszabadítására, de fáradsága 
kárbaveszett.

— Utasok könyve. Ilyen címen Serény 
Aladár hirlapirótársunk szerkesztésében meg­
jelent a budapesti Baedecker augusztusi kötete. 
Ez a vállalat a főváros idegenforgalmának nö­
velését célozza s o téren valóban kiváló szol­
gálatokat tesz; minden hóban egy díszesen ki­
állított s képekkel tarkított kötetet ad ki s tíz­
ezer példányban a pályaudvarokon ingyen osz­
tatja szét az érkező utasok között, a könyv- 
keresked-sekben és trafikokban pedig 20 
fillérért kapható. Háromnyelvű, magyar, német 
és francia a szövege, mely Budapestet ismerteti 
nemcsak a Baedeckerek alaposságával és meg­
bízhatóságával, hanem élvezetes szépirodalmi 
formában. Nagy mértékben hozzá fog járulni a 
könyvecske ahhoz, hogy az idegenek országunk 
önállóságáról, nemzeti küzdelmeinkről s kultu­
rális és gazdasági haladásunkról alapos tájé­
koztatást merítsenek. Az utazásról szóló álta­
lános útmutatás előzi meg az ismertető részt, 
amely alaposan írja lo egyes intézményeinket, 
középületeinket és az összes budapesti látni­
valókat. Az üzleti vállalatokról is nyújt tájé­
koztatást a könyv, melyhez a főváros térképe 
van csatolva.

— A kés lovagjai. Két olasz suharic di 
Rosa és Santagelo nagy gondot okozott a párisi 
rendőrségnek, fiatal fiukból és leányokból nagy 
bandát alakítottak, amely kora tavaszszul kezdte 
meg működését s most amíg egész sereg vakmerő 
tolvajlást követtek cl. Főleg a leánytagoknak vet­
ték nagy hasznát, akik gazdag öreg urakra va­
dásztak s azokat félreeső helyre Csábították. Ott 
már vártak rájuk a kés lovagjai s kifosztották 
őket. A banda oly ügyesen működött, hogy a 
rendőrség egészen tehetetlen volt vele szemben. 
Nemrég azonban sikerült elcsipnio di Rosat, és 
ekkor kitűnt, hogy jobbkarjára két keresztbefek­
tetett kés van tetoválva o felírással: A kés lo­
vagjai. Ez a jel a banda minden tagján megta­
lálható s ezen a nyomon elindulva már többen a 
rendőrség kezei közé kerültek. Eddig negyvenhá­
rom tolvajlást bizonyítottak rájuk. Egymásután 
jelentkeztek azok a vagyonos öreg urak is, akiket 
a leányok segítségével kifosztottak a lovagok. 
Eddig tizenketten vannak ilyen vének, de a rend­
őrség azt hiszi, hogy sokkal nagyobb a szemérme­
seknek száma, akik szégycnlenek jelentkezni.

— Tolvaj gyermekek. A rendőrség ma 
este fél tiz órakor elfogott egy gyermekekből 
álló tolvajbandát, amelynek a kapitány* össze­
vissza nem több tizenkét esztendősnél, a többi 
még kisebb. Az apró tolvnjbandát éppen akkor 
lepte meg a rendőrség, amikor egy Kerepesi-uti 
kareskedés kirakatát akarták kifosztani. A kistol- 
vajokegyrészeerreelillaut. de hatotbevittek aka- 
pitúnyságra, ahol a kihallgatás alkalmával egyik 
a másikra akarta tolni az esetet. így aztán be­
vallották, hogy több helyen sikeresen működtek.

— A Beketov-cirkusz. Nap-nap után nagy­
közönség látogatja a Beketov-cirkuszt, amely 
kitűnő műsorával rá is szolgál a pártfogásra. 
Az uj műsorból különösen kiválnak a Trió 
Newinen merész mutatványaikkal, valamint a 
Colfrclí-család, amely ekvestrikus produkcióival 
óriási tapsokat arat. Miss Marquis, Gusta de 
Boloni és Howarth Xielsens is pompásan illesz­
kednek bele a műsorba.

A BUDAPESTI NAPLÓ telefonja.

Szerkesztőség 56 12
Kiadóhivatal 54 39

SZÍNHÁZ, zene
»• Az éjjeli menedékhely rcprise. A 

budai Nyári Színházban holnap, szombaton lesz 
Gorkij Éjjeli menedékhely cimü drámájának a 
reprize Haraszthy Ilermin, Kiss Mihály, Fol- 
linusz Aurél és Ternyei Lajos vendégjátékával. 
A főbb szerepek kiosztása a következő: 
Kosztilev — FoUinusz, Vaszilissza — Haraszthy 
Hormiu, Natasa — Kápoluay Júlia, a rendőr — 
Kiss Mihály, Lepel — Kesztler Ede, Klests — 
Tábori, Anna — Bera Paula, Kasztja — Med 
gyasszay Vilma, Kvasnya — Krecsányi né 
Bubnov — Páfrány, Szatur — Ternyei, a szí­
nész — Izsó Miklós, a báró — Réthey, Luka 
zarándok — Partos Gyula, Aljoska — Ujváry, 
Vízfej — Kövessy, a lator — Marossy.

** Szlnésztskolai beiratkozás. Az orszá­
gos szinészegyesiilet iskolájában (Lipót-körut 
1.) a másodévesek beiratkozása 28-án, az uj 
jelentkezőké 29, 30 és 31-én lesz. Az iskola 
végzett növendékei vizsgálat nélkül az egyesü­
let tagjai. A tanfolyam két évi tandija drámai 
szakon havonta 20 korona,, énekeseknek 30 
korona. A felvételi vizsgálat dija 5 korona. 
Jelentkezésnél szükséges a születési és iskolai 
bizonyítvány és azoknál, akik szülők vagy 
gyám nélkül jelennek meg. szülői vagy gyámi 
beleegyezés.

Nyilttér.

FRANCOIS

Transylvania
SEC.

^•rmészftt‘5 hvdrc arbonítCR ár.vÁnyvixforKB, mely 
szénsavval t’litio'.iic. Az <•»•' -z’.- • ;t clfisegitö pompái 
aprtali Ital. Vidékre ős külföldre fuvardijmentea 
szálll’ is. — Kérjen írjepjrzóst a Bzt. Lukácsfilr<15 

Kutvállslittol, Budán.

azonnal és állandóan látható írással! Prospek­
tust és irásm ntát küldenek :

(Az e rovnt alatt közlőiteknek som tartalmáért, se» 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

TÖRVÉNYSZÉK
A hamisított váltók. Germán Benedek 

Károlynak valamikor jövedelmező üzlete volt a 
fővárosban. Most két esztendeje kénytelen volt 
üzletével felhagyni s iigynökösködéssel kereste 
meg kenyerét. Ez u mesterség azonban nem 
valami sokat jövedelmezett és ezért szélhámcs- 
kodni kezdett. Jómódú embereknek levelet irt, 
melyekben valami ártatlan dologról fölvilágosi- 
tást kért tőlük. Ez arra volt jó, hogy az ille­
tők névaláirásának másolntát megszerezse. Az 
aláírást azután váltókra rálmmisitotta és a vál­
tókat értékesítette. így Krcítler Ferenc nevére 
1000, thrbst Gyula nevére 500, AMM Mihály 
nevére 300 koronás hamis váltót hozott forga­
lomba, majd a budapesti gyíijtópfnítár és hitcl- 
s:övetke.:etnrt Jtagel Vilmos hamisított aláírásá­
val sziutén 300 koronás váltót értékesített. Mi­
dőn ezek a váltók lejártok, kitűnt, hogy Ger­
mán Károly aláírásán kívül az összes váltók 
hamisak. A följelentés után Germán megszö­
kött, de csakhamar elfogták s négyrendbeli 
magánokirat-hamisítás büntette miatt vád alá 
helyezték. Ma tárgyalta ezt az ügyet a buda­
pesti büntetőtörvényszék, mely Germánt aki ta­
gadta a hamisítást, négyreudbeli magánokirat­
hamisításért egy évi is lial hónapi börtönre 
ítélte,

A világ legjobb cipö-créme „RÁDIUM”, „BRILLANT" & Weinberger Mór, Bpest, Nyár-u. 18.
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§§ Hlvatiso* tolvajok. Másfél hónappal 
ezelőtt két elegánsan öltözött né jelent meg 
Ernszt selyemáru kereskedő Pálfy-téri üzleté­
iben s ott vásárlás ürügye alatt közel egy óra- 
bosszáig nézegették az elébük rakott selyem­
árukat. A bevásárlás után még egy ideig ott 
időztek az üzletben azzal a kifogással, hogy 
nővérüket várják oda. Eltávozásuk után vette 
.-sak észro a kereskedő, hogy mintegy ezer 
korona értékű eelyemárunak nyoma veszett s 
miután azon napon más ilyen árut nem vásá­
rolt, kétségtelen volt, hogy a két urinó volt a 
tolvaj. A kereskedő panaszt emelt a rendőrségen 
s itt az elébe tett albumokban felismerte a 
két nőt Tenetzky Ferencné született Verts Teréz 
és Szálkái Sándorné született Krausz Ernesz- 
tina nevű rovott múltú, ismert alkalmi tolvaj­
nők személyében, akiket a rendőrség még az­
nap letartóztatott. A két nő tagadta a lopást, sőt 
■meg azt is, hogy azon a napon Budán jártak 
volna. A megtartott házkutatás sem veze­
tett eredményre. Minthogy azonban az üzleti 
alkalmazottak a két letartóztatott nőben hatá­
rozottan felismerték azt a két nőt, akik az 
említett napon az üzletben jártak, a törvény­
szék lopás büntette miatt vád alá helyezte őket.

§S A gyújtogatok. A napokban Tuszleai 
Dezső Teréz-köruti porcellán és üvegkereskedését 
föl akarta gyújtani az üzleti személyzet egyik 
része. A lesben álló detektívek tettenérték Steiner 
Janka kiszolgáló leányt, midőn ez petróleumba 
itatott kóeeal fel akarta gyújtani az üzletet. A 
megindult nyomozat során Steiner Janka beis­
merte, hogy Frisch Béláné felbujtására Szabó 
Sándor üzleti szolgával egyetértve akarták fel­
gyújtani az üzletet azért, hogy a tűzkár biztosí­
tási összegből Frízek Béláné megkaphassa Tuszkai 
Dezső üzlettulajdonossal szemben fennálló néhány 
száz korona készpénzkövetelését. Ezen vallomás 
alapján a rendőrség letartóztatta Frízek Bélánct. 
ennek fiát Frízek Nándort, továbbá Szabó Sán­
dort, aki a gyújtogatást előre bejelentette a rend­
őrségnek. A letartótatottak a vizsgálati fogságot 
elrendelő bírói végzés ellen a vádtanáesboz fel­
folyamodtak. A bíróság a fclfolyamodás fölött a 
napokban dönt.

SPORT
Az olimpiai kiküldöttek utazása. 

Szombaton indulunk Amerikába azok a sport­
férfiak, akiket az olimpiai bizottság kiküldött a 
st.-louisi olimpiai játékokban való részvételre. 
A kiküldöttek : Giniczy Lajos. Halmay Zoltán, 
Kiss Géza és Mérd Béla. A kiküldötteket Stan- 
kovits Szilárd és Múzsa Gyula kisérik.

Legújabb.
Az orosz-japán háború.

Tokio, augusztus 5.
(Hiiatalot) Hadseregünk rc-széról, mely 

megtámadta Tomctengef, jelentik, hogy 
ebben a harcban összesen 194 halottat 
és 660 sebesültet vesztett és több mint 
kétszáz elesett oroszt katonai diszszel el­
temettek. Hat tábori ágyul, sok fegyvert 
és gránátot, valamint nagymennyiségű 
lisztet, árpát, lőszert stb. zsákmányul 
ejtettek, Kuroki tábornok jelenti, hogy 
a Jusulineu és Janculing melletti har­
cokban kilencszázhat embert és negyven 
tisztet vesztett. Az oroszok ezalatt hétezer 
embert vesztettek. N'vole orosz tisztet és száz- 
negyvenkilenc embert elfogtak. Két tábori 
ágyút, sok fegyvert, sátrakat, gránátokat 
stb. zsákmányul ejtettek. Kuroki részletes 
jelentése, szerint az oroszok a Jusulineu 
melletti harcban julius 31-én különösen súlyos 
veszteségeket szenvedtek. Pienlingnél öt 
mélföldnyire dclre Jusulincutól a japánok meg­
kerültek egy visszavonuló orosz osztályt, 
mely három gyalogezredből és négy ágyú­
ból állott és kétszázezer méternyi távolság­
ról megsemmitő tüzelést folytattak az egész 
orosz vonal ellen. Délután az oroszok a 
vörös kereszt lobogója alatt megjelentek a 
harc szinterén, hogy az orosz sebesülteket 
elvigyék. A japánok ezt megengedték és ez 
idó alatt beszüntették a tüzelést.

Bóma, augusztus 5.
Az itteni japán követség Tokióból 

szerzett távirati értesülése alapján alapta­
lannak jelenti ki a Giomalc d'Itália hírét, 
hogy a Kasuga cirkáló elsülyedt.

Bern, augusztus S.
Ma nyújtotta át az orosz követség a szö­

vetségi kormánynak az orosz kormány vála­
szát a szövetségtanács ama jegyzékére, amely 
Audenot svájci ezredesnek a háború színteré­
ről való visszahívására vonatkozik. Oroszor­
szág ebben a válaszban azt álhtja, hogy 
Audenot egy idegen katonai attaséval folytatott 
beszélgetés közben az orosz tüzérség felhaszná­
lásit kritizálta. Ebben Oroszország illetlenséget 
— inconvénient de langage — lát. A svájci 
hadügyi hivatal közölni fogja ezt a választ 
Audenot ezredessel és jelentést fog tőle kívánni.

TÁVIRATOK
A francia kultúrharc.

Paris, augusztus 5. Az Osservatorc Romano 
közli a leveleket, amelyeket a pápa váltott a 
dijoni és a lavali püspökkel. A szentszék ezzel 
válaszol a francia kormány által közzétett ok­
mányokra, de ezt francia politikai körökben je­
lentéktelen csipkedésnek tekintik, amelylyel 
nem lehet a figyelmet az elvi kérdéstől elte­
relni. A politikai pártok azt tartják, hogy a 
konfliktus nem oldható meg másképpen, mint 
az állam és egyház végleges elválásával. Most 
már csak arról van szó, hogy alkalmas formát 
találjanak a nagy változásra való átmeneti 
nehézségek enyhítésére. A jobboldal teljesen 
meg van nyerve a kormány rendszabályainak 
támogatására.

Pária, augusztás 5. A Lanterne vezető he­
lyen kifejti, hogy a francia katholikus protek­
torátus a Keleten ma már csak holt betű. 
Minden államnak joga és kötelessége polgárait 
megvédeni és azoknak megóvására a szükség 
szerint minden má3 hatalomhoz fordulhat 
Franciaország örülhet azon, hogy a szentszék­
kel való összeütközés alkalmat adott neki a 
múlt e maradványától való megszabadulásra.

Párig, augusztus 5. A T< mps jelenti, hogy 
a dijoni püspök kész püspöki hivataláról le­
mondani, amivel szemben a Vatikán meghagyná 
őt püspöki privilégiumaiban és gondoskodnék 
ellátásáról.

Paris, augusztus 5. Hir szerint a Journal 
legjobb forrásból arról értesül, hogy Vilmos 
császár a bíboros államtitkárhoz jegyzéket jut­
tatott. Arra kéri abban a csriazar az államtit­
kárt, kerülje el, hogy Németország is beleke­
rüljön ama bonyodalmakba, amelyek a szent­
szék és egy katholikus hatalom között kelet­
keznének.

Közgazdaságai táviratok.
Bécs, augusztus 5. (A Budapesti Nopli 

telefoujelentése.) Eladatott búza, tavaszra 11.55 
—11.80 K., uj 11.60—11.85 K., mosoni és győri 
11.20—11.50 K. — Rozs, tót felvidéki 8.25— 
8.50 K., pestmegyei 8.30 - 8.50 K.. különféle 
magyar 8.05 -8.35 K. Magyar tengeri 7.15— 
7.65 K. Magyar zab 7.G0—8.10 K., válogatott 
8.50 K.

Becs, augusztus 5. (A Budapesti Xapló tudósító­
jától.) .4 délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrészvény 639.—. 
Magyar hitelrészvény 754,50. Bécsi bankegyesület 
278.50. ünicn-bank 515.25. Landerbonk 516.25. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 425.75. Déli 
vasut 86.50. Elbavöigyi vasút 420.50. Északnyugati 
vasut-részvény —.—. Dohányrészvény 340.30. Rima- 
murányi vasntü 434.75. Alpesi bányarészvény 433.75. 
Májusi járadék —.—. Magyar koronajárailók 99.30. 
Osztrák koronajáradék 97.05. Lombard —. Török 
sorsjegyek 127.—. Német birodalmi márka 117.26— 
117.31. Napóleon d'or 19.03.

Berlin, augusztus 5. (Esti fbrya’.om.) 4"/o-os ma­
gyar aranvjáradók 97.50. Magyar koroeajáradék 
—.—. Osztrák liűelrészvény 200.60. Osztrák-magyar 
államvasut 135.1®. Déli vasut 17.50. Északnyugati 
vasút —. Elbavöigyi vasut —. Osztrák bank­
jegy készpénz —. Bulistichradi —. Orosz 
bankjegy 216.—. (L'Itimoj Lombard —.

New-York, augusztus 5. (Terménytőzsde.) (Zár­
lat.) Gyapot: Now-Yorkban helyben 10.45 (10.45). 
Ang.-ra 10.— (9.99). Nov.-ro 9.63 (9.51). New. 
Orloansban helyben 10,’,'s (lO.’/s). — Bctroicum: 
Stand wlüta Ncw-Yorkban 7.70 (7.70). Btand "'hit*

Philadelphiában 7.65 (7.65). Rafttned in Cases 10.40 
(10.50). Credit Balanees at Oll City 1.50 (1.50). — 
Zzir: Western steam 7.25 (7.25). Rohe és Brothers 
7.25 (7.25). Tengeri irányzata bágyadt. — Szept.-re 
57.1/4 (57.6/s). — Okt.-ra —(—.—). — Dec.-re 
—.— (—.—).— Búza irányzata bágyadt. — Piros 
őszi holyben 104.— (104.-1. Szept.-re lOlA t (101.»/4). 
Októberre —.— (—.—). — Dec.-re 100.-,: (101-Vz). 
— Májusra —(—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Eávé: fair Rio 7. sz 
7.1,'s (7.1/a). Aug.-ra 6.05 (5.90). Nov.-re 6.30
(6.20). Liszt: Spring Wheat clears 4.— (4.—). — 
Cukor: —. 3.’/i« (—• 3.1/s). — 26.75—
27.— (26.80—27.05). — Réz: 12.50—12.75 (12.50— 
12.75). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, augusztus 5. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata bágyadt. Szept.-re 97.5/s (97> ’s). Okt. 
—(—.—). — Tengeri irányzata bágyadt. — 
Szept.-re 523/8 (52.®/<).— Zsír: Szept.-re 6.90 (6.97). 
Okt.-re 6.95 (7.05). — Szalonna short clear 8.12 
(8.12). — Sertéshús: Szept.-re 12.77 (12.95). — (A 
zárójelben lóvó számok a tegnapi árakat jelzik.)

Napirend.
Kaptár: Szombat, augusztus 6.—-Római-katho- 

likus: Urunk színváltozása. — Protestáns '. Urunk 
színváltozása. — Görög-orosz (julius 24.): Krisztina. 
— Zsidó : Ab 25. Sabbath Rech. — Nap kél: 4 óra 
28 porckor. — Nyugszik: 7 óra 10 perckor. — Hold 
kői: 12 órakor délben. — Nyugszik: 2 óra 24 perc­
perckor délután.

.4 miniszterek nem fogadnak.
J képviselőház háznagya fogad 11—12 óráig.
Nemzeti Szalon nyitva 9-től este 8 óráig. Bo» 

lépő-díj 50 fillér.
Könyves Kálmán-társaság művészeti szalon. 

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj­
talanul.

Nemzeti Muzeum. Képtár nyitva 9 órától dél­
után 1-ig. A könyvtár történelmi és irodalomtörté­
neti kiállítása megtekinthető d. e. 9 órától dél­
után 1 óráig. Belépő-dij 1 korona. — .\0prajzi tár 
(Csillag-utca 3.) nyitva 9 órától délután 1 óráig. 
Belépő-dij nincs. — Növénytár (Széclicnybutea 1. 
sz.i megtekinthető kutatók számára díjtalanul 9 órá­
tól délután 1 óráig. Többi tárai megtekinthetők 1 
korona dij mellett.

A földtani intézet múzeuma a Stefánia-utoö 
nyitva 9—1-ig. Belépődíj 1 korona.

Technológiai Iparmű zeum zárva.
Nyilvános könyvtárok zárva.
Magyar Keresíxdelmi Muzeum. Igazgatóság, ke­

reskedelmi szakkönyvtára,tudakozó-osztálya és keleti 
mintatára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskedelenitörténeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üz'.otvezotőség áru­
sításokat is eszközöl) a városligeti iparcsarnokban 
(vasár- és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi tlzletvezotősége (Magyar 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váczi-körut 
23. szám).

Időjelzés.
Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentésé.

— Augusztus 5. —

Jetek niftgyftrázftta: K. kelet, Ny. nyugat, D *= dél. 
t éezak. A telliűiet: 0 - egészen derült, 1 — többnyire de­
rbit, 2 rószbeu felhős, 3 -t- többnyire borult, 4 — egébZcu borult, 
• — eső, ♦ hó. _£ ■— köd, <1 j- tlvatar.

Hazánkban túlnyomóan derült, száraz és igen 
meleg idő uralkodik. A hőmérséklet tegnap legtöbb 
helyen a 30 C. fokot meghaladta.

Az északnyugati depresszió Közép-Eurőpa fölé 
terjeszkedett és a maximumot délkelet feló szo­
rította.

Nyugat-Európában nz idő felhősebb és helyen- 
kiút esős lett, egyébként pedig nz európai időjárás 
meleg és száraz jellegi!.

Kilátás: Meleg idő várható, legfeljebb az ország 
északnyugati részem elvébe zivataros eaő&eL
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REGÉNY

KÉT SZENVEDÉLY
Irta: APRAXIN JÚLIA grófnő

(7) --------
Féktelen önzése tiltakozott az ellen, hogy 

egyszerre elhagyhatja az a két nő, akivel az ő 
beteges hiúságában egy kis időre épp oly kegyet­
len, mint gyöngédtelen játékot űzött.

íme ezt olvasta a levélben:
„Most tértem vissza Becsbe . . • Miután 

egyetlen sort sem kaptam öntől Csehországba, 
azt kellett hinnem, hogy leveleit talán ide 
címezte; de megérkezve palotámba, határtalan 
nyugtalanság fogott el, amikor egyetlen sort sem 
találtam öntől . . . Mit jelent az ön hallgatásai 
Nyugtassa meg aggodalmaimat! . . . Valami 
baja történt talán? Vagy talán beteg? . . . Min­
denesetre rögtön táviratozzon és én repülök Pa­
risba, hogy ápoljam, ha beteg vagy vigasztaljam, 
ha bánata van. Tudom, hogy a világ meg fogja 
szólni eljárásomat, tudom, hogy a társadalom 
törvényei szerint nincs jogom arra, hogy elmen­
jek önhöz, mielőtt a felesége vagyok . . . De 
mit törődöm én a hideg é3 szívtelen társaság tör­
vényeivel! Amikor önnek szüksége van az én 
gyöngédségemre, csak a szivemre hallgatok! . . • 
Elvesztem az eszemet, ha arra gondolok, hogy 
ön talán súlyosan beteg és én távol vagyok ön­
től! .. . Lehetetlen, hogy különben annyi ideig 
nem értesített volna, amikor tudja, mennyire 
szeretem és szerelmem mennyire gyanakvó. Nem 
érzi-e, milyen lázas az én nyugtalanságom, ami­
kor ön távol van tőlem? . . .

Jól ismerem az ön változékony természetét, 
érzelmeinek az állhatatlanságát, nagy hiúságát... 
Bizonyára nem kételkedem irántam való szerel­
mének őszinteségében s hiszek esküvéseinek; de 
azt is tudom, milyen könnyen föl lehet önben kel­
teni a vágyat a tetszésre, tudom, hogy ön kacérabb 
a legkacérabb asszonynál és én féltékeny vagyok! 
Igen Armand, nem látom be, miért titkoljam el 
ön előtt lelkem nyugtalanságát! Borzasztóan fél­
tékeny vagyok ... A szivem szenved, az eszem 
elkalandozik és nincs módomban, hogy megállít­
sam, hogy a magam akaratából vérem rendetlen 
lüktetését megváltoztassam, majd forróságot ér­
zek, amely elemészt, majd meg borzongást, amely 
megfagyaszt . . . ó, igen, Armand, gondolja meg, 
hogy ha meg tudna csalni, ha hűtlenségen érném, 
bosszúból a legnagyobb szélsőségekig is elmen­
nék . • • De oktalanság, hogy igy gyötröm maga­
mat ... Hiszen tudom, mennyire szeret . . . 
Ezerszer mondta, hogy soha eddig olyan szerelmet 
nem érzett még, mint milyet az én szemem a szi­
vében fölkeltett, annyiszor ismételte, hogy mellet­
tem minden nő. még a legszebb is, elhomályosult... 
Miért féljek hát? Miért siklott hát a lelkembe a 
nyugtalanság és a kételkedés? . . . Nem, nem, 
nincsen jogom arra, hogy efféle gondolatokra jus­
sak . . . Hát nem tudom-e, mennyire szeret ön 
engem és vájjon nem mondja-e meg az én tükröm, 
valahányszor csak hozzá fordulok, hogy van ok 
arra, hogy ön szépnek találjon engem! . . . Igen 
Armand, bízom önben és várom önt; de ne vára­
koztasson sokáig, mert meghalok távol öntől.

Klotild"
Elolvasva a levelet, Armandot mély megdöb­

benés fogta el . . . Nem tudta, mit csináljon, nem 
tudta, kihez álljon, kihez ragaszkodjék . . . Az 
egyik eltaszitotta magától, mig a másik hívta . . . 
Klotild az őrülésig szerette, Júlia pedig állandóan 
közömbösséget mutatott iránta, Klotild meghal a 
nyugtalanságtól es hívogatja a végtelen gyöngéd- 
•ég őszinte hangján, Júlia állandó tartózkodással 
viseltetik iránta, egy egész estét azzal töltött cl, 
hogy csak X . . . márkival foglalkozott, a nélkül, 
hogy csak egyetlen egyszer is meglátszott volna 
rajta, hogy az ő jelenlétéről is tudomása van; Ar­
mand de Charcct kétségtelenül szenvedett, látván, 
mint hozza magát hirbe Juli.*, megengedve X ... 
márkinak, hogy reá pazarolja ugyancsak kizáróla­
gosan a figyelmét Szóval Charcet vikomt sem 
azt nem tudta, hogy mit kívánjon, sem azt, hogy 

mitől tartson. Az esze zavaros volt, a szive hatá­
rozatlan.

Júlia talán szerette azt a fiatal spanyolt, vagy 
ha nem szerette még, talán később szereti meg. 
Teljesen meg kellene tehát bosszulnia magát 
Julián.

És Klotild! Ah Klotild, az, az méltó volt a 
szerelmére.

Micsoda levél! Micsoda szenvedélyes hév, mi­
lyen szerelem!

Bizonyára nincs joga arra, hogy elhagyja 
Klotildot; és miért hagyná el?

Hogy játékszere legyen egy kis leánynak, egy 
fellengős, regényes, kacér kis leánynak! Még mit 
nem! Vele játszatnának el egy nevetséges szere­
pet, vele, Armand de Charcetval? . ■ • Ó nem! 
Soha!

És a nőikül, hogy tovább habozott volna, el- 
határozta, hogy már másnap vissza utazik Bécsbe.

Csakugyan el is utazott másnap Párisból, 
miután megtáviratozta érkezését Lowenstern her­
cegnőnek.

Elutazott a nélkül, hogy akár nagybátyjától, 
akár Viktortól, akár Bussac grófnőtől, vagy leá­
nyától, vagy bárki mástól is elbúcsúzott volna; 
csak Moreuil márkinak hagyott néhány sort, de 
azzal az utasítással, hogy akkor adják csak át 
neki, amikor ő már nem lesz Parisban.

Nem búcsúzott, mert attól tartott, hogy meg­
akadályozhatnák menekülése tervének a végrehaj­
tásában, mert mint minden ingadozó természet­
nek, a szándékait rögtön meg kellett valósítania, 
nehogy kisértésbe jusson s megváltoztassa szán­
dékát.

Most csakis arra gondolt, hogy Klotildhoz 
menjen el. Nem is értette, hogyan is felejthette 
el egy idő óta. Megmámorosodott a szerelemtől 
arra a gondolatra, hogy látni fogja, fölmelegedett, 
ha lángoló pillantásaira gondolt és úgy tetszett 
neki, hogy a lokomotív nem vágtat elég gyorsan, 
hogy az órák végtelen lassúsággal múlnak . . . 
Nem győzte bevárni azt a pillanatot, hogy újra 
együtt legyen ezzel a nővel, akiről úgy érezte, 
hogy imádja, s akire egy idő óta nem gondolt már.

Amikor Anginrd Viktor két nappal később, 
csodálkozva azon, hogy Arrnanddal nem találko­
zott, a Saint-Georges-utcába ment és barátjának 
hirtelen elutazásáról értesült, nem volt nagyon 
meglepetve; mert eléggé ismerte Armandot, sem­
hogy a részéről bármilyen különös dolog is valami 
nagyon hatott volna rá . . . Viktor elhatározta, 
hogy követi Armandot Bécsbe; de elutazása előtt 
találkozni akart Júliával, hogy lássa, miképpen fo­
gadta Charcet hirtelen elutazását.

VIL
Ugyanaz nap, melyen Armand de Charcet 

elutazott, este kilencedfél óra tájban, Moreuil 
márki, a nélkül, hogy csak sejtelme is lett volna 
unoknöcscsének eltűnéséről, nyugodtan ült ott­
hon, félig elkeveredve egy öblös karosszékben a 
egy nem rég megjelent politikai könyvet olvasott. 
Csak azt várta, hogy a dolgozószobájában az inga 
óra kilencet üssön, hogy aztán öreg barátnőjéhez, 
Bu$3ac grófnéhoz meujen, mint minden este ren­
desen.

Moreuil márki egészen el volt merülve olvas­
mányába, amikor egy szolga zavarta meg, aki 
Charcet vikomt levelét hozta.

— Charcet vikomt úrtól, mondja ön I — kér­
dezte, átxéve a levelet és minden oldaláról meg­
nézte, a nélkül, hogy felbontotta volna.

— Igen, márki ur, a vikomt ur inasa hozta 
ezt a levelet.

— Mondott-e megának valamit ? Talán be­
teg az unokaöcsém t

— Éppenséggel nem; átadta a levelet és rög­
tön elmert, egyetlen szót sem szólt.

— Jól van, elmehet.
Armand de Charcct nem szeretett Írni, ért 

jól tudta a nagybátyja; biztos voU abban, hogy 
néhány perc múlva Bussac grófnenál találkozik 
vele. Mi késztette hát arra, hogy neki írjon ?

És, amint ez gyakran megesik, a helyett, 
hogy egyszerűen felbontotta volna azt a levelet, 
amelyet a kezében tartott és elolvasta volna a tar­
talmát. azon törte a fejét, hogy kitalálja, mi volt 
a levélben, a helyett, hogy a végére járt volna tar­
talmának/

Végre mégis rászánta magát, hogy felbontsa 
a titokzatos levelet, amelynek imc ez volt a tar­
talma;

„Kedves nagybátyám!
Ne nehezteljen rám, amiért bucsuzás nélkül 

hagytam önt el; de jól tudja, mennyire kínos ne­
kem a bucsuzkodás, főként, amikor öntől válók el, 
akit joggal szeretek úgy, mint a legjobb apát.

Amikor most hirtelen elutazásomat jelen­
tem önnek, nem halaszthatom tovább azt, hogy 
küszöbön lévő házasságomról ne értesítsem. A 
legszebb nőt veszem el és ez a nő, aki minden te­
kintetben méltó arra, hogy a nevemet viselje, 
szenvedéllyel, az örülésig szeret!

Ön ismeri különben; gyakran látta, amikor 
ön meglátogatott Becsben.

Az, akit szeretek, az, akinek nemsokára a 
férje leszek, senki más, mint Lowenstern her­
cegnő. Reményiem, hogy ön helyesli választáso­
mat és hogy lesz szives értesíteni házasságomról 
minden párisi barátunkat, első sorban természe­
tesen Bussac grófnőt és bájos leányát

Bocsásson meg, hogy nem mondok önnek 
többet; de a lábommal a vonat lépcsőjén vagyok 
már és ön tudja, mennyi dolga van az embernek, 
amikor elutazik, különösen, amikor azért utazik 
el az ember, hogy megbázasodjék.

Bizonyosan kérdezni fogja magában, miért 
titkoltam el máig házasságom tervét ön előtt

Igen, önnek igaza van: hallgatásomnak titka 
volt 8 az is marad mindenki számára; még önre 
nézve is kedves, szeretett nagybátyám; de ez a ti­
tok végül nincs már többé, örökre meghalt.

Bocsásson meg, amiért titkom volt ön előtt 
8 legyen meggyőződve mindig őszinte tisztele­
temről.

Az ön szerető öcscső
Armand"

A levél végére érve, a márki az asztalra 
csapott.

— Na! — mondotta mély sóhajtással. — Ha 
igy áll a dolog, le kell mondanunk a mi szép ter­
vünkről . . . Igen, noha Júlia egész közömbös­
nek látszott unokaöcsém udvarlásával szemben, 
azért mindig volt bennem egy kis reménység, 
hogy régi álmom megvalósul ... de hát ha 
másképpen áll a dolog és ha Armand boldog a 
választásával, nincs mit tenni... Ez a fordulat 
elszomorít, de nincs jogom arra, hogy panaszkod­
jam. Lowenstern hercegnő özvegy, az igaz, de 
eltekintve ettől a kis hibától, minden más jó 
tulajdonság megvan benne. Egy kicsit rajongó 
természet, egy kicsit különcködő; de a viselke­
dése kifogástalan.

Az én szegény barátnőm bizonyosan szinten 
szomorú lesz nagyon, mert neki is egyik legked­
vesebb vágya volt az, hogy leányát az öcsém 
vegye el; ilyen módon Júlia is szinte az én 
leányom lett volna és ha az a csapás érne ben­
nünket, hogy az anyját elveszítjük, közel maradt 
volna hozzám, szegény barátnőm nyugodtan halna 
meg és nekem egy kedves és szent emlékem lett 
volna a mi régi és drága barátságunkból.

A márki szeme könnyekkel telt meg, de le­
győzte hamarosan felindulását.

— Hagyjuk, hagyjuk — mondotta, hevesen 
felpillantva — ne gondoljunk erre többé, mivel, 
fájdalom, úgyis egészen vége mindennek!

És Moreuil márki távozott hazulról, hogy 
Bussac grófnőhöz menjen.

Társaság közepette találta és nem tudta, ho­
gyan értesítse unokaöcscse elutazásának és háza­
sodásinak kettős híréről. Attól tartott, hogy kí­
nos felindulást idézhet elő nála ... De félve, 
hogy másvalaki megelőzheti, odament Bussac 
grófnéhoz, elszántam arra, hogy elmond neki 
mindent.

— Mi van önnel ma este, barátom? — kér­
dezte a grófné, mihelyt Moreuil márki letelepe­
dett melléje.

— Semmi különös, csak nem megy minden 
úgy, ahogy az ember szeretné — felelte a márki, 
a nélkül, hogy meg tudta volna őrizni teljes kö­
zömbösségét,

(Folytatása követkozik.)
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KÖZGAZDASÁG

Magyarország termése.
— As utolsóelőtti becslés. —

Budapest, augusztus 5.
A földmivelésügyi minisztérium ma teszi 

közzé a gazdasági tudósítóktól beérkezett jelen­
tések alapján utolsóelőtti termésbecslését. A 
csépléseredmények alapján készül el majd a 
termés végleges summázása, amely a minisz­
tériumi jelentés szerint igazolni fogja a becslés 
eddigi adatait. A búza — igy mondja a jelen­
tés — létbiztositó eredményűje! zárja 3 szám­
adás főtételét, az árpa- és rozstermés, bár tel­
jesen nem kielégítő, mégse sorozható a legrosz- 
szabb évek hozamához. Szomorú azonban a nagy 
szárazság nyomán beállott veszedelem képe. Ahol 
az utóbbi napokban volt is eső, ott sem használt 
már. -4 kukoricatermés a megsemmisülés utján 
van. Fájdalmasabbá teszi a veszteséget az az 
árnyék, mely egyaránt kisért hegyen és völ­
gyön a lesült rétek és legelők kopár területé­
vel. A kimaradó tengeri egyéb takarmánjt adó 
és kapás növények hiányával együtt a takaré­
kosságot kötelezővé teszik minden gazdánál.

A kedvezőtlen viszonyok, amidőn a száraz­
ság itatókutak kifogyásáig és erdei cserjék el- 
száradásáig fokozódva, országos csapássá váltak 
— legalább eddig — elemi csapásokban és 
egyéb károk dolgában eléggé kíméletes volt 
termésünkkel szemben. Más évekkel összeha­
sonlítva jégkárunk ralative kevés. Gyakori volt 
a rozsda is, de ez som volt vészthóző, vala­
mint a porüszök, gyökérpenész, hesszeni légy 
s egyéb kárttevők fellépése sem okozott érzé­
keny pusztítást. Az időjárás csodálatos ellentéte, 
hogy Háromszékmegye sepsii járásából dérről, 
illetve hóharmatról érkezett hír.

Az őszi búzával és tavaszi búzával bevetett 
terület tekintet nélkül az előfordult teljes ká­
rokra G.031.546 kát. holdra tehető, és mert a 
várható búzatermés kilátások kát. holdankint 
és országos átlagban 5'90 métermázsára be­
csültetnek, vagyis valamivel kedvezőbb átlag­
gal, mint a múlt hetekben, aminek magyará­
zatát leginkább az a körülmény adja meg~ hogy 
a búza kvalitása csekély kivételektől eltekintve 
országszerte felülmúlja ’a várakozást, ennélfogva 
a valósziuü termés eredmény összege is na­
gyobbá™ kielégítőbb, mint eleinte gondolták és 
megüti a 95'6'2 millió métermázsát, ezzel szem­
ben termett a múlt évben 44'07 millió méter- 
mossa. Az aratással és a cséplésse! az Alföldön már 
nagyobbá™ el is készültek, más vidékeken 
azonban a munka még folyik. A szalma álta­
lában kevés, jóval kevesebb mint a műit év­
ben, ellenben a szemtermés csaknem arány­
talanul kielégítőbb. Ritkaságszámba megy az 
a vidék, ahol a hektolitereukénti kvalitás’ meg 
ne ütné a 76—73 kilogrammot Ezenfelül azon­
ban igen gyakori a magasabb súly, sót megle­
hetős bőven előfordul az idén a 80—82, sőt 
még a 83 kilogrammos búza is.

Az őszi rozszsal, kétszeressel és tavaszi rozs­
nál bevetettünk felvett 1.979.314 kát. hold a 
learatott területtel szintén aligha fog egyezni, 
figyelembe véve azt, hogy a rozsvetések egy 
részét több helyen már zölden takarmánynak 
lekaszálták s bár kevésbé az elemi csapások, 
főleg az aszály is hozzá fog ehhez járulni. Az 
aratás még csak az egészen magasabb hegyi 
régiókban folyik, másutt már jóformán a csépiés 
is befejeztetek. A termés közepes, 3 minőség 
többnyire kielégítő és itt-ott igen jó. sőt hason­
lóan a búza súly-egységéhez számos helyen jobb 
a múlt évi termésátlagnál is. A rozs-szalma ter­
méshozama. hasonlóan a buzs-terméshez arány­
talanul kevesebb, mint a múlt évben volt. A 
felvett terület arányában a várható termés­
hozam kitesz kát. holdankint 5'89 métermázsát 
és igy összesen remélhető mintegy ÍJ-6'7 millió 
metermázsa; tavaly termett 12 91 millió méter­
mázsa.

Az őszi árpa aratása és csépléso átlagos 
számítással közepes eredménynyc-1 befejeztetett, 
ellenben a tavaszi árpa aratása és csépléso 
még folyik, nagyobbá™ gyenge közepes és 
részben közepes eredménynyel. Némely vidé­
ken panaszkodnak a gazdik nz árpa kvalitása 
miatt, mert nz árpa könnyű sulva mellett 
még színben sem felelt meg a rendes követel­
ményeknek, viszont azonban egyes helyeken 
dicsérik az árpa szép fehér színét és aránylag 
elég magas súlyát is. mi által a termésátlag 
Is javult és természetesen, szemben a múlt 
hetekkel egyes vármegyék terméshozama is 
valamivel növekedett. Az árpával bevetett terü­
let 1,817,128 kát. holdra becsültetett hogy a’ 

aszály következtében mennyire fog visszaesni 
a learatott terület az később mindenesetre ki 
fog tűnni és kétségtelenül módosítani is fogja 
a termés átlagot. A kimutatott terület arányá­
ban várható kát. holdankint és országos átlag­
ban mintegy 5 72 mm. össze en tehát 10'40 
millió mitermázsa; tavaly termett 14 06 millió mm.

A zab aratásával is a hegy i vidékek kivé­
telével jobbára elkészültek, sót nem egy sík 
vidéken már a csépiés is megtörtént. E gyors 
eredmény az idei jóval kisebb termésnek és a 
hirtelen érésnek tulajdonítható. Általában ez a 
termény fizetett az idén az összes szemes ter­
mény között a leggyengébben úgy mennyiségi­
leg, mint minőségileg is. A zabszalma-termés 
igen gyenge csaknem országszerte, tehát ebben 
íb elég nagy hiány lesz. A bevetett területet 
1,787.809 kataszteri holdra becsülték és most 
az ez idő szerint remélhető országos átlagos 
termés 4'95 métermázsára tehető. Ennélfogva 
az összes valószínű terméshozam lesz mintegy 
8 84 millió métermázsa; tavaly termett 1267 
millió métermázsa. A különbözet tehát minden­
esetre igen nagy és körülbelül 42°/o-ra tehető.

A tengeri az állandóan száraz és meleg 
időjárás súlyos hatása alatt — melyet az or­
szág csak kevés helyén szakított meg kisebb 
eső — annyira hanyatlott, hogy immár arra a 
reményre, hogy számottevő esőzés bekövet­
kezte esetében helylyel-közzel tűrhető termést 
adjon, alig nyújt alapot. A rendkívüli időjárás 
káros hatását leginkább megérezték a Duna- 
Tisza között s a Tisza jobb- és balparti vidé­
keinek vetései, s ezek közt is elsősorban a 
pót és másodvetések, melyek többnyire el­
fonnyadva a virágzás és csövesedés stádiumát 
sem érhették el. A jobban és erőteljesebben 
fejlődött korábbi vetések, melyek a Dunántúl, 
a Tisza-Maros szögén, a Királyhágón túl s el­
vétve az északkeleti hegyvidéken fordulnak elő, 
a levegő éjjeli lehűlése folytán tartják magu­
kat még, de csüvesedésük ezeknek is hiányos. 
Az ország tengeri termése évek hosszú során 
át nem tapasztalt alacsony színvonalon áll. Az 
elfonnyadt tengeri vetéseket több helyen takar­
mányozásra használják fel.

A késői burgonya hegyi vidékeken és ott, 
ahol időközben eső esett, még kis reményt 
nyújt, többnyire azonban levele és szára már 
elfonnyadt s a korai fajták bokrai teljesen el­
száradtak. A csekély számban képződött gumók 
többnyire kicsinyek maradtak s fejlődésük tel­
jesen fennakadt. A kerti vélemények és a ká­
poszta további hanyatlása csak öntözéssel vagy 
3 néhány helyütt előfordult eső segélyével 
volt némileg feltartóztatható. A kerti veteraé- 
nyek idő előtt elvénülnek s 3 káposztát rova­
rok s hernyók károsítják. A bab és egyéb hüve- 
lycsfélék termése a szárazság következtében 
igen gyenge, de jó minőségű.

A köles és tatárka korábbi, részben aratás 
alatt álió vetései gyenge termést adnak. A ké­
sőbbi és a tarlóvetések a talaj száraz állapota 
miatt kevés helyen keltek- ki. és további fejlő­
désük felakadt. A dohány többnyire alacsony 
növésű, levelei kicsinyek maradtak és a száraz­
ság miatt ezek is hervadni kezdenek. A termés 
gyöngének Ígérkezik. A lent többnyire kiuyiitték, 
helyeukiut közepes, de nagyobbá™ gyönge 
eredménynyel. A komló korai fajtájának szedé­
sét bevégezték, termése gyenge.

A cukorrépa és takarmányrépa vetések fej­
lődése néhány helyi esőt kapott, vidéktől elte­
kintve a száraz időjárás következtében teljesen 
fennakadt s a levéizet is hervadásuak indul. 
A here, lucerna és baltacin vetések a szárazság 
következtében csak igen gyöngén, vagy egy­
általán nem hajtottak újra s igy alig voltak 
kaszálásra érdemesek, hanem nagyobbá™ le­
geltetés utján használtattak fel. A esalamádé, 
muhar és fükeverék többnyire szintén nem fej­
lődik s nagyobbá™ fonnyadás vagy száradás­
nak indul. A rét füterméso a szárazság követ­
keztében az ország nagy részében annyira 
gyönge, hogy csak elvétve fog sorjut adni. Ahol 
lehet, legeltetésre használják. A legelő 3 szá­
razság következtében alig nyújt táplálékot az 
állatoknak.

A szőlő további fejlődését a szárazság 
szintén akadályozza s az eddig kielégitó ter­
méskilátás hanyatlani kezd. A levelek sárgu- 
lását és elszáradását is több helyről panaszol­
ják. — A gyümölcstermés a szárazság áital 
előmozdított hullás és férgesedéi következtében 
az ország nagyobb részébon hanyatlott s a 
fejlődés is hiányos.

A várható termés számszerű eredménve a 
becslés adatai szerint a következő:

Búza . • 85.622.400 métermázsa
Rozs . , 11,669.000 ,
Árpa . . 10,408.000 ,
Zab. . . 8,847.300 ,

Budapesti bankrészvénytársaság cég 
alatt eg.y bank alakult, melynek célja az összes 
bankszakokba vágó üzletek kultiválása, vala­
mint egy váltóüzlet létesítése. Az alapítók által 
az első három évi ciklusra igazgatósági tagok­
nak kineveztettek: Arányi Ignáo (vezérigaz­
gató), dr. Bakonyi Samu, Friedmann Károly, 
Gál Károly, kaszab Aladár, Kiéin Berthold, 
Mitzky B. Miksa, Róna Sándor, Spitzer Oszkár 
és Szerb Károly. A felügyelő-bizottságba bevá­
lasztanak : Czukor Béla, Kern Gyula, Lőwy 
Samu, Majthényi Béla, Szántó Menyhért, dr. 
Vadász Manó és Wirth Emil mint rendes, to- 
vábbbá Groszmann Jakab és dr. Simonyi Ar- 
thur mint póttagok. Steinfeld Sándor titkár n 
cégjegyzési jogosulsággal felruháztatott. Az uj 
intézet működését már a legközelebbi napok­
ban a VI. Teréz-körut 21. ez. alatt levő helyi­
ségeiben megkezdi.

Vásárcsarnok, (Vámos és Bruszt üzleti 
jelentése.) Hozatalaink ma ismét nagyobbak 
voltuk és igy a mai hetivásár forgalma is 
élénkebb volt. Részleteiben a következőképpen 
alakult az üzlet: Húsfélék: vidéki marhahús 
eleje 80—94, hátulja 94—110 korona 100 ki­
lónként. Lehúzott sertéshús 116—124, sertések 
szalonnával 100—116 fillér kilónként. — Vadfó- 
lékben nagy vadak iránt nagyon jó az érdek­
lődés és ma óz 160—180, vaddisznó 70—90, 
szarvas 80—90 fillért jegyzett kilónként. Fogoly 
sok érkezik, mai ár páronkint 1.20—1.60 korona.
— Tojásban kielégítő az üzlet és ma I. rendű 
friss telt áru 54—56, gyengébb minőségű 51 
—53 koronát jegyzett eredeti ládánként. — Tej­
termékek : Vaj keresett, túró nagyon el van ha­
nyagolva. Ma I. rendű szövetk. teavaj 2.10— 
2.30, jó friss főzóvaj 1.50—l,G0 fillér kilón­
ként. Túró 12—14 fillér kiiónkint minőség 
szerint. — Élő baromfi: Rántani való csirke 
1.20-1.50, sütni való 1.50—2.—, tyuk 2.20— 
—2.60, kacsa 1.80—3.40, lúd 3.50—6.— korona 
páronként minőség szerint. — Vágott baromfi 
kevé3 érkezik, mai ár I. rendű szépen, tisztán 
kezelt bizott ludak kilójáért 1.20—1.30 korona 
volt. — Gyümölcsfélék: kajszinbarack 10—1G, 
őszi barack 24—30, alma 10—24, körte 20—50, 
ringló 10—16, szilva 16—24 fillér kilónként 
minőség szerint. — Sárga dinnye 100 darabja 
12—17, görög dinnye 20—00 korona minőség 
szerint. Terkesztán dinnye kilója 50—60 fillér.

Szeazárak. A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 48.50 korona pénzben, 49.50 korona 
árubun. — Becsben a kontingentált készáru 
49.— korona pénzben, 49.G0 korona áruban.

Borjavásár. 1904. évi augusztus 5-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész­
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi éló borjú 
7S7 drb, leölt borjú — db. bécsi borjú-----
darab, növendékmarha — darab, élő bárány
— darab, leült bárány — darab. — Ár­
jegyzések : Belföldi éió borjú I. rendű 72—82 
f.-ig. kivételes 84—88 fillér, n. rendű élő 
borjukért 60—70 f.-ig 1 kilónkint, leölt börju 
I. r.----- f.-ig, II. r. ----------  f.-től ------ f.-ig,
kivét. — f. kilónkint, levonás nélkül. Rúgott 
borjukért 51--69 f.-ig. Növendókmarha 48—56 
f.-től----- f.-ig. I. r. -------  f.-ig, közé],minőségű
-----  f.-ig, alárendelt------f.-ig 1 k.-kint. Bá­
rány élő —. .— K., leolt bárány  .— 
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint. Az 
irányzat élénk volt, az árak 3—4 fillérrel kilo- 
grammoukint emelkedtek.

Sertéz-konznmváoárl Jclsntőa. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Augusztus 5-én. Fölhajtói összege 1095 db 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 32 darab sertés, 19 darab süldő, 
összesen 1127 darab sertés, 19 darab süldő. 
Eladatott 1021 darab sértés, 5 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 106 darab sertés, 14 da­
rab süldő. A vásár irányzata élénk. Áz árak 
szilárdak. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: Öreg 1. r. 350 kilogrammon felül 
—>—93 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig 
——— fillérig, Ú. reudii selejtezett---------
fillérig, kanló------— fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 94—98 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 90—97 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 81—90 fillérig, 
süldő----- — fillérig, malac —•— fillérig.
Hússertés: nehéz 800 kilogrammon felül 
----- 90 fillérig, könnyű 140—3Ö0 kilogrammig 
----- >90 fillérig, süldő 92-96 fillérig, malao 
40 kilogrammig —----- fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, augusztus S.

Javult irányzat mellett 75.000 métermázsa 
búza került a forgalomba, 5 fillérrel magasabb 
árakon.
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Rozsban 15, tengeriben 5 fillérrel emel­
kedtek ni árak.

Zab és takarmányárpában szilárd volt az 
irányzat.

Felmondatott 5000 métermázsa tengeri
augusztus 10-ikén leendő átvételre.

Eladatott:
Uj búza. Tiszauidéki: 200 mm. 80 k. 11 

K. 35 f„ 1000 mm. 82 k. 11 K. 12‘/s f. felső, 
200 mm. 82 k. 11 K. 20 f., 7000 mm. 81 k. 
11 K. 30 f., 200 mm. 81 k. 11 K. 27’/s f. 
100 mm. 81 k. 11 K. 15 f„ 300 mm. 81 k. 
11 K. 15 f, 400 mm. 80'5 k. 11 K. 07Vs f. 
felső, 100 mm. 80 5 k. 11 K. 10 f., 100 mm. 
80 k. 11 K. 15 f. Budára, 500 mm. 79 k. 11 
K. 07*/s f., 100 mm. 79 k. 11 K. — f, 100 
mm. 79 k. 11 K. 05 f., 100 mm. 79 k. 11 
K. — f. felső, 100 mm. 80 k. 11 K. — f. felső, 
100 mm. 79 k. 10 K. 75 f. felső, sárga, 200 
mm. 78 k. 10 K. 90 f. felső.

Fejérmeyyei: 500 mm. 80 k. 11 K.
Pestmegyevidéki: 600 mm. 82'5 k. 11 K. 25 

f., 1950 mm. 81 k. 11 K. 20 f., 100 mm. 80
k. 11 K. 20 f., 500 mm. 80 5 k. 11 K. —
f. sárga, 1000 mm. 80 k. 11 K. 05 f., 1000 
mm. 80 k. 11 K. 05 f., 200 mm. 79 5 k. 11 
K. 12>/s f., 300 mm. 79'5 k. 11 K. — f., 600
mm. 79 k. 10 K. 95 f., 1100 mm. 78 k. 10
K. 07Vs f.

Bácskai: 200 mm. 76 k. 10 K. 40 f., 200 
mm. 76-5 k. 10 K. 40 f.

T.-Becsei: 2000 mm. 77'5 k. 10 K. 92>/s f. 
Bolgár: 4000 mm. 78 k. 10 K. 57*/s f.
Szerb: 5000 mm. 79 k. 10 K. 75 f., 4200 

mm. 79 k. 10 K. 72’/s f., 2450 mm. 79 k. 10 
K. 72’/s f.

Somán: 2500 mm. 81 k. 11 K. 20 f., 5000 
mm. 82 k. 11 K. 05 f., 10.000 mm. 815 k. 11 
K. 10 f., 3000 mm. 81 k. 11 K. — f., 5720 
mm. 806 k. 11 K. 17‘.'s f., 5000 mm. 80 k. 11 
K. 05 f.

Ó-busa. Raktárára: 3000 mm. 76'8 k. 10 
K. 70 f„ 100 mm. 76k. 10 K. 70 f.

Mind három hónapra.
Rozs: (ó-áru) 500 mm. 7 K. 90 f.
Bozs: (uj) 150 mm. 8 K. 05 f., 300 mm. 

8 K. — f, 200 mm. 8 K. — f., 400 mm. 
8 K., 300 mm. 8 K. paritásra.

Árpa: 400 mm. 7 K. 25 f.
Tengeri: 100 mm. 7 K. 25 f., 200 mm. 

7 K. 15 f., 100 mm. 7 K. 15 f„ 100 mm. 7 
K. 150 f., 300 mm. 8 K. 12’/s f. kocsira rakva.

Zab: 1000 mm. 7 K. 31 f., 1000 mm. 7 
K. 30 f.

Délután fél B órakor aérni:
Októberi búza......................... 10.73—10.74
Áprilisi búza (1905) .... 10.97—10.98
Októberi rozs.............. 8.40— 8.41
Októberi zab...............7.35— 7.36
Augusztusi tengeri .... 7.24— 7.25
Májusi tengeri (1905) ■ . . 7.31— 7.32

A budapesti értéktőzsde.
A mai előtőzsde igen csekély üzlet mel­

lett tartott maradt. Délivasut-részvények azon­
ban kedvező vasúti kimutatásra 3 koronával 
emelkedtek, mig a nemzetközi értékek piaca 
ingadozó volt. Délben berlini jegyzésekre cse­
kély forgalom mellett tartott maradt az irány­
zat. Valuta és ércáru változatlan.

A helyiértékek piacán nyugodt volt a 
hangulat.

Előtőzsde. Szilárd. Osztrák bitelrészvény 
638.----- 638.75. Magyar hitelrészvény 752.75—
753 75. Osztrák-magyar államvasut 633.—. 
Déli vasút 86.25—87.—. Jelzálogbank 506.50— 
507.— K.

Déli tőzsde. Tartott. Osztrák hitelrészvény 
638.25—637.50. Magyar hitelrészvény 752.75— 
753.50. Városi villamos vasút 332.—. Magyar 
koronajáradék 97.----- 97.02 K.

A helyi értékek piaca nyugodt, rannonia 
viszontbiztosító r. t. 2000.— K.

A prcmiumüzletben dijbiztositásokért fizet­
tek : Osztrák hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 9—11 korona, 1904. 
augusztus hó végére 14—16 korona.

Utótőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt: 
Osztrák hitelrészvény 638.50. Magyar hitelrész­
vény 753.75. Leszámitolóbank 450.—. Rima­
murányi vasmű 490.50. Osztrák-magyar állam­
vasut 632.75. Közúti vaspálya 570.—. Városi 
villamos-vasút 332.— korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Allamadósskf.

Koronaj. máj.
—BOT...—__

Fém Ára
Aranyi, med.

aug.-ra ___ 118.75 HP .25
Koronajáradék 
Koronaj. ultim.

97.15 97.55

aug.-ra 97.- 97.20
Koronaj. 8U^»/a 89.— 89.50
Vaíkapu-köl.... 83.25 84.25

a) Magyar államadósság.
Páni n

1870. ál’.ny.-k.
200 K.-ás 206.- 209,—

Magy- földi*- 
hermt.______ 97.75 18.75

Eorv.-ezl. J®la. 
földr. kötr. M.- 99.-

Tiazal nyer.- 
köles. 200 K. 161.— 161.-

b) Osztrák államadósság.
Fapirj. feb—

99.- 99.50 acg....... .........
KoruuaJ...—

99.75 100.25
98.— 98.60

97— 98—

Közlekedési vállalatok réarvényaL
.Adria* tengh. 471— 
Bpesti közúti

vaspálya ő°/s —— 
ügy. aug. med. 670— 
Bpesti körúti

vp. élv. jegy 340.— 
Bpesti vili, vá­

rosi vp. 1903. 831.10 
Bpesti vili, vá­

rosi vasul... ——
ügy. élv. Jegy. 115—

475—

57C.*50

850—

832—

Bpest-Újpest*
rákosp. vili. 175— 

Déli vasút.......  ——
ügy. aug. alt. 87— 
DunAgőznaJós. 630— 
Katsa-oderb.... 378.— 
Osztr.-magyar

áliamvasat... —.—
ügy. aug.-ra... 632.50

185.-

83— 
840— 
883—

633—

Bazilika ___  20—
Úgy. o. feltilb. 20.50 
Becsvárosi ... 510.— 
.JÓ-sziv*___  9.75
ügy. o. feltilb. 9.75 
M. vörös-ker. 27— 
Vgy. o. feltilb. 29—

120—
Sorsjegyek.

2:?— Olasz vőr08-k. 42— 44—
22.50 ügy. o. feltilb. 44.— 46—

525— OszL vörös-k. 54.— 56.-
10.75 osztrák hitel. 460— 470—
10.75
29—

FáUfy _____ 160— 170—

81 —
Pénznemek.

M. vagy oszt. Német bír. b.*
arany v ért 11.35 11.43 jegy(100M.) 117.17VJi 117.471JH

M. vagy oszt. Francia bjegy 95— 95.80
arany kör. 11.27 11.83 Olasz bjegy„. 95.10 95.40

20 (re. arany 19— 19.05 Román Ü) egy 94.70 95.40
aOmáxk.zrany 23.44 23.54 Szerb bjegy... 94.50 95—

Rubel ........... 252.50 253.50

--------------- >

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerü hangu­

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 48.— 
—58.— korona, vörös aprószemü 46__ 52.—
korona, vörös erdélyi ——.— korona, vörös 
bánsági —. .— korona, középszemü 55.— 
57.— korona, nagyszemü 58.------61.— korona.
Disznózsír: budapesti 65.----- 65.50 korona, vi­
déki —.----- .— korona. TáblaBzalonna: légen
szárított vidéki —. .— korona, városi 4 
darabos 52.----- 52.50 korona, 3 darabos 56.—
—56.50 korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.— 
—.— korona, 120 darabos —. .— korona, 
100 darabos —.--------.— korona, 85 darabos
—.-------- .— korona, azonnali szállításra. Szer­
biai, szokás szerinti minőség —.-------- .— ko­
rona, 100 darabos —.-------- .— korona, 85 da­
rabos —.-------- .— korona. Szilvaiz : szlavóniai
12.50—13.— korona, szerbiai 10.50—11.— ko­
rona, azonnal való szállításra.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammonkint.

K.-tól : K.-IC

Basa i
b0 kilo^ranua 

ára i
öO kilugrxnun 

ára
K.-tól K.-i« K.-tó) K.-ig

Tiuarfdeki 76 to.su XU.80 79
77 10.7b 10.90 80 ll.~ 11.15

a 78 10AÖ 11.- 81 11.05 11.20
Fehénnegjel 76 10.65 10.75 79 —.—

77 10.70 10.85 80 11.— 11.15

Feitrfutd
73 10.85 10.95 81 11.- 11.20
76 10.65 10.75 -.9
77 10.70 10.85 80 10.95 11.10

BAtUB^i
78 10.80 10.95 81 _ _
76 10X5 10.70 79
77 10.60 10.75 80 10.95 11.10
78 10.75 10.00 81 —.—

BátEkAl 7G 10-70 10.85 79 _
77 10.60 10.95 80
78 10.85 11.05 81

B:«rb 76 81

tiO kilogramm 
ára

Bepo*

folyamán a következő

Tengeri
■

Kéíefl
Zab

6 
■J

elsőrendű ... _ 
középmlnőségü 
belföldi ó _. ... 
belföldi üj____
fehér__________
román \agy bolgár 
einquantin... _  ...
kápujzta _ _

elsőrendű _ _
ktizepmlnAfógU 
takarmányára, I. r 
másodreniii ... ..

A haUrldöUslet
kötések történtek:

Októberi búza
Áprilisi búza (1905) 
Októberi rozs 
Októberi zab
Szeptemberi tengeri 
Májusi tengeri (1905)

Déli egy órakor a következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén, "

10.73-10.75-10.76
10.96—11.03—11.05
8.33—
7.30-
7.12—
7.25—

8.37—
7.35—
7.16
7.31—

8.39
7.33

7.25

Októberi búza............................10.71—10.72
Búza áprilisra (1905.) . . . 11.95—11.96
Októberi rozs............... 8.37— 8.38
Októberi zab............... 7.30— 7.32
Augusztusi tengeri .... 7.12— 7.13
Májusi tengeri (1905) . . . 7.25— 7.26

Ludaperi f5v.
1897.4% Wl.

Angol-osztrák 
tank ------- -

Első magyar 
iparbank ...

Piáméi bttelb. 
Hazai bank — 
Bermcs m. ált.

váltóiul, r.-t. 
Magyar bltelb. 
Ugyanaz ang.

med. .........
M. agr. és járb.

279—

838.- 
136—
210—

240—

762.75
450—

Bankok.

c) Egjét nyilvános kölcsönök.
Temes-Béga-

96— 90.76 Ur.ulat 4fl/«

M. jel*, hiteik. — —
2el.— Ugyanaz aug.

med.____ _ 508.— 567—
840.— N. lerak, r.-t. 565— 570—
138.— M. leszdm.bank
212.— ügy. aug. med. 450.— 451—

M. tkp. kózp.
260. — jelzálogb. ... 1030— 1050—
—Ocztr. hiteik. .

ügy. aug. olt. 638.25 638.75
753.25 Osst.-magy. b. 1605.— 1615.—
460.— Pesti m. keres­

kedelmi bank 2795— 2800—
OtztAlj srj. r.-t. 1780— 1810.-

Takarékpénztárak.
Magy. ált. tkp. 565— 575—
Orsz. körp._. 1620— 1830—
Pesti hazai 21400— 21600__
ügy. tol. Jog. 15530— 15t>30—
Vgy. Interim 7725— 7825—

Belvárosi ....... 223— 224—
Bpesá in. kér. 200— í*20—
Bpcst-Erzsébv. 212— 220—
Bpesti tkp. és

orsz. záíogk. 419— 425—
Egy es, bpesti 2385— 2345—

BlEtoaitó-társaaágok.
Bécsi biztosító 445— 455.— M.jég- és vta.
Bécsi élet- és blzt. _____ 825.— 829.-

Járadékblzt. 645— 655,— Nemz, baleset 240— 250—
Első magy. ált. 8125— 82GC— hMMlavibst. 2000.- 2050—
Fenéiére ....... 242— 244.—

Halmok.
Concordla___  17ő._ 185— Henger 810— 830—
Flsö budapesti 1150— —.— Moln. és 6Űtők 375— 385—
Erzsébet___ 430.— 435— Mctoria........... 470— 480.-
Lujza_______  220— 280—

BAnyáte és téglagyárak.
íszakm. kösz. 226— 230.-* M.A1 .kAszénb. 297— 299—
Felsőm, bánya* M. kerámiai _ 140— 144—

és kohó___ 585.— 545.— Balgótarjánl _ 542— 545—
.Istv.- tég. gy. 100— 
Köbány. göztg. 940—

105.— Újlaki tégla- éa
980— mészégető... 800— 303—

Magy. aszfalt. 130— 182—

Különféle vállalatok részvényei.
Ált. vagg. kül.
Bpesti ált. vili.

600— 610— ,HungAria*mtt-
3IC— 8:2— trágya ----- 215.— 223—

Betű ön tód. r.-t. 203— 215— Kőbányai polg.
serföző 800—Gyapjúm.-gyár fioO— 810—

RAazvényzerf. 2450— 25*6— M. cukoripar— 1590.— 16üu—
Bertésblzl. r.-t. 475— 495— M. villamosság 283— 285—
6pódiuiu-gyár 
Fiumei rlzsh._

210— 230— N'emzutk. vil­
2’300— 2700— lamosság ... 560.— 565—

Gschwindt-íél*
975—

Nemzetit, vág*
sscszg} ár 1000— gonk. 5°/o... 470.— 480—

Koyal-szilló... —
Vasmű- tépgyár-réarrények.

Első m. gazd. Nichohon__ _ 205— 215—gépgy ár 
.Danubius"

Itt— 186— Biniamurányi ——
171— 178— Lgy. aug.-ra... 490.50 éOl.'uO

Ganz 80*5— 8100— felüliek 84?.— 8:9—

A bécsi értéktőzsde.
Az előtőzsdén az a budapesti jelentés, hogy 

a magyar kormány a takarmányhiányt még 
nem tarja aktuálisnak és a déli vasút kedvező 
üzembevételei, valamint az uj alpesi vasútnak 
őszre jelzett waggon-megrendelései kedvező 
hatással voltak az irányzatra. Élénkebb forga­
lom azonban csupán délivasut-részvényckben 
volt. Alpesi részvények és néhány sorompó­
papír és pedig gőzhajózási és prágai vasmű 
emelkedett. Egyebekben csekély volt az üzlet. 
A pénzellátás simán folyt le, a szükséglet 
azonban csekély volt. A bankreport 3’/«—34/t« 
százalék.

A deli tőzsdéit, miután a berlini jegyzések 
nem buzdítottak, üzletcsend lépett előtérbe. 
Prágai vasmű 2255.

Zárlat tartott árak mellett csendes. Prágai 
vasmű 2258. A magánkamatláb 2’i0.'o.

Béos, aug. ö. (Magyar értékek zárlata.) 4r/o 
aranyjáradék 119.16. Magyar koron aj áradék 97.0 >. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjggy 161.—. 4% ma­
gyar földtehermontcsitési kötvény 97.70. Magyar 
hitelbank-részvény 754.—. Magyar nyeremény-kői- 
csönsorsjcgy 206. -. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény —.—. Kassa-odorbcrgl vasúti 
részvény —. Rimamurányi vasmürészvóny 490.50. 
Magyar kereskedelmi bank 2795. Magyar cukoripar 
----- .— Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma­
gyar keleti vasúti állam! kötvény —. Magyar 
jelzálogbank 506.50. Adria hajózási r. t. —.—.

Bécs, aug. ö. (Osztrák értékek zárlata.) 4'2°/o 
paplrjáradék 99.30. i'V/o ezüstjáradék 99.30—100.20. 
4°/o osztrák aranyjáradék 119.15. Osztrák korona­
járadék 99.20. 1860. sorsjegy 153.—. 1864. sorsjegy 
257.—. Osztrák hitelsorsjegy 460.—. Osztrák hitel­
részvény 638.- . Angol-osztrák bank 218.—. Colon- 
bank 516.—. Bécsi bankegycsiilet 515,—. Osztrák 
Landerbank 425.75. Osztrák-magyar bank 1610.—. 
Osztrák-magyar államvasut 632.26. Déli vasút 86.25. 
Elbovölgyl vasút 420.—. Dunagözhajózásl társaság 
836.—. Alpesi részvény 434.25. Dohányrészvény 
340.—. 20 frankos arany 19.03. Cs. kir. arany (vert) 
11.34. Londoni váltóár 239.82. Német bankváltók 
117.27. Lipót-kohó 3C0.—. Bécsi Tramway Lltt B. 
—. Bécsi Tramway Lltt A. —. Osztrák Lloyd 
680.—. Török Borsjegyek 127.—, Az irányzat 
szilárd.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, augusztus 5 (Zártat.) 4-2»jö papír-iára, 

dék —. 4’2% ezüst járadék 99.60. 4% osztrák 
arany-járadék 101.60. 4% magyar arany-járadék

to.su
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100.40. E'/bevöIgyi vasat —. Osztrák hitelrész-1 
vény 2071.60. Magyar koronajáradók 97.50. Déli vasút' 
18.60. Osztrák-magyar államvasut 135.75 Károly' 
Lajos vasút —.— Kassa-oderbergl vasút —.— 
Orosz bankjegyek 216.—. Bécsi váltóár 85.25. 4°/o uj > 
orosz kölcsön 91.50 Magyar vasúti boruliázásl köl-' 
esöfl —Török dohányrészvény —Alnosi 
bányarészvény —. Olasz járadék 104.—. Dlsconto 
Ommandlt 188.25. Magyar hUelbank —.— Általá­
nos villamossági Edison 282.—. Dynamit Trust
127.75. Gelsenkircheni 223.40. Harpeni 213.10. 
Laurakohó 255.60. Az irányzat nyugodt.

Paris, augusztus 5. (jártat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —.- Uj törfik-konzol 86.25. Egyptom! 
járadék 106.50. Osztrák Landerbank —.—. Párisi 
bankrészvény 1168.—. 3s,'o-os francia járadék 97 80 
40/o-os spanyol járadék 85.62. S»/o-os uj törlesztlictö 
járadék —. CrcJít t'oncler de Francé 680.—. 
Alpesi bányarészvgny —. 4% 1830. román
kölcsön —. Görög kölcsön 225. -. Válté Olasz­
országra °/o >/ie. Váltó Amsterdamra 206.81 Váltó 
Brüsszelre 0/0 1;W. Do Beors 472.50. Chartered 40 50. 
6%-os bolgár kötelezvény 415.—. Magyar arany­
járadék 100.JR. Déli vasút 91.—. Váltó Londonra 
252.55. Őszünk aranyjáradék 102.—. Török sorsjegy
121.75. Metfdional vasút —. 4»/'o-os olasz járadék 
103.10. UTiomau-bank 526.—. 3°/o-os francia jára­
dék 9X5S0. Osztrák földhitelintézet 1299. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 320.—. 4°/o-os 1896. román 
kölcBün —. Dohányrészvény —; Váltó Béesro 
104,12. Váltó német piacokra 122.15. Rio 13.27. 
Ear.t Rand 20.50. Randfontein 73.70. Magyar jel­
zálogbank 534.—. Az Irányzat szilárd.

Frankfurt, augusztus 5. (Zárlat.) 4'2»,'o-os papír­
járadék —.—. 4c/csos osztrák arauvjáradók 101.60. 
40/o-os magyar aranyjáradek 190.50. Osztrák hitel­
részvény —.—. Osztrák-magyar államvasut 135.80. 
Északnyugati vasút —.—. Bustiehradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 204.52. Bécsi bankogyesület 131.—. 
Villamos részvény 139.—. 3°/o-os magvar aranvköl- 
csön 83.30. 4'2%-os ezüstjáradék 100.80. Osztrák 
koronajáradék 99.90. Magyar koronajáradék 97.70. 
■Osztrák-magyar bank 115.90. Déli vasút részvény 
18.60. Élbe völgyi vasút —. Bécsi váltóár 852.83. 
Párisi váltóár 810.33. Unlonbank részvény —.—. 
Alpesi bányarészvény 218.—. Az irányzat szilárd.

Hamburg, augusztus5. (Zárlat.) 4'20/o-os ezüst­
járadék 100.30. 1860. sorsjegy 153.20. Déli vasút 
18.60. 4%-os Osztrák aranyjáradók 101.10. Osztrák 
hitelrészvény 200.75. Osztrák-magyar államvasut 
—.—. Olasz járadék 103.80. 4°/o-os magyar arany­
járadék 101.40. Az Irányzat nyugodt.

A budapest-kobányaí sertéskeres* 
kedeimi csarnok jelentése.

Augasztus 5. A sertósüzlet irányzata: változatlan
A) Hízott sertések ára: I. A) Magyar o 1 ső­

re n d ü. öreg nehéz (páronkint .400 kilogrammon 
felüli súlyban)---------- fillérig. Öreg közép (páron­
kint 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)----------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 110—112 fillérig. Fiatal közép (páron­
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 111—113 ' 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 110—111 fillérig. — II. Magyar 
szedett: Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli 
súlyban)--------fillérig. Közép (páronkint----------
kilogramm súlyban)--------fillérig. Könnyű (páron­
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban) 107—108 fillérig
— III. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo­
grammon felüli súlyban---------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban)
— ------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig '
terjedő súlyban) —---- fillérig. — IV. Romániai
eredeti (Stachl): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli súlyban)---------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)-------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 111—112 fillérig. Közép I 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
111—112 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 110—111 fillérig.

Sertéslétszám: 1904. augusztus 3. napján 
volt készlet 38.847 darab. — 1904. augusztus 4. nap­
ján feihajtatott 308 darab. 1904.augusztus 4. nap­
ján elszállittatott 637 darab. 1904. augusztus 5.1 
napján maradt készletben 34.618 darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Augusztus 5. —

Kinevezései:. A m. kir. pénzügyminiszter 
Szubó Sándor tordai díjtalan pénzügyi számgya­
kornokot, valamint Lovassy L-tván és Solymossy 
Ernő tordai lakosokat ideiglenes minőségű segély­
díjas, illetve utóbbit díjtalan m. kir. pénzügyi 
számgyakornokká nevezte ki a tordai m. kir. 
pénzügyigazgatóság mellé rendelt számvevő­
séghez.

K évmagyarositások. Gebhardt Jenő nagyka­
pusi lakos családi nevének Széplakira, kiskorú 
Rosenihal Viktor (Győző) kispesti lakos, vala­
mint kiskorú Erzsébet nővére Gyulaira kért át­
változtatását miniszteri rendelettel megenged­
tetett.

Pályázatok. A nagyváradi ni. kir. pénzügy­
igazgatóság kerületében pénzügyőri fövigyázói 
állásra és több pénzügyőri vigyázói állásra 2, 
illetőleg 8 hét alatt; — a székely udvarhelyi m. 
kir. adóhivatalnál adóhivatali segédi állásra 14 
nap alatt; — Ivánkafalun postamesteri állásra 
augusztus hó 6-ig; — a zilahi pénzügyigazgató­
ságnál adóhivatali ellenőri állásra 14 nap alatt;
— a báziási fővámhivatalnál ellenőri állásra 2 
hét alatt; — a nyírbátori kir. járásbíróságnál 
irnoki állásra 4 hét alatt; — a dévai pénzügy­
igazgatóságnál végrthajtói állásra 14 nap alatt;
— a sátoraljaújhelyi ügyészségnél irnoki állásra 
4 hét alatt; — a hosszuaszói kir. járásbíróságnál 
telekkönyvi átalakítói dijnoki állásra 14 nap 
adandók be a kérvények.

önkéntesi egyenruhák
katonai Kiszerelések

páratlan elegáns 
kivitelben legju- 

táuyesabban

Elum Sándor
elsörosgu 

egyenruháza­
ti és hadfö:- 
ezorelö inté­
zetében ké­

szülnék.
Ó folség-e a 
perzsa csá­
szár és oross 
nagyherceg 

udv. szállítója.

A méretek föl­
vétele végett a 
té- saját költsé­
gén szabászát vi­

dékre elküldi.

BUDAPEST,
Váci-utca 15.
Árjegyzék ingyen.

Ezen specialista legjobban ajánlható uzerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján, melyekot a kórház 
húgyszervi és bujakóros osztályán való működése 

alatt számos éven át szorzott.

Dr. FABINYI
Vízállás.
Ang. Aug.

4. 5.
méter

Inn Bchsrding ... 1.52 1.40
Duna Passau ..._ 2.12 1.90

Linz............. 0.50 G.«6
Bécs 0.&1 0.74
Pozsony ...... 0*92 0.94
Komádra _ 1.62 1.60
Budapest_ 1.-J2 l.uc
Paks ........._ 0.72 0.66

* Mohács ___ 1.41 1.46
Gombos___ 2.00 2.<>4
Újvidék ....... 1.21 1.18
Pancsova ... 0.08 0.06
Orsóvá ....... 0.93 0.92

Honra Magyarfalva 0.O3 0.02
Vág Zsolna..... ..... 0.16 0.16

B Troncsén 0.18 0.16
e Szered ....... 0.16 0.14

Rába Sz.-Gotthárd 0.26 0.26
Bárvár ___ 0.06 0.36
Győr ........... 1.72 1.70

Dráva P.-ttau....... __ 0.- 0.-
Zákány ___ 0.04 0.02
Barcs----- _. <>.42 0.45
Eszék _____ 1.24 1.21

Mura M.-Szórdah. Ü.35 O.Uő
Száva Zágráb ____ 0.04 0.04

■msek . O.űO 0.48
Mitrovicza... 0.79 0.74

Szamos bcés __ __ 0.53 0.55
Bzatmár___ 0.17 0.21

Kraszna N.-Majtóny 0.26 0.23
latorcza'lunkács....... 0.11 0.1!
Laborczaiionionna ... 0.05 0.05
Ung Inütur ....... O.CC 0.06

Aug. Aag. 
4. 5.
métei

Tisza M.-Szifrt ... Ó-ŐS O.lo
Tekeháza ... °-o;’ 0. -
V.-N'amény 1.33
Tokaj ___ .... 1.04
Tisza-FUred 1.J2
Bzolnok .. *•24 1.24
Csongi ád --1* 2J 6
Bze-ed -__ 1.60 1.5C
T.-Bccaa___  1-30 1.80
Titel___ , 0.82 0 80

Ondóvá Bánfa_____ 0.16 u.16
Topolya Huór "...IZ 1.02 1.02
Bodrog Zemplén 0.— 0.-
Sajó Zsolcza ___ 1.25 1.24
Mernéd H.-Németi_ 0.29 o.iu
Berettyó Marg ta 0.31 0.15

B.-Vjfalu « 0.47 0.40
Köröa Csúcsa __ _ 0.20 0.20

N.-Várad 0.28 0.29
• Belényes_ 0.10 0.08
• lenke. 0.42 0.42

* Gurahoncz... 0.— 0.-
Borosjend 0.51 0.52
Békés 0.74 0.74
Gvotna ....... 0.72 0.76

■áros Gy.-Pehérv. 0.50 0.32
Branyicska 0.22 0.22
Boborain....... 0.— 0.—
Arad ....... !.’4 1.54
Makó .......... 0.62 o.r. i

Temss K.-Kortdly 0.46 0.16
Bcga Kiszctó ..._ 0.26 0.34

Temesvár ... 0, IXM
• Béták' rck 0.92 0.97

te halhólyag. -aldlfranrlaée amerikai ós ÓUÍilőnleffea- 
■égek eredeti csomagol tahan !

<*rvo«iln< aJititKn! Feltétlen bistae.'
Árak: tucatonként 2, 4, A. 4, !O, 12, 14.

-V4i teszer „l'euarinm nrlnaivntn“ Meminga taaAr 
esonnt, orvosi rendeletre adatik ki.

FT f ♦ Autó vaginái spray! a legbiito- 'W'T v » 
• sabb é* lezKéa.i el ne*< bb női külön- *-■' *-* • 

iopoea^gek, ára kor. 15.—.
Legnjabb kópéi árjegyzékeket, zárt borítékban, titok tartás 

meiiau küld:

KELETI J
Budapest, XV. kér., Koronaherceg-utoa 17.

Alapi* va 187M.

specialista nemi bajokban 
ementáli kórházi ervas

gyökeresen és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű

titkos betegséget
i hugycsőfolyást, sebeket, syphilist és önfertőzés­

ből támadt idegbajokat).
Meglepő az eredmény FÉRFIÚI GYEN­
GESÉGNÉL (IMPOTENTIA) még öre­

gebb egyéneknél le.
Biztos siker folytán honorárium utólag Is fizet­

hető.
— Levelekre díjtalanul válasz; kívánatra gyógysaertk. — 

Rendelés délelőtt 9—3-ig, este 8-8-19
Budapesten. Erzsébet-körut 12. szám. ■
Felemelet: bejárat a leposőnel. — Külön váréterem. I

Legszebb

PAP
Legjobb Legolcsóbb

PAI’..

lepedő

i

sy»pj« ■ 
jo ló|.-'kréc — 
téli pokróc 
szép fali szőnyeg

összehajtható vaságy 3 db 
kivehető matraccal 
rouge paplan ...

cachmir paplan 
eatin . 
atlasz cachmir 
selyem atlasz paplan 
fodros selyem atl. papi. — 
jó vászon paplan 1:;:“
. • ‘PF

flanell ágytakaró pokróc

sndr.-ny acél ágybetét — 
lengerifU matrac — 
afríiue s —
lósaör , —
ablak kSper rtJggöny

, innia ,
. zy*rJ» . —

ágy, 1 asaulteritö boorrt 
. i . e 

nagy szobatzönyej: 
kgytdke !. "... — 

ágy’Ake — 
fmoszönyeg 
mintázott

Rosenzweig Róza
férj. GQLDSTEIN

Nagy-Várad.
Fő utca. Telefon 349.

!! Magyarországon első !!

Párisi mellfüző különlegességek
műterme,

abc! mérték szerint készülnek a legújabb 
orvosilag elismert párisi egyenes • szabnsu, 
eviklis-, frakkos-. seszlis- és Japán-fűzök 
reform-melltartokkal, círycncstártók (Hernde- 
haltért, liMlüzök. haskötők, késmárki 

íoformuadrágok stb. stb.
= Képes árjegyiék ingyen és bénnentre. = 

11 ütaxónöt kívánatra bárhova 11

1
I

!
i
i
i
i
i 
i

GICHMER JÁHOS gyáros, szőnyeg, fttggöny, 
vasbutor stb. nagy raktára

Budapest, VII., Erisébct-körut 20. arám. 
Árjegyzéket kívánatra ingyen és bénnentve küldök. Vidéki megrea- 
telesek pontosan eszközöltetnek, nem tetesd aruk kicseréltetnek, 

vagy a pénz visszaad atik.
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színházak
Szombat, 1904. augusztus hó 6-án.

VÁROSL NYÁRI SZÍNHÁZ. ; FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ
Tana/ Frigyes és Vendre/ Ferenc 

nlat vendég

Az áldozati bárány.
Botlásai 3 felvonásban.

Kezdete 71/* órakor

Éjjeli menedékhely.
Jelenetek a mélységből, 4 fel­

vonásban.

Kezdete 71/! órakor.

hzt.-lvkícsfírimí, nvníx
SZIMFÓNIA HANGVERSENY

ÖS- BUDAVÁRA VSB!
h'yitva d. u. 6 órától reggeli 4 óráig. 

Ma, szombaton, augusztus 6-án: 

Cofiandoli-, serpentin- és souvenir-ünnepély.
▲ belépésnél minden látogató ajándékot kap.

AJohnsonésDean ünnepélyek megismétlése
A nagy varieté-színpadon fellépnek:

JO1ÍASOA és DEjVTV
amerikai négvr-glgvrlik.

Stuart, Mis* Wagner,
az amerikai csalogány London csillaga

és az egész remek uj műsor.

FOLIES COMiatJE:
Az nszómcstrr titka és a I»as LantmSdcl 
Moulin reutje. Coriandoli bál. Uj táncszámok. 
KF* Katonazenekar és különféle zenekarok. *V3 

Remek uj tíiasijátéli.
lelépő!1] 1 korona. Kedvezményes Jegyek 40 fillér ntántlzetéssel 

érvényesek.

BUDAPESTI NAPLÓ

Sí
A fogfájás oka a legtöbb esetben tagad­

hatatlanul

a fogak elhanyagolásában
keresendő. A következőkre tessék 
tehát pontosan figyelni. A száj 
okvetlen kiöblítendő, a mely célra 
szolgáló vizet felforraljuk azután 
lehűtjük, azonban soha se használ­
junk langymeleg vizet; ha azon­
ban a nagyon érzékeny fogakra 
hideg volna, akkor tartsuk a száj­
nak egy kevésbé érzékeny helyén 
addig, míg egy kevéssé megmeleg­
szik és azután öblítsük ki jól a 
szájat. Egy nagyon alkalmas száj- 
vis, melynek használata a n t i -

szeptikus- és tonikus tulaj­
donságainál fogva még a fog­
idegek fájdalmas állapotában is 
ajánlható az

Ebermann-féle szájvíz.
Ez fenti utasítás szerint, vizzsl ke­
verve, alaposan tisztítja és fertő­
iéi eniti a fogakat és szájüreget és 
eltávolítja a lyukas fogaktól vagy 
a visszamaradt ételmaradékoktol 
eredő kellemetlen szagot

Főraktár: Dr. Ebermann, Prag. Ebermann 
szájvize üvegcsékben á 3 K., 1 K. 50 fül. és 
80 fill.; Ebermann fogpora dobozokban á 1 K. 
20 fill. és 00 fill. gyógyszertárakban, drogné- 
riákban és illatszerkereskedésekben kapható.

Vendéglő-átvétel.
Van szerencsém a n. é. közönség azlvcs tudomására adni, hogy 

á „Hét koronához" címzett szálloda 

vendéglőjét

Elszakíthatatlan “^9 
kék munkásölt^nyök 

Szedő, bonoköpenyegek és troda-kabátok kaphatók 
Gctmann J. és Társánál. VII.. Kerepesi-ut 16.

Minták kívánatra ingyen é» bérmentve.

S klimatikus gyógyhely esi 
hidegviz-gyógyintézet. ■

Avgrusztus 20-tól teljes ellátás és lakás 
-------- heti 14 forintért kapható. =====

és
IX., Soroksár-utca 19. az.

bérbe vettem s személyesen tovAbb vezetem.
Több évi működésem alatt, mint konybafűnök es vendéglős al­

kalmam nyílt hasznos tapasztalatok szerzésére s ezek révén hizto- 
eltLatom a n. é. közönséget, hogy csakis kitűnő konyhával és Jó 
ltsiokkal szolgálok. Számos látogatást kér

Schwarzer Ferenc vendéglós.
Szép tágas helyiségek mulatságod és fakód ni mák 

résaére( szolid Aruk mellett, mindig kaphatok.

SZIGETI LAJOS utódai 

Eíéjj és Stiassny 
szíjgyártók, nyergesek és böröndösök 

Budi pest, IV. kerM Múzeum-köreit 10 b. 
Ki-áló és legjobb anyásból éa Ízlésesen készült kocsizó lószor- 
szám.- nyereg-rol.nrrerelésetket, valamint minden boniemüek 
és apcrtcikkekoi. Tartalékos tiszteknek kulcson againak. 

fSQT Árjegyzék ingyen és bérnientve. *7IB)

$ Párisi iíüiönle§gssé§£k. •
Páriában időrésem aDra'mával beaserettem a 
legújabb eredek páriái modellekéi és így 
abban a helyzetben vagyok, nogy a legkénye­
sebb Igényeket la kielégíthetőm. hLndon 
Bálám vásárolt cipőért 1 évi iráa- 
bcli JótAUást vállalok, hogy a 
felsőbőr repedése kivan zárra, 
ha GüZI-keuócsoael 
bekeni, idő előtti el­
szakadása esetén 
Ingyen megcsinálom.
pff" Minden vidéki rendelést vagy teljesen portoments- 
een vagy kívánatra 1 pór elegánx cipó sámfát mellékelok 
ingyen, zfem megfelelőt kicserélek vagy a pénzt, vissza* 

adom. “SJtJ
Hogy mindenki meggyőződjék világhírű GUZZ-kenőcsőm 
Cieágfiról, mindenki lei cimot velem közli, 1 tegely GUZX- 

onőoHÖt óz több száz oredeti fényképfelvétellel ellátott 
árjegyzékem küldöm lngyon és bérmentve. - Lcgponto- 
•abb mérték. ha harisnyában egy papírlapra ullva a 

lábtalp körvonalát lerajzoljak.
frt
3.50
8.20

Fért drgár- rlx fűzőscirő 
Frős vix sima dupla talppal 
Boz bakancs varrót, talp, 

elegáns .............................
FellUnö elegáns ssalo* lakk, 

fűzős, valódi aevró tC:-
Bsánal................................

Ccgíc.s zerge, női, eugos, 
vagy fűzős . ... ... .........

FeltCnő clcgáaa angol box 
fűzős, női ... m. m. _. ... 8.90

4.50

4.50

8.20

trt
Páriri divat rlegáa« aevré, 

fűzős v. gombos, selyem­
béléssel, női ... m. ... ...

Kivágott kétcáiutoa eralon- 
lak v. f.noin bőrcipő.........

Gyermekcipő, mr.gis, 8 évig
ZergrMr, rosgM gyermek, 

fűzős, híegestalp, 7 érig 
1.80, 8—10 évig ... „. 1.—

4.20

1.-

lu^os, aui ... ... m. ... ... B.oo i.ov, a—in évig ... ... ...

awvbAb 1WXÁC
Budapest. VII., Kerepesi-ut 30/a sz.

a Rókus-kórház templomával iiembsn.

i

A Kalap-király
Elismert .p.olall.ta 3.-, S. - koron*. t*rt é. nőt
elsőrangú kalap-különlegességekben. BUDAPEST, VT, 

Eskü-ut 6, Klotild-palota.

STANPARD
Életbiztosító társaság Edinburghban, Angolhon,

ALAPITTATOTT 1825.
Mnpynrorszáíf 1 fiók:

Budapest, IV., Kossuth Lajos-utca 4.
(Standard-palota.)

Évi bevétel több mint 33,600.000 kor.
Kiutalt nyeremenyrészek ........ 170,000.000 „ 
Vagyon több mint - .... ~ .. ~ .. 266,000.000 „ 
Halálesetek folytán kifizetve több mint 550,000.000 „

A ..Standard4* kötvényeinek nevezetesebb előnyei: 
Kétségtelen biztonság. ® Alacsony dijak. 
® Szabad világkötvények. ® Kötvények 
érvényben tartása díjfizetések elmulasz­
tásánál. ® Tőkésítés és előre megállapí­
tott visszaváltási érték. ® Megtámadha- 
tatlanság. ® Feltétlen fizetés öngyilkosság 
esetében egyévi fennállás után. ® Szabad 

háború-biztosítás népfelkelők részére.
— Díjtáblázatok kívánatra küldetnek.—

e.y.icr használt

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható

FISCHER 1 z: =
BITBAPEST, V^ Nád.r-atca 31-33.

Teszek állmidÓM. minden mennyiségben, hv.*nilt zsákot és 
becserélek cjzkrn hasznait terményzsálcnkat.

Penyvakőlcsénzo intézet. Legszolidabb kiszolgálás.
------ ALAPÍTVA xb«—--------------

KÖLTÖZKÖDÉSEKET 
rsanlun *• baján, aa AtrsSolv 
és eeomogoiáe merktaariiA«a 

vai elfogad aa elaárbaic Ssabaaannaun Butorkocmii 
Cárt es Jelliaeli szállító, 
laSOMSt. V., ArMy lé—S. 34

&RAMMOPHONOK,!
3 PHONOGRAPHOKr

31
í Elsőrendű gyártmányok részletfizetésre is.
| -'4%. Árjegyzéket tessék kérni.

Valódi angol Lawn-Tennis.
Tornneszkőzök, függő-ágyak és mindennemű hálók. Ruha- 
teritö-kotelek fele, kendéiből vigsnenten ponyvák, zsákok 

éa kenderáruk legolcsóbb megbízható fonása;

Seí’fer Antal
aporterzkörí k éa kötél­

gyártó ipartelepe
Bcdapesl, IV., Káioly-utca 

bolt izém 12.
(Közp. városkái 

•pUete.)
állapíttatott
— 1878. —

Telefon : 15—5Á.

AUFRECHTísGOLDSCHMIED
■1A5GKZ1.ROSZTÁLY

BUDAPEST, VI., EÖTVÖS-UTCA 37. 
MT AlknlmaM képvInelSk felvétetnek. "SQ 

Nyiitüzict: Andrássy-ut45,

Í1n-| ,1,'r.^M.ií. MM léi.t.l.iv.

Képes árjegy, 
■ék kívánatra 

bérmentve.
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gXV Levélbed tud.ikozódáara ingyen adunk féhrilágooltást, csak a válaszra azükséges bélyegei kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Levelezés. Üzletek.
Szeretni zásyó

levele van. ____________ 80167
^Szerettetni Tiíiyó“ 
levelét más vette ál, kezeli múJ- 
kat .Elad idill IS a« 30159

,XottH<iereeu-hen 
ablaknál ülő szép hölgyet kérem 
Ismeretség lehetzóges-o ? .Gentry* 
pofa trés tant. 2885

Betöltendő 
állások,

TnnulóHu
/óbb evangti. családból iucratlv 
műi párhoz íc-lveszek. Brxsébet- 
körut 22. sz. II. 14. 30141

Xeveíoa^t 
keresek vidékre Lét gyer­
mek (3 éw 6 éves) mellé 
az*p Lr&NNal anyahclyet- 
teNtiek. Idősebb ev. ref. 
valfd^u hölgyek előnyben 
részcMilikinck. A legjobb 
bánásmód blxtnxzttaclk. 
Személy esen Jsicntliozők 
kéretnek d. e. 10 CírAtól 
d. a. 8-lg VU., Glzella-nt 
30. pia. _

PÍncZrnŐket, 
kaszimőkot sürgősen keresek, 
kezdők is lehetnek. Martinovics, 
József-körut 36.____________ 2367

L'zlctvezctönS, 
nappali kávéházba 35 írt óvadék 
kai felvétetik. Martinovics, Jó- 
ssef-körut 3ö._______________2338

Üzletvezető
társat irodai villáimhoz 100 írttal 
keresek 1000 írt jövedelem bizto­
sítva, Martinovics József-köru: 
86._________________ 2o69

Takartliínő 
félnapra felvetetik. tjlndor-a. SOR. 

12._____________________ 2112
Tanom?

vastlzWembt n 20 korona havi 
fizetéssel felvétetik. Freisingor, 
Uály-utca 82.______ 2877

Tasm fő 
felvétetik, Roacnfvld könyv é9 
ptpirkorazkedés. Llpót-LBrut 20.

Fodrász üzlet 
jó meneteli! eladó Kispesten, év! 
bázhór 260 kér. havi bevétel 
200—250 kor. Kispest, Batty hány­
at 55. 30164

Esy üjeürcia — 
berendezett vendéglő Öpest leg- 
foi-galinassab utcájában állás el- 
foglaiisa miatt kedvező feltételek­
kel azonnal eladó. Clin a Idadó- 
hivataijan. 80160
Ölcső líziethcljIséK 

a központi vásárcsarnok mellett, 
mely 3 világos szobából áll, azon­
nal kivehető Zöldfa-utca 37. szám 
alatt a háztulajdonosnál. C0165 
i’ér«; képi-széli mfite- 
reat Kőbányán, Jászberényi-ot 3. 
szép kerttel, kiadó. Bővebbet 
Kassán, Korláth Ferenc háztulaj­
donosnál. 80055

ÍVohánytSzsde 
helyiség, telje* berendezéssel, 
András’y-ut legjobb helyen kizá­
rólag általam azonnal átadó. Nagy, 
Csengery-citca 80. 6116

Kávécsamok 
főváros legforgalmasabb fóutjin, 
nagy idegen forgalommal, bllliárd- 
da., mely fedezi a házbért, 2 
szobás lakással, napi bevétel 
20—22 forint, pazarfényes beren­
dezés-cl olcsón megkapható, a 
vételár felével adós maradhat. 
Bővebbet Goidnál, Websei én yi- 
utaa 47. 1082B

Erxsébotfalván 
vagy KoNHnthfalvAn keresto- 
tetlk kis ház kerttel bérletre vagy 
vételre. Ajánlat LÖwv M., Fehér- 
vári-ut 28, I. 19. Ütfyuök kl- 
sArva. 80178

Oktatás.
Szabás és rwhx- 

vsrrús. Minden into!ng-ii3 és 
takaréké* hölgy és aki n jövőjét 
bír Itani akarja tanul,, n m.g 
rajzclfli, szabni és ruhát v tri ni, 
erre nlkRlHHtf nj njt lloíT- 
imnn Karola, rogi jóhimevö 
•xuh-.zan tsniuteitóte. llu.Jn* 
*•»-(, Erzsébet-kürpi 23. 
Bol a rajzolá-st, szal ut, úgyszin­
tén 2 ruhr.varrást alaposan, olcsón 
és rövid idő -jatt elsajátíthatják. 
Tandíj havouklnt ege z naora 10. 
fél napra 5 frt. >kf nálam kitanul 
bizonyít . ínyt éj munkak^o/vet 
kap Kérjen pro.«p*k*ust. tl-43 

íximnűzínxnl^ 
polgáris kuiri, reáliskolai, kerea- 
kedelmi, egyéves.nkénjtjségre 
jog' .;•< vizsgákra rövidért n biztos 
■incrrel előkészít gimná'i citti 
ttnár Budsges*. Csömőri-ct v. 
Ml. 2. __ _ 60311

I‘<>lcáríi.
kereskedelmi’, tanitóképesdét. 
reált v gzettekke’ gimnáziumi 
érettségire. bármiben 
rirsc.üatra felelősséggel rövidesen 
eiox -stit: .Kereke-, . Dohánv-u. 
32. I. 14. ,X:d. elütni La* 
nak. ValaszLéiyegot kóréh.) 2ú47i

Cukrászda pékilók- 
Üzlettel e Lipótvárosban, 22 éve 
fennáll és havonta 200 forintot 
tisztán jövedelmez, pazarfényes 
berendezéssel, potom árun eladó. 
Megtudható Goidnál, Wesselényi­
im 47.

Fodrászüzlct
400 korona havi bevetetlen inté­
zettel szemben pazarfényesen be­
rendezve részletfizetésre eladó, 
Györgynél, Aggteleki, utes 19. 
___________ 10835

FÍistcrüzict, 
nagyfáig:* lmu saroktlzlet, mely 
bí.:t is exiszttneiát nyújt a leg­
nagyobb családnak, jutányosán 
eladó üyürjjnül, Aggteleid-o. 19.

10832
VftiidótfiS

kerttől,kugbsóv.d. főváros legjobb 
pontján, 8ö0 hektó itálfogyasatás- 
sal, órláf i leltárral, családi ügyek 
miatt jutányosán eladó György 
Lászlónál, Aggteleki-utca 19.

10383

P é n z.
Gyors pénz- 

közvetítés. Ermilyen természetű 
kölcsönt előleg nélkül gyorsan 
kié jzköz’ök. lúO koronáig jótálló 
nélkül. Német, Bálvány-utca 20. 
Ügynökök felvétetnek. (Válasz- 
belyeg).___  2186

PónzküíesSn- 
egymillió koronánál több, kezesek 
nélkül is négyes kamatra, hitel­
képes egyéneknek kladatik több 
óces törlesztésre. Ingatlanok­
ra pedig a legmagasabb összeg 
erejéig ötven eves törlesztésre. 
Sürgős lebonyolítást eszközöl A 
Pénntttryl Iroda, Budapest, 
VII., Eizséhet-körut 5. (VAlnsi- 
bélyeg.)________ 8UÍÖ2

500,000 korona 
kölcsönt éppen kiad-tik hitelképe­
seknek kezes nélkül is bekebe­
lezésre 4"o kamatra. Tarácsky 
bejegyzett pénzforgalmi irodája, 
Rottenbiller-u. 4/b. Válaszöélyeg 
melléklendő. 10826

I’ónzíí dicsön 
minden Irányban. Katonatisz­
teknek, állam!, megyei, vá­
rosi hivatalnokoknak, papok­
nak, tanítóknak fizetés és 
nyugüijelö}ogyzésro csupán 

kötelezvényre 10—25 évi tör­
lesztésre. Továbbá 200 koro­
nától feljebb minden hitelké­
pes egyénnek 4 korona bari 
törlesztésre. Konvertálok bir­
tok és házkőlcsönöket, kinek 
birtokait drága kamat terheli, 
azokat kicserélem 4 percen­
tes százalékra. Király Józssf 
hatóságilag bejegyzett bank- 

I képviselete, Kernpcsl-ut 60. 
földszint 14. (Válaszbélyeg). 

10814

Lakás-bérlet.
Bútorozott szoba 

külön bejáratul, kílátá* Budára, 
kiadó. Ldpót-körut 5, divatözlet 
___________ ________ 2378 

l Eiq kótabíakos 
bútorozott utcai szoba két ur vagy’ 
oók részére kiadó. Felső erdóso, 
•J3. az., I. em. ajtó 8. 2372

Házak, telkek.
Kgy családi ház,

! közei a ( sí-’.irfv időhöz 5 lakás­
sal l.i r.'c.', .eleit üveg vorar.dá-

I val forln ért, cpf.v IcibhAz
i mely all 4 szoba és konyhából 

fedett üveg verandával és kert-
| iui 4uüú forintért évi törlesztésre 
' eladó. Egy bős kis fűszer, pa- 
| pir. és heutCMru Üzlettel bóDü 

forintért, teher 2500 frt. Átveszek
I házakat Lmot eladásra, Breitner 
| Antal III. Szer-l-lek-tér 6. 80134

JSndafokcn
• családi hát, bútorok, t-ertések, 
' bárány elköltözés folytán olcsón 

..írhatók. Cím kiadóban. 6114
Parceüáxás

700 hold szántóföld. közvetlen 
i a fő város mellett, öúr- ksar-kiuba- 
i esi dűlő között, I. oszt, s-áató 
i holdanként, 25 évi rész!' dízelé; re 
i -Jadaiik. ÉrtcJtds ka.-tató Sorok- 
1 sári-utca 56, Wctuvs krtvé- 
húzba naponként d. u. 1—5-ig. 

6118

Különféle.
Rrszletüzctésre 

könyvet bRÜt-yei uesebb klszol- 
cúlásal szállíttat az .Irodaiéra 

j tcjesitő Vállalat* Kispest. 2361 
~~ Olcsói rt 
küld könyvei basznál*, állapot­
ban az .Irodalomterjesztő Vail.a- 
lat* Kispest. 2361

IsUoi.ikKnyTckel
gj-onaa kaid az .Irodalomter- 
jcsz'.ő Vállalat- Kispest. 236! 
„Híres özére!meséit** 
solyemktftésben 10 koronáért küld 
az .Irodalomte.-jcsztö Vállalat* 
Kispest. 2362

1 KÍtiauŐ
idei írott Király jegyzet kapható: 

í vH-fc*rut S6. ”________ 2374
ZÓloKcíduliíiítt

1 régi aranyat, ezüstöt, ékszere­
ket legmngafabb ári»a megvw-

1 szék, Slngcf Jakab ékszer- 
I kun skűdő, Ku-ály-utca 91. 16*286

Cscmcgcszó'llftt! 
ngyszlr.tén tinóm őszibarac­
kot csemegézni, postakosaran- 
kint négy koronáért bérűién- 
teeen szállít: Mcrta Nárdor, 
Nagyváradon. 8015a

AnffojorszáRSól 
és Jíóinetorsságból ünpojtáll h 
több kiáiliUibon a legmagasabb 
dijakkal kitüntetett, angol kos- 
orru, belga, óriási normánál nyu- 
Ialtu tulszaporodása miatt, méltá­
nyos olcsó áron, kétszáz darab, 
eladó. Levelekre válaszbélyeg ké- 
rotik. TIbozcz Károly Pinczchely. 

301Ö8 
jő cselédek 

kaphatók azonnali belépésre Mar­
tinovics cseládközvetitőnéí, Jó- 
zsef-körut 36. Te.!efon 55—42. 2366 
■terózni való rlnclota 
kicsi vagy nagy 5 kilós posta­
kosár bérmentetlen utánvéttel 
2 k. 50 f. Básthy Heyrs. 80161

Szivarkahnvcíy 
1000 drb. Egyptomi 90 kr, BoMh 
fold. Epést, Csömöri-ut 14. 2371

Szösiyesrrtlvin 
rendelésből \ i szaniaradt eladó. 
Rákóez,--tér 12. kárpitosnál. 23-57 
CUinder-honior-nsíp 

kis fejjel olcsón eladó. Izabeila- 
tér 8, Habén müszerésa. 2376 
Izraelita sziilőiinek! 
két vidéki hu, mérsékett dijazá.1- 
és finom bánásmód mellett, kap­
hatna nálam teljes ellátást. Qarai 
Izidor, hittanitó, Budapest, István- 
ut 42. 6117

Bontás miatt 
a Kossuth Lajos-atca 5. 6z. ház 
összes anyaga és felszerelése ol­
csón elárusittatík. 4650

Szó'llöt 
gyümölcsöt, konyhákéit! ter­
mékeket, burgonyát, baromfit, 
busnemifoket, tejtermékeket, 
tojást mindennemű élel.ni- 

6z>*rt leg.i-íbtan értékesít Be- 
rényl Mátyás élelmiszer-ma- 
gánhizományos, áruelm: Bu­
dapest, Központi Vásárcsar­
nok, levélcím: Molnár-utca 
22. Burgonyái fix 6ráxniára 
vásárlók. 80166

ZálOKclduIÁt 
veszek bármely tárgyról. A'Atnet. 
Báirány-ctca 20.___ 1970

iíöisyciin!
H&jeltávolltó arcról óm késről, öt 
percnyi fájdalom nélküli műkő. 
dét> után bámulatos eredmény. 
Gyár-utca 2., I. cm. 10. 8211

Zöld rlnjriotlát 
bofözéf-e legszebb fájókból 
5 kilogrammot 3 koronáért. 

Paradicsomot 3 koroná­
ért, Lórmer.tcsités nélkül 
utánvéttel szállít: Rusznt ák 
Antal inlatagazdasága, G.vön- 
győe. _  20076

KávéilÁzi-, 
vendéglői-, tejcsargok-, fützer- 
tlzletj berendeaást vess és e ad 
Winter, Dob-utca 8. 2354

Szegény asszony, 
aki nagy nyomorban él, a jó 
emberek támogatását kéri. 
Adományok Benedek László- 
ué József-utca Go. I. 14. az.) 
címére küldendők. ________

Jukkrr ló- 
fiatal, csinos formája, Jó menés’J, 
megy giggben és kettősben is, 
Szegőd közelében <’idó. Hol 
megmondta a k-s 1óh|, .val. 8O13Ö 

Záíoscíilu l.ítíat 
bármiről, vidékről lf, bútorokat, 
egész hagyatékokat, régiségeket. 
örc< Iminia fogukat vala­
mint minden elfogadhatót vess 
Wischogrod Jakab, Nagyfavaros- 
atca 7. Levelezőlapra azonnal Jö­
vök. 89102

i Fdes csemeffeszSUŐt I
. szúllit 0 kilós posta kosarak- i
I bán 4 koronáért. Miilier J. , 

Gyöngyös.______ 30139
Lcfillnomabb 

plperet-zappan: Savon navis- 
Baute — Doctor Lejosse — 
Parisban. Egy korona. Tö­
rök József gyógytáralban. 

Molnár és Méternél. 30092
Félárban 

hálószobák, szőnyegszövőt és bőr­
díványok es vaságyak Kiéin Dá- 
vidnál, Kisdiófa-u. 16- 2358

Tekeasztaiolá 
és mindennemű kávéházi beren­
dezések részletfizetésre is kan­
hatók. Rottman, Dob-u. 04. 2350 .

HÓIsyek!
Több éri klinikai gyakorlattal 
bíró megbízható szülésznő elfo­
gad lakásán szfllőnőket olcsó 
díjazással. Kinizsi-utca 27.1. em. 
10. 2135

A vflagr.iitt eredeti angol Pre­
mier, Helical és Chainpion 
kerékpárokat mélyen I.szál- 
Utva, minden árfalemelés nélkül 
sslgornan az erodeti gyári 
árakon 12 és 16 koronás részié- | 
tökre és mindennemű kerékpár 
alkatrészeket (külső és belső 
gununlk, nyergek, csengők, pe­
dálok, kormányok, lámpák stb.) 
Ausztria- Magyarországban 
elért legnagyobb forgalmunk és 
így óriási vételeink folytán a 
gyáraknál rendkívül lenyomott, 
igen olcsó áraink következtében 
30 százalék árleszállítással 
száLltunk vidékre Is bárhová. 
I.ÁKG JAKAB óa FIA 
kerékpár&lkatréss és kerélrpár- 

nagykerer ködök 
Budapest, József-kÖrut 41.

Fióküzlet: Baross-tér 4. szám.
Szállító! vagyunk majd az öisr-es 
fővárosi és vidéki kerékpáregy’.o- 
teknek több osztrák és külföldi 
sportegyesuletnek, valamint a 
.Véréin der K. K. Rtaatsbearr.ten 
Oesterrcichs* egyesületnek és a 
Becsben székelő és lGuO városban 
képviselt .Verband ces K, K. 
BtaaUbeaxnten Ocíterrelcb* szö­
vetségnek. Nagy árjegyzék, több 
miat 5u0 képpel, L-.gyen és bér­

mentve.
[Síi 

betegségéből ha alaposan al.tír ffi 
kigyógyulni, akkor ronde’Jen ■ 

azonnal egy üveg K 

,TRIASM| 
Papp E. gyógyszertárá- H 
bél. Tisza-Bzt.-Ianre, Eo - H 
utca 5, férfiaknak kor. S 
2.72, t*.ókn< k kor. 3.541| 
boküld seeiiencbenbénnentve || 
küldetik. Titoktartás bizto- 9 
sltva I Triassal agy a M 
nők, miat a férfiak szavatolás H 
mellett, minden utóbaj és fáj- H 
dalom nélkül, még ha a fog-■ 

eítiányagoliabb folyósban B 
szenvednek Is. ókvetleníil B 
kiíryóg'yuln:Lk. Hatása K 
biztos éa gyors, becsken-■ 
déle nőknek és férfiaknak ■ 

I külön 1 korona. Főriktar: B 
I Török Jdzaef. cyógy-B 
| szertára, Bpest, Király- B 

utca líí, s a legtöbb vidéki S 
. gyógyszertárban is kapható. B

NTTS-fólo Ibolya-Crémet 
ma már wiudonelökelő hölgy 
iazneri. Rövid használat utár 
hófehérré és tisztává varázsolja 
as arcot, Etrv doboz 1 korona 
Kapható: NÍts János? gyugy 
Ráérősénél Bzamosujvár é' 
Törők Józsefnél Budapest 

Király-utca 12,

As 1898. minenninntf cláCltásos 
két elhuu. oklovél. kitUntetvn* 

~P0LD3KÁ«, 
•váb bogarak, 

csótánybogarak, 
moiyok, han­
gyák, bo'hák, 

legyaá, stb.-kel 
biztosan és gyö­
kereién kiirtja 

csak az énandoden
rovart Írté porcot 

dobosokban a koronájával, 
klzot-b 1 korona 10 siller *n 
•G fillér jó vei. Tök “Istenen mé- 
regmentea, gyors es biztosaa 

ható
esótÁny- és svabbogfir- 

Irtószer, 
dobfékben

S korona ei sf< 
•nbb i kor. IS 
fillér 2 por rög­
tön 6i oly móden 
hat, hogy egy

árával alkalmazása után az öss- 
este ev&b- és csótánybog&rak 

•ipusstitva kiseparbetők.

F IL ü 111 IX
az egyeüea fe- 
a Miék, mely 

lokhstrakac 
gyátift aSlkfil a 
go'ozka. kis­
télével együtt 
Uthr.tólag ég 
tőkéiét- senki­
irt.’* r-ügurln 
mindenütt én 
minden karo­
stul nélkfil

még a legCaomabb kárpiton 
(upAUn) vagy a mögött te sl' 
keresőn alkalmazható FulgurlA 
isiodián esek 36 filléréé üve­
gek boa As 2 koronáé iltoree 
polao-kekban. Mindkettő eMeá- 

tel • Látva.
Voltén. *n klr szab, a csiga nő­

in'-ben agya'.len hatású 

jaTkány- és snér-lricszer 
lia! «é?K 

eaklo rá­
ró állatuk- 
□ak halá­

los), 1 bé- 
degdobos

ám 2 korona. 6 doboz 10 ko- 
ronm. Valódi t-.lnőségbea kap­

ható:
REIS8B.7?a^SÍ 

Br.dapeaten, Kirőly-utoa 41 
B«kŐ emelet.

érni - áriádon tive/ri elkérte 
iáén végett * U'.Uáoon ígyo 

lembe testéé!!!
Flávretrtérak Budapnitea, 

gálái Sándor, Vll., Király-utoa 
és K.*ro.y-körut sarka*, aóhai 
Károly. V., Nagykorén*-u*.ea '1. 
Krayer 6. *■ Torsa, V Váei-ut 
6. ez., Frankel-'élo vámudvar­
ban -a Vll Koropenl-ut ó& no., 
a Nbpazxnbáa á:ollea*boa, T» 
Has '.ajoe IV., Ker.sutb Lnjo* 

ntoa 18. azéiA.

*e ‘árm -ütve, zárt boriiéklan Küldjük bárkfuclí legnjabbaa meg- 
j<iot*. rendkívül érdokea tartalma, több esrr ábrával és bő 

ír. agyar ázattál ellátott árjegyzékünket.

Univeraal sérvkötők
gyobb sérv is elzárható. As árjegyzék a kÜlÖnbCső sérvdorői bő­

vebb magyarázat:*! saoJgál.
(5- Fi ATTvTT hélhólyag, női zerck, bő magyarázatul éa 
WW*’4-A’** h-vraálMj utasitássr.1. — 20 korona megrende­

lésnél hars ssázaiék engedmény.

Műkezek, míilábak
haskttők puatcu utasítással és kiréásd.

As árjegyzék Mzli ai .ehő segély* leírását. Mcntőssataré 
&j«k ezépUshez és iparvállx'aUioz kaphatok.

Betegápolást cikkek
~ JBAiTL'JECCrrOL.Ó &ZÉla£2K. ■ , ■ ■

cím;

Magyar orvosi müszertár
Budapest, VII., Kcrepesi-ut 32,

(a Rókus kórháziul szemben).

A vöröo ko^cartro OjgxolJÜjak I

vegcladAkl

I MtnfAn ,|olen!es'l helyiségem a vevők 
na«ry lAtoxntasr* f'olytAn av.llk.uek 
bizonyult, ennölfocrva cipőáru- 
Azletemet anguiztai 13-tAl 
Wűzeum-liörbt 27 áld he­
lyesein ét. Adriig 
Is régi árnrukCó- 
ramböl aa arukat 
Igen olcsón aján­
lom, mert ezek az Arak „

kevesebbek.
Férfi-rlpftt Rnrjabőr, vti, sima t agy betétes 
Elegáns t.'rjn vagy riz, ftlzős, . ._ _ .. 
Bzalonlakk, íovtó. fűzős vagy (ragot.........
Rnxbőr, eugos vagy fűzős 4.—, gombos... 
Sárga, baga.'iubőr, flíxős vagy eugos... 
Pincér-cipó, srogcs, caggal... — ...
Tiszticipő, lakk vagy sovró---------  ..
BttjubŐr. katona bakancs 3.50, boxbőr 
Nől-cipGk: eergebőr, eugos vagy fűzős 
Box, se\ró vagy lakit, tűzöl ... „ 
Box, lakk, sevró, gombos .............
ÖsUrke mry drap szarvasbőr, fűzős 
Lakk, wilrko, epangllscipő ... 
Gcvró vagy lakk, regatta... _. 
Lakk tagy bőr, kivágott cipő 
Bárga, nvl, für '-s vagy ouros . ... ... .................   ... •.»v
Gyermek-, sport- és konmtdpők nagy választékban, éfeg neír 
feleld érni kicaerölek vagy n pönzt vlaanaadoni. - 
Merje nagy fényképen Arjruy(ékemet Ingyen és 

toérmentve.

A^ulár Dávid

i

érnKiiAl la

FÉS1F3 és Ml
===== ner.ii betegségek, ==
férfigy eageség (impotencia) ai^oa gycgykezaltaézo Isgjob-

B&- MJ11CST
v.03.83 klr. eare&orvos é* kórházi föorvoit. 

Rendel s 9—4-ig, esta 7—8-ig.
Budapest, IV., Eigyó-a. 5. (Klcüid-pal. I. in.)

Levél etjan is biztoo győgysikor.

„JFearasUienie" (iteggyegpj).
F betegség nif cgátlisáról és <r "koros fyégyitáoárél szóló pAlya- 

nyortca a log-.ijabb tapasztalatok szerint újra átdolgozott mü 
megjelent. 3ö*i oldalnyi tartalommal, sok ábrává!. A mii, amely 
nemet francia és angol n.vehen kapható, a legh&sr.nos'tbb 
tonácsttdéul éa legbiztosabb útmutatóul szolpU, agyveló- 
roctó oscuvedólyak következmény ólról és minden ily 
fajta bajnál. Lovéibólyegckben beküldhető 2 koronáért meg- 
rcndelhetó a szerzánól Dr. RUMXER saakorvosnA). Géni­
ben Sír. 77 (Svájc), á Dr. Ramlur-féle aveciális gyórj intézőt 
„Syivaiia,‘ eg< «s éven át üzemben van. Legsikeresebb í/ójjuaód, 
egyeücu a maga ncmebea.



IS Budapest, szombat BUDAPESTI NAPLÓ 1904. augusztus 6. 217. szám.

MinUan ezé cgyaMH betatatáao 
■eoparelHe betűkből 4 filter. 
▼a«t*Cabb betűkből fi fill.Hprö HIRDETÉSEK l£iSKiadóhivatalt telefon-sz.: 81—39. 

Levélbe!! tudakoródávra Ingyen adunk folvUégeaitáat, csak a válaszra izfikséges bélyegei kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés Márnát a kiadóhivatallal mindig közölni koll.
■aerkeuiövégí teiefon-az.: 86—13.

Apró hirdetéseket 
Kerepesi-ut SS. sí. 
alatt (Telefon: 54— 39.) 

központi Irodánkban, 
valamint a fiókkiadóid vat&lbaa 
Muzeum-könit Ifi. és eredeti 
■yugta mellett meg a kővetkező 

fiókokban lehet föladni:
Blockner J. 

hirdetés) iroda 
rv„ Bfitő-utc* 6. utáni.

Breurr Nővérek 
dohánytőzsdéje 

Terés-körut 54. szám alatt.
Dentsch Miksáné

Andrássy-ut 3S.
Eeksteln Bernit

hirdetési iroda
V. kar., Fürdő-utca 4. szám. 
Encelmann Mór 

dohánytőzsde
[V. kér. Kálvin-tér 2. asám. 
Franké Pál 

könyvkereső- edése
/V., Gróf Cziráky-féle palota, 
Kossuth lígjos-utea, Klgyó-tér, 

(Koronaherceg-utca zárkán.)
Flaeher J. D.

hirdetési Iroda
IV. , Gerlöcty-utca 1. 

Falkenstein Soma 
könyv* éa bangszerkereskedés

M18KOLCZ.
Goldbereer A. V.

hirdetési iroda
IV. kér., Váci-utea 17. szám. 
Goldner JozeUn 

Andrássy-ut 50.
Gold ember Mór 

könyvkereskedő 
n. kér.. Fő-utca 17. szám.
Groszmann Járó 

fűszer- és vegjeskereskede-e 
MI8KOLC2 és környéke részére 

hirdetések felvételi iroda.
flaasenstein ói Vogler 

hirdetési Iroda 
V. kér., Dorottya-utca 9. szám.

JambrUiovits 
dohány tőzsdéje 

Kerepesi-Qt 50' (Takarékp. énM,) 
Kernberc Rozália 

dohánytözsdéje 
VTT1. kér., Muzeum-kÖrut 10.

Leopold Gyula
hirdetési irodája

Vü., Brshébet-körut 64., I. cm.

Mosae Rudolf 
hirdetési iroda 

IV. kar., Ferenciek-tere 3.
Mezei Antal 

hirdetési iroda 
IV. kér., Bskü-ut 9. szám.
Nemetsek A. J. 

ujság-árudája 
IV. kér.. Petőfl-tér 3. szám.

UJ. Nagel Ottó
könyvkereskedő

Btseum-körut 2. ez. (Nemzeti 
fizlnhás bérháza.)

Rokonéit Ilona
dohány tőzsdéje

VT., Andrássy-ut 48. szám.

Slkray Samu
hirdetési iroda

VL kér., Váctí-körut 88. szám. 
Sólyom Jakab 

hirdetési iroda 
VL kerti let. Király-utca 28. 

Sopron, I V. 
dohánynngyárus

VITT, kér., Kerepesl-ut 1. szín; 
Szántó Mór 

dohánytözsdéje
JVn Kec6kemeu-utea 14. szám.

Sváb EUz
lohánytőzsdéje Nagymező-i. 12.

Sehwarz József
hirdetési iroda

V. kér.. Marokkói-utca 4. szám. 
Kellőn w áld Ferenené 

dohánytúzsdéje
EL kér., Fercnc-kürut 32. szám.

Scbődl Gy ula
dohány tőzsde es postagjüjtőhely

V. , Upót-Kömt 8.
Schnelder-Wle tőzsde

Bgyetem-tér 5.
Tenczer Gyula

hirdetési iroda
TV. kér., Bzervita-tér 8. wám, 

Toldi l.afos 
kőnyvkerrsk ed ese

n. kér., Fó-utca 2. szám. 
Weitzenfeld Jakab 

Király-utca 1.
Wlnter és Nasy

Magyar-utca 6-
Minden apróhirdetés, melyet Itt 
eate 6 óráig folatlnnk, 
már másnap megjelrntk a 
BUDAPESTI NAPLÓ-ban.

Károly.
Édesein. Fölkereslek, hogy 

tudjad, nem én feledtelek 
el. Gondolok rád éjjel nap­
pal, kereslek mindenütt, de 
nem lelek reád sehol. Le 
gyen szived, hallgass arra e 
no másra. írj mielőbb, hogy 

megvigasztalódjam — bár­
mely címre a te remény­
telened. Várom sóvárogva 

leveledet. 49S0
talap.________ ________6088

Enyém és esyetle- 
nem. Lehetetlen volt ma hoz­
zád mennem. Ezt nagyon eaj- 
nálom és art Is, hogy erről 
nem értesíthettelek. A jövő 
hét keddi lapjában foglak 
értesíteni, hogy mikor jövök. 
Hurcolkodunk és nem tudok 
szabadulni. Ne haragudjál. 
Szeret és csókol Mókus.30167
Aueensteln Károly 

házasságközvetitő iroda Weese- 
lényi-ntca 61. szára feltétlen disz­
kréció. Válaszbélyeg. 80133

Betöltendő 
állások.

Tanítónői állás.
Az eskórosok és gyöngééi* 
méjüek „Blum“-féle Intéze­
tében, Pelsüea (Gömörmegye) 
rendes tanítónői állás szervez- 
tetett 1200 korona évi (pol­
gári év; fizetéssel és termő* 
szetbeni lakással. Pályázati 
föltételek megkeresésre be- 
k üld étnek. Pelsücz (Gömör- 
megye) „Dlum-féle intézet.

______ _________ 30109
AÍiástkeresok 

Ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely ez 
országban betöltendő vala­
mennyi szakmabeli állást tel­
jes címmel közli. Megjele­
nik minden harmadnap. Ki­

adóhivatal: Budapest Jó- 
rsef-kórut ».____________ 10261
Tanítónő Kerestetik 
pusztára izraelita 2 gyermekhez 
szeptember l-éro, fizetés: tavi 
40 korona és toljes ellátással. 
Cím a kiadóhivatalban. 3Q141

Gyakornokot “ 
azonnali belépésre keres na- 
gvobb gyári vállalat. Ajánla­
tok „J. T. 100“ alatt a ki- 
adóba kéretnek. 10’99

Dajka leány
4 frt fizetéssel azonnal 
felvétetili. Nfindor-utea 
30 fi. I. 12. 2111

Gazdasi^cba 
kerestetik gazdatiszt, segédtiszt, 
ispán, kulcsár. Intéző, felügyelő. 
Feltételek olvashatók az Országos 
Pályázati Közlöny mai számában. 
Száma 40 fillér. Kiadóhivatal: 
Budapest, József-kömt 9. 10261

FÜvüryázói 
állások betöltendők. Feltételek 
olvashatók az Országos Pályázati 
Közlöny mai számában. Bzáma 
40 fillér. Kapható csakis a kiadó­
hivatalban : Budapest, József- 
körút 9. ____ 10.61
Egy ügyes szabónö 

azonnal felvétetik üzletds. Ács 
Béla Cllőt-ut 21. ________ 8333

Tanuló 
úri női, divat üzletbe felvétetik. 
Ács Béla ÜUői-ut 21. 8834

Veryéwetl 
gyáramhoz, mely évek óta 
fennáll fővárosban, évente 
tisztán 10.000 forintot jöve­
delme*, 600 forinttal társat 
keresek, kinek 5000 forint 
évi tiszta jövedelmet bizto­
sítok. Bővebbet László Li- 
pótnál, József-körut 25. 10817

Állást keresők.
Fodrásznő 

rendkirfil Ügyes, ismeretség hiá­
nyában ezúton ajánlkozik. Özv. 
Waldné, VI., VBrösmarty-utca 48. 
n. 2i.

Igrcn szép irásü~~ 
nő eimirást, vagy irodai 
munkát olcsón elvállal.Elein. 
Kertész-utca 46. III. cm. 15. 
_________________ _________ 4M0

Gazdasszönynak 
ápolónőnek v agy házvezetőnő­
nek ajánlkozik fiatal fess asszony, 
vidékre Is elmegyen. IX. kér. 
Percncz-kőrut 30. ajtó 1, Baoser 
Hona. 4300

Oktatás.
Levelezés.

Édes kis mamám.
Leveled megkaptam, óvatosságból 
többet no irj Vasárnap tatán már 
otthon lessek. Addig is, mig is- 
mét magamhoz ölelve, forrón 
szívhatom ajkad édes csókjait, 
millió csókot imádó ids fiad. 30172

Középiskolai tanuló- 
kai egy hónap alatt Javltó- 
vizsgáíatra vagy a kővet­

kező osztály nehezebb tár­
gyaira biztos sikerrel kitűnő 
mddtctr szerint készít elő 
Bzcrényigényü, végzett egye­
temi hallgató. Tanít fran­
ciát, gyorsírást és rajzot la. 
Kiadóhivatal! cim: „Mctho- 
dus 4979 szám" 4979

Gyorsírást, 
gépirásl, könyvviteli, nőmet, 
francia ős angol nyolvi tan­
folyamokra most folynak a 
beiratások a Nőtisztviselők 
Országos Egyesületében (VI., 
Andrássy-ut 83.) Ugyanott 
díjtalan állásközvetítés.

PolKári iskolai 
■nngAn vizsgalatra, javító­
vizsgákra, érettségire előké­
szít lelkiismeretesen felelőséggel 

„Magántanulók tan- 
folyaiua** Demblnszky-utca 22. 

10249

Üzletek.
Korcsma 

helyiség gyárak közelében ason- 
bal kiadó V. Révész-utca 9. 6319

llohánytőzsde-
helyiség lakással, főváros 
legjobb és legnagyobb köz­
lekedési föutján, igen elfo- 
godható föltételek mellett ál­
talam átadó. Nagy Jálió, 

Csengcry-utca 80 _____ 6999
Kávémórís 

Józsefvárosban, elismert régi 
Jómeneteltl, 380 forint bér 

kétszobás lakással, billiárd 
fedezi az összes kiadásokat, 
naponta 80 Liter tej fogy ká­
véban (llö vendégek részére, 
fórjhezmenés miatt potom 400 
forintért eladó. Bővebbet 

László Llpútnál, József-körut 
25._______________ _______ 10818

Dobó ny tőzsde- 
helyiség 40C forint bér, két­
szobás lakással, forgalmas 

helyen, csinosan berendezve, 
tulajdonosod 11 évig vezette, 
eladó. Bővebbet László Li- 
pótnál, József-körut 25. JQ810

Szikvizgyór 
vidéki nagy mezövá-osban, 
mely évek óta üzemben van, 
évente tisztán 1200 forintot 
tisztán jövedelmez, gépekei, 
üvogekkel és teljes felszere­
léssel potom 500 forintért el­
adó. Bővebbet László Lipót- 
nál, József-körut 25. 10816

Kisebb eryári válla­
lat biztos éventel jövedelem 
8000 korona, betegség miatt 
1000 forintért átvehető. Bő­
vebbet Sztlassv Nándor tigy- 
nökaége, József-körnt 1840825

Kávőmórés 
bllliárddal, jövedelme hdzbcrt 
fedezi, 300 forintért eladó 

Szilassynál, József-körut 18. 
_________________ 108.3

Hentesüzlet 
valóságos aranybánya, na­
ponta 200 koronát forgalmaz, 
olcsón eladó Szilassynál, Jó- 
zsof-körut 18. ' 10823

Füszerkereííkedéír 
csemegciizlct valóságos 

aranybánya, fényesen beren­
dezve, tulajdonosa 15 éve ve­
zeti, visszavonulás miatt, 

rendkívüli olcsón eladó. Bő­
vebbet Szilassv Nándor üz­
letek adás-vételi ügynöksége, 
József-körut 18. ' 10^22

Sajt, vaj, 
csemegeüzlet, melyet tulaj­
donos 10 éve bír, elegánsan 
berendezve, napi bevétel 160 
korona, jutányosán ela»'ó. Bő­
vebbet Szilassy Nándor ligy- 
nökaégc, József-körut 18.10821

Kávéház
kisebb, naponta 120 koronát 
bevételez, olcsó házbérrel, 

ion forintért eladó. Bővebbet 
Szilassv Nándor ügynöksége, 
József-körut 18. ’ 10820

Vendéglő
főváros egyik legrégibb üz­
lete hektó sört, ugyan­
annyi bort fogyaszt naponta, 
évi bér 600 forint két nagy 
helyiséggel, fedett udvarral, 
visszavonulás miatt potom 

áron eladó. Sorház 600 ko­
ronát kölcsönöz. Bővebbet 

Kls«nól, Dohány-utca f.

Gyümölcs, 
zöldséglizkt Király-utca mel­
lett, naponta tisztán .> forin­
tot jövedelmez, magános nő 
könnyen vezetheti; bér 130 
forint, kedvező föltételek mel­
lett eladó Kissnél, Dobány- 
utea fi. _ __

Tőz^drhelylsÓK “ 
Budapest legforgalmasabb ff>- 
utján, melyen 22 éve tőzsde 
van, bázbér 300 forint, pa­
zarfényes berendezéssel át­

adó. Megtudható Goidnál, 
Wessclényi-utca 47. 10830

VcndíKÍő
Lipótvárosban, mely 18 éve 
fennáll, havonta fogyasztatik 
sör 36, bor 27 hektó, naponta 
120 személy ebédel es va­
csorái, fényes berendezéssel 
olcsón eladó. Sörgyár 500 fo­
rintot előleget ezen üzletre. 
Bővebbet Gold Mihálynál, 

Weasclényl-utca 47. 10s81

Házak, telkek.
Budán

több kisebb-nagyobb házak, 
telkek, üzletek, vendéglők 

eladók Balotkay adásvevésl 
iroda, Krtsztina-körut 125.

_________ 3322
Eladó nrílak Kis- 

pestien, a fővárostól 10 percnyi 
távolságban, kényelmes közleke­
dés, tehermentes, az urilak áll: 
3 szoba, konyha, éléskamra, fdrdő- 
és előszoba, r-agy kert nemes 
gyümölcsfákkal és szőlöilltetéssel, 
hivatalnokoknak nagyon alkalmas, 
kedvező fizetési feltételekkel azon­
nal eladó. Bővebbet Kispest, Bát- 
ohry-utca 12. (Valaazbélyeg.)

Szent-Endrén ~ 
piactéren kis családi ház kerttel 
játányoean eladó. Cim a iuadóbau 

30147

Birtok.
Birtokot

keresek megvételre 400—800 
holdast, bármely megyében 
készfizetéssel. 500 holdast Bor­
sod-, Sáros-, Szabolcs-, Zem­
plén-, Ung- vagy Abaujme- 
gyékben. Bérbevételre, azon­
nali átvételre kisebb birtokot 
Pesthez közel. György László 
ingatlanok adás-vételi irodája 

Budapesten, Aggteleki-utca
19. 10834

Pénzkölcsön 
katonatiszteknek, állami, 
megyei, városi és magániis^t- 
viselőknek, fizetés és nyugdíj- 
előjegyzésre 20 évi törlesztés 
mellett 7 százalékra. Állami al­
kalmazottaknak, gazdálkodóknak, 
iparosoknak és minden hitelképes 
egyénnek 200 koronától, feljebb, 
4 korona havi törlesztéssel. Kon­
vertálok birtok és házkölcsönöket 
10—ő0 évi előnyös törlesztéssel, 
vagy felcserélem azokat 4 száza­
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
ösazegíg, Radó Mihály bank­

bizományos, Szövetség- 
utoa 11. nz. VálaszbéTyeg 
csatolandó. 10776

"Törieftzté’sesT-' 
kölcsönökkel földbirtok, ház­
tulajdonos megszabadul drá 
ga adósságaitól. Ily kölcsö­
nök 10—65 évre kaphatók 

4‘< kamat alapján. Személy- 
kolcsőnl katonatiszteknek, 

tisztviselőknek, magánosok­
nak 5—40 évi visszafizetésre 
ajánl Botb Dezső, Budapes­
ten, Kózsa-utca 16. (Válasz- 
bélyeg.)__________ 6090

Pénzkölcsönöket 
legnagyobb titoktartással 24 

óra alatt kieszköziök to­
vábbá személyes és tárca­
hitel bctáblázásokra 60 évi 
törlesztés 4 százalékos. Nagy 
Alsóerdőeor ö. Válaszbélyeg. 

_____________30156 
AVso/o-ra 

személyhitelt kezes nélkfiJ ajánl 
Both Dezső Rózsa-utca 16. (Vá­
laszbélyeg.)________________ 6092

Az arc szépítésére 
tessék határozottan Csemlozky*fel» 

„STEROLCRÉW 
használni, amely pár nap alak 
hófehérré ée üdévé varázsolja v 
arcot és eltávolít szeplőt, májfolto 
és minden arctlsztátaJanságüt. Áj- 
2 korona, kis tégely 1 korona. 
Csemlcitky gyógy szerészné 
Budapesten, J ózsef-körnt 71 
Kapható gyógyszertárakban, dro 
gua- és illatszer-kereskedések* 

ben is.

Pénz. Bútorok.
Gyorsan 

előkőltség nélkül pénzköl­
csönt nyújt kénye^iuea tör­
lesztésre Horovics, C-utca 45. 
Válaszbélyeg. ________ 2134

Péiizkölrsönöket 
hi:e!képí-3 egyének tnorran köz­
vetít Kovács, Wesselényi-utca 41. 
Válaszbflyeg* 6100

l‘é n zk öl cső nő kei 
nyugdijképes tisztviselőknek, 
katonatiszteknek kötelez­
vényre, 8 évtől 25 évig ter­
jedő időre, váltolcdlcsönöket 
kereskedőknek, magánosok­
nak, lőrlesztésos kölcsönöket 
birtokokra, házakra 4 ’'-os 
kamat mellett, valamint 11. 
és III. helyre kölcsönöket 
kieszközöl BaloghConstanfin, 
Budapest, Akadémia-utca 5. 

10277
Pénzkölcsönt

400 koronáig kezes oélk&l. fel­
jebb kezeseket módomban all bá­

rom nap alatt kieszközölni.
Prívrttpénzt azonnal. Ad* 
lrr, AkA<*zfa*n, 11. Válaaz- 
bélyeg, 0046
'2ÓÖ- ÍÖÓ^koronát” 

kezes nélkül is gyorsan klcszköz- 
lök, nagyobb kölcsönt kesessel 3 
nap alart megszerezheteg földbir­
tokra, házakra 4 kamatra. Mar­
ton Henrik, Kottenblller-utca 
5/c. (Válasrtélyeg.__________2186

Pőnzkölrsönt
400 koronáig kezes nélkfil, 
nagyobb kölcsönt kezessel 

vagy tizetés előjegyzésre, 
prlvátpúnzt azonnal, \alamint 
betáblázásokat olesó kamatra 
gyorsan elintéz Rosenberg 
banképviselcte, Garai-tér 2. 
Válaszbélyeg. ___ 6098

Készpénzköícsönt | 
200- 400 koronáig kezos nélkül 
bármilyen foglalkozású egyének­
nek gyorsan kicszközlök, úgy­
szintén Ingatlanra vidékre is. 
Rosenberg bar.kbizományos, Do­
hány-utca 92. (Válaszbélyeg.) 6109 

l’őnzköíiraőiit
400 koronáig kezes nélkül, 
kezesekkel bármily nagy 

összeget folyósittatok, vidék­
re is, olcsó kamat ős könny ü 
visszafizetéssel, bármily fog­
lalkozású, hitelképes egyé­
nek kaphatnak. Singer, Ke- 
repcsi-ut 19. I. etn. (Válasz­
bélyeg.) 2149

Pénzkölcsönt 
banktól, tőkepénzestől legelőnyö­
sebb feltételekkel, utólagos dlja- 
zá’ 1 folyósittatok Iparosok, ke­
reskedők,’állami és tnagAnhiva- 
talnokok, vasúti és postaaltisztek, 
szolgák, házmcf terek, bérkocsisok 
és minden hitelképesnek heti, 
ha’ I umortlzációs törlesztésre, 
úgyszintén Ingatlanokra 400 ko­
rináig kezes nélkül vidékre Is. 
Rcller, Pohány utca 10. Válasz­
bélyeg. 8213

»OÖ^<ÓÖ 
koronáig pénzkölcsönt kezes nél­
kül nagyobb kölcsönt kezessel, 
kívánatra házhoz megyek. Lőbj 
Lajos Haszár-u. 5. _____  61 H

Kószpénzkölmőnl 
400 koronáig kezes nélkül, na- 
gyobb kök:önt kezes, el 'agy 
fizetés és nyugdíj elöjcgyrésre, 
privátpénzt az nap, úgyszintén 
betáblázásra olcsó kamatra is 
gyorsan eszközöl Rosenberg 

Ferenc bankbfzomAnyos, 
Népszinbáz-utca 26. (Válaszból vol-i

Háló,
ebédlő, egyes bútordarabok, 
karikahajós varrógépek, lám­
pák, órák, olajfestmények 
részletfizetésre is olcsón el­
adatnak. Istrán-tér 14. Dob- 
utca sarok _ _______ 3308

Éélárban 
hálószobák, szőnjH-g, rzöiet és 
bőrdlványok, vaságyak Kiéin Dá- 
\idnál Klsdiófa-u. 16. 2334
Faragott hólósznba 
asztal, bördivány, Íróasztal, 

konyhaszekrény, olcsón eladó, 
Rottenbiller-Q. 84. asztalosnál, 
______________ ___________ 80124 
Faragott hálészoba 

és ebédlő legolcsóbban beszerez­
hető Dob-utca 93, Wlrtscharter.

2160

Bútorokat
25 százalékkal olcsóbban szállí­
tok. Hálószobákat, ebédlő kre- 
denceket, ebédlö-diványokat egyes 
bútorokat. ÁL'ami hivatalnokok­
nak, egyházpapoknak, főtanitók- 
nak részletfizetésre és készpénz­
ért. Hunyady-tér 8., az udvarban. 
Képes árjegyzékét 40 fillér bélyeg 
ellenében küldök.

Bútorok.
Hálószobák, ebédlő-berendezések, 
ssönyegdlván,valamint más egyes 
darabok legolcsóbb részlet­
fizetésre es készpénzért eladat­
nak Wemberger FUlöpnel, Nagy- 
mezö-u. 87. ss.

Lakás-bérlet.
Elegánsan 

butorzott külön bejáratú, tel­
jesen férogmenles szobák, 
napokra is kiadók, egy ko­
ronától. Főherceg Sándor- 
utca 36—B, 1. ena. 12.

Több
Idsebb és nagyobb szép utcai és 
udvari lak&, olcsón kiadó. VI., 
Dalnok-utca 26. 10254

Különféle.
Legfinomabb 

etuDenlbnli sajtot kilóját 1.20 
forintért, félcmmentálit 90 

krajcárért szállít utánvét 
mellett ót kilós csomagolt- 
bán. Steincr Adolf, L.-Ró­
zsahegyen. 30108

Fordithiliő 
karamból, billiárd. aipacea tár­
gyakat, kávéházi felszerelést vess 
és elad. Dob-n. 3. Wlnter. 2218

Kárpitos 
ajánlkozik házon kívül és biztos 
dolgozni Fülöp Nefckjts-u. 83. 
______________ _____ 2258 

^Antíkoris** 
önműködő poloskafogot küld In- 
gyen próbára. 8‘eircr Antal. Ró­
zsa-utca 0.________________ 200lg

kókuszzslrt
5 kilós bődönnel K. 5.t«) fill.-ért 
küld Boskovits Izsó Budapest, 
Márton-utca.

Tearaj.
Minden mennyiségű toavnjat 
évi kötésre vesnink. Ajánla­
tok: „Király vajtelep", pe­
roné korul 27. Közvetítők 

dljaztatnak. josoi

Ajtók, ablakok, 
Z vasrollók z 
minden nagyságban és formában 

olcsón kapható:

HOFFMANN MÓR-nál
Vm., Tisza KAlmAn-tér ♦.

Hirdetmény.
Vb. Simkovits Bernát lo* 

soneri kereskedő csődtöme­
géhez tartozó 1—410 leltári 
tétekzám alatt felvett s 

20.347 korona 50 fillérre be­
csült női divatáruk és bolti 
felszerelések ajánlati utón 

való eladása batároztatott el 
a csőd választmány által. 

Felhivatnak ennélfogva • 
venni szándékozók, bogy tárt 
ajánlatukat 2035 korona bá­
natpénzzel a esödválasztmány 
elnöke, dr. Keszler Lipót lo- 
sonczi ügyvéd kezeihez folyó 
évi augusztus hó 10-éoek déli 
12 órájáig adják be. Aján­
lattevők tartoznak ajánlataik­
ban az ígért összeget szóval 
és számmá! kiírni. A tett 
ajánlatok sz ajánlattevőre kö­
telezők, a csődtömegre pe­
dig a esödválasztmány elfo­
gadása esetére. A csődtömeg 
az áruk minőségéért és 

mennyiségéért szavatosságút 
nem vállal. A eeödválaszt- 
mány Jogosítva vao az aján­
lattevők bármelyikének aján­
latát elfogadni, tekintet Dél- 
kül az ajáulati összegre. 
Amennyiben a választmány 
az ajánlatokat megfelelőknek 
nem tartja. Jogosult szóbeli 
árverést is tartani. Az aján­
lattevők közül az, kinek 
ajánlata a csödválasztniány 

által elfogadtatik, köteles bá­
natpénzét a vételi összeg ere­
jéig (2) kettő nap alatt a 
tömeggondnoknál kiegészí­

teni és vevő a vétel elfoga­
dásától ezámito<t 8 nap alatt 
köteles az árukat a tömeg 
helyiségéből elszállítani. A 
vételi illetéket vevő tartozik 
fizetni.

LAsmcs, 1864. éri augusz* 
tus hó 4-én.

Dr. Hanti Ruxső. 
rsődtötneggendnok^ 

' Részletfizetésre^ 
arany *• ezüst neműek oi* 
ősön árfolemelés nélkül. 

Grünborger Ármin Béla örö­
kösei órás és ékszerkeres- 
kodok Budapest, VAcJ- 
utoa 30. ss. I ®tn. 93 Haris 

bazár. ____

BÚTOR
feltűnő olció és Jó kivitelben

részletre
és készpénzért nagy választékban

GONDA S.
butorraktárban, latvAa-tér 7.

Pénz-
külcsín könnyű vtsssaflseférsel 
sorsjegyekre • Jósziv 9. -, Ma­
gyar vöröak. 24.—, Ólam 
▼öröak.Sö. .OsztrAkvőröak. 
ÖO. , Bazilika 1B. , 9°'-oa 
Szerb GO. , 3'"'’ Jola. 290. 
és részvényekre, valamint érték* 
papírokra az árfolyam öfF/a-áig 

dsapáa

Fischer és Riesz bankház 
2udapcat. VH-, Erzaébet- 
körut 9. az- Nevr-York-palota. 
Vidéki megbízásuk azonnal tel- 

jeaittatnek.________

300—500 korona 
bari Jövedelmét nvu.1t bndapesU 
bankház minden Allásu. bárhol 
élő egyéneknek as 18^3. ért XXXT. 
u-e. érelmében, sorvjrgysilntek 
rét íletfizotésTS való eladána által. 
Ajánlatok clmzendőh .Szervncsc- 
Hiradó* kladóhlvataláhca, Buda­

pest, Postaflók 180. e

Nyomatott s Budapesti Napló körforgógépnüi Bedafeai, Rökk SjUári-itc# 9.


